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З А К О Н

ПАНОРАМА ДНЯ. ОПЕРАТИВНО

ВСТРЕЧА В КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ
Находящийся в нашей стране Президент Олимпийского совета 
Азии шейх Ахмад ас-Сабох 13 мая встретился с заместителем  

Премьер-министра Республики Узбекистан 
Алишером Азизходжаевым.

в ходе беседы гость был ознакомлен с 
осуществляемыми в республике социально- 
политическими и экономическими преобразо­
ваниями, в частности, широкомасштабными 
работами по дальнейшему развитию спорта.

Шейх Ахмад ас-Сабох отметил, что его ра­
дует последовательное развитие сотрудничес­

тва между Узбекистаном и Олимпийским со­
ветом Азии.

На встрече обсуждались вопросы, свя­
занные с дальнейшим развитием связей меж­
ду Узбекистаном и Олимпийским советом 
Азии.

(УзА).

«АГРОТЕХ-9 7 » РАБОТАЕТ НА ПЕРСПЕКТИВУ
В ч е р а  в  У э э к с п о ц е н т р е  о т к р ы л а с ь  

в ы с т а в к а - п р о д а ж а  м и н и - т е х н о л о г и й  и  

о б о р у д о в а н и я  д л я  ч а с т н о г о  

а г р о б и з н е с а .

Такая выставка, где экспонаты представле­
ны не на информационных стендах, а «в живом 
виде», в республике проводится впервые. Ее 
официальными спонсорами являются Минис­
терство внешнеэкономических связей и Наци­
ональный банк внешнеэкономической деятель­
ности, а организатором — инжиниринговая 
компания «Узинвестпроект».

Приветствуя гостей и участников выставки, 
председатель правления инжиниринговой ком­
пании «Узинвестпроект» Н. Артыков выразил

уверенность, что совместная работа в тече­
ние трех дней позволит деловым людям рас­
ширить взаимное сотрудничество и устано­
вить взаимовыгодные контакты.

На выставке-продаже «Агротех-97» пред­
ставлены мини-технологии и оборудование 
германской компании «Тиссен», ^лгарской 
компании «Фудмаш», израильской фирмы . Е. С. 
и ряда других известных фирм и компаний. 
Что характерно, предприниматель здесь по­
лучил возможность увидеть предлагаемые тех­
нологии в работе, прежде чем их приобрести.

Более подробную ин<(юрмацию с открыв­
шейся выставки-продажи современных мини­
технологий и оборудования читайте в следую­
щих номерах нашей газеты.

(Наш корр.).

В ч е р а  в  Т а ш к е н т е  н а ч а л  р а б о т у  с о в м е с т н ы й  
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Инна КОГАЙ,
корр. «Народного слова».

в его работе принимают участй^аруЗеЗГ 
ныв консультанты, представители природоох­
ранных и здравоохранительных органов Ка­
захстана, Кыргызстана, Таджикистана, руко­
водители Госкомприроды и Минздрава Рес­
публики Узбекистан, представители других 
республиканских министерств, ведомств и не­
правительственных организаций, а также не­
посредственные участники разработки нацио­
нальных планов.
ружающеи 
чальной

план действий 
по гигиене ок- 
р у ж а ю щ е й  
с р е д ы  
(НПДГОС)уже 
рассматрива­
ется во второй 
редакции, тем 
не менее они 
обсуждаются 
совместно. Темы разрабатываемых программ 
близки и дополняют друг друга, а их актуаль­
ность все болёе возрастает, так как охрана 
окружающей среды, экологизация производ­
ства на современном этапе, а тем более в 
перспективе, являются важными составляю­
щими устойчивого развития.

ГЛАВА А ЗИ А ТСК О ГО
СП О РТА В ТАШ КЕН ТЕ

Вчера В  Ташкент рейсом из Бангкока 
прилетел президент Олимпийского совета 
Азии (ОСА) шейх Ахмад ас-Сабох (Кувейт). 

В аэропорту его встретили заместитель Премьер- 
министра Узбекистана А. Азизходжаев и 

президент Национального олимпийского комитета 
С. Рузиев.

(  сргсй М П  ИЛОН, 
корр.
«Пар0;и101'0 слона».

Как сообщил президент НОК С. Рузиев, визит в Узбекистан 
главы олимпийского движения континента связан с награждением 
ОСА Президента нашей страны И. Каримова за вклад в междуна­
родное спортивное дрижвние и его неустанную заботу о воспита­
нии здорового поколения узбекистанцев высшей наградой Олим­
пийского совета Азии — золотым орденом. Его вручение Прези­
денту Узбекистана должно состояться 15 мая.

Во время визита в нашу страну шейх Ахмад ас-Сабох познако­
мится с работой Национального олимпийского комитета Узбекис­
тана, спортивными объектами столицы, посетит музеи олимпийс­
кой славы, истории Темуридов, Духовное управление мусульман 
Узбекистана, а также побывает в древней жемчужине Азии — 
Самарканде.

Вчера вечером в «Интерконтиненталь отеле» состоялась пресс- 
конференция шейха Ахмадд ас*Сабоха.

Н А  С Н И М К Е :  в о  в р е м я  в с т р е ч и  ш е й х а  А х м е д е  е с - С е б о х е  в  

Т а ш к е н т с к о м  е э р о п о р т у .

Ф«П1>А. РИСКИКЙЛ. (У1А).

первый успех  -  в АМЕРИКЕ
Ученик одной из средних школ Джизака 

Хотам Кудратов вместе с другими 
одаренными юношами республики в 

1006 году приехал в Соединенные Штаты 
Америки для продолжения образования. Он 

учится в школе города Торнтон (штат 
Колорадо), живет в семье Филипа и

Анжелы Рауш.

Хотнм с ДН1СТШ1 унлокался шахматами Сначала в шко- 
лн, а :штем и в шиин он п()и;шпнтся одним из лучших юных 
шакма1ИСТои.

В конци апр()ля в (ороде Ноксвилл штата Теннесси 
ги)ошнл национальный турнир по шахматам, в котором 
приняли участии болне 4 тысяч школьников со всех угол 
ков СЦ1А. Хотам Кудрагов представлял одновременно и 
ШП1Т Колорадо и Узбекистан, Играя в открытой секции 
сорооновании. Хотам :шнял одно из почетных мест, 

Товари1ми и учителя тепло приняли весть о спортивном 
у( П«)хо юного узбекистанца. А журналисты местных газет 

^Рокки М%нгин:4 Ньюс» и «Сентинол» опубликовали статьи, 
посвящ^жмыи первой победи Хотама Ку/и>отова на амери 
канской пвмле

ИЛ «Жахон».

Г

ПРЕЗИДЕНТ ОТБЫЛ В АШГАБАД
Президент Республики Уз­

бекистан Ислам Каримов
13 мая отбыл в столицу Тур­
кменистана Ашгабад, где при­
мет участие на внеочередной 
встрече глав государств — чле­
нов Организации экономичес­
кого сотрудничества (ЭКО).

~  Вопросы развития ком­
муникационной сети,соединя­
ющей страны ЭКО, улучшения

путей сообщений между ними 
станут основной темой обсуж­
дения на встрече в верхах, — 
сказал Ислам Каримов в крат­
ком интервью перед отбытием 
в Ашгабад. — Как известно, в 
настоящее время прокладыва­
ется транспортная магистраль, 
ведущая из Центральной Азии 
в Европу через закавказские 
республики и Черное морс. Од­

нако для дальнейшего расши­
рения торгово-экономических 
связей региона, в частности 
Узбекистана с мировым сооб­
ществом, также очень важен 
непосредственный выход к 
Индийскому океану и Пер­
сидскому заливу через сосед­
ние государства» расположен­
ные на юге.

В Ташкентском аэропорту

главу государства провожали 
Председатель Олий Мажлиса
Э. Халилов. Премьер-министр 
У. Султанов, первый замести­
тель Премьер-министра И. Джу- 
рабеков, государственный со­
ветник Президента Б. Гулямов, 
хоким города Ташкента К. Ту- 
ляганов и другие официальные 
лица.

(УзА).

ЭКО: АШГАБАДСКАЯ ВСТРЕЧА
Ашгабад, 13 мая. (Передает 

специалышй корреспондеш' УзА 
Анаар Бобоеа). Сегодня Пре­
зидент Республики Узбекистан 
Ислам Каримов прибыл в сто­
лицу Туркменистана для учас­
тия во внеочередной встрече 
глав государств — членов Ор­
ганизации экономического со­
трудничества (ЭКО).

В Ашгабадском аэропорту, 
украшенном флагами Узбекис­

тана и Туркменистана, главу 
нашей страны встречал Прези­
дент Туркменистана Сапарму- 
род Ниязов.

Состоялась краткая встреча 
руководителей государств и 
правительств стран — членов 
ЭКО. Затем главы государств и 
правительств направились в 
Мажлис Туркменистана. Здесь 
началась их встреча на высшем 
уровне.

Членами ЭКО — междуна­
родной организации, образо­
ванной в 1985 году, яа1яются 
десять стран региона. В Ашга­
бадской встрече принимают 
участие представители всех 
этих стран.

На встрече обсуждаются во­
просы, связанные с укреплени­
ем экономического сотрудничес­
тва. развитием сети транспорт­
ной коммуникации в регионе.

Завтра встреча глав госу­
дарств — членов ЭКО продол­
жится.

В поездке в Ашгабад главу 
нашей страны сопровождают 
государственный советник 
Президента В. Норов, замес­
тители Премьер-министра 
Р. Юнусов. К. Хаккулов. ми­
нистр иностранных дел А. Ко- 
милов.

(УзА).

ВЫСТУПЛЕНИЕ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСОУЕЛИКИ УЗБЕКИСТАН ИСЛАМА КАРИМОВА 
НА ВНЕОЧЕРЕДНОЙ ВСТРЕЧЕ ГЛАВ ГОСУДАРСТВ - ЧЛЕНВВ ЭКО
Уважаемый господин пред­

седатель!
Уважаемый господин гене­

ральный секретарь!
Уважаемые главы государств 

и правительств!
Цель нынешнего саммита — 

обсуждение насущных эконо­
мических проблем региона, и 
прежде всего развитии тран­
спортных коммуникаций. По­
нятно, что без решения этой 
чрезвычайно важной пробле­
мы невозможно придать но­
вый импульс экономическому 
и социальному развитию на­
ших стран.

Сегодня ЭКО выходит на 
новый уровень решения мас­
штабных региональных эконо­
мических, и прежде всего ком­
муникационных программ и 
проектов. Деятельность ЭКО 
все больше концентрируется на 
таких важнейших направлени­
ях сотрудничества, как торгов­
ля, транспорт, связь. Но это, 
на мой взгляд, не исключает 
необходимости уделять боль­
шее внимание социальным 
проблемам, всему тому, что 
входит в понятие человеческо­
го измерения.

Мы всегда отдавали и отда­
ем себе отчет в том, что ЭКО
— это торгово-экономическая 
организация, и любые попыт­
ки попитизировать эту между­
народную структуру могуг толь­
ко нанести ущерб духу и ат- 
мос<1>срс сотрудничества меж­
ду странами-участницами.

Хотелось бы еще раз под­
черкнуть, что наше общее 
стремление укреплять и углуб­
лять экономическое, торговое 
сотрудничество, развивать 
транспортные коммуникации, 
повышать п наижх отношени­
ях уровень человеческих и де­
мократических измерений — 
одно из важнейших условий 
устойчивого и стабильного раз­
вития регионов.

Вместе с тем, не замыкаясь 
в узкорегиональных рямках 
экономической интеграции, по 
нашему мнению, необходимо 
гнр(жтир<)в:)ть пр;1Во каждого 
государства — участника ЭКО 
устанавлив^пь и развивать вз̂>- 
имовыт'одные экономические 
контакты и двусторонние свН' 
зи с другими госуд{|рсгвами 
мира, мапра>!лнть их на дости­
жение собственных политичес­
ких и экономических целей.

У»шжасмыс участники 1кггрс-
чи!

Позвольте обратить наше 
внимание на нексгюрые на;|- 
ожснин, имеющие, на наш 
изглнл. принципиальное ит- 
ченис для л̂ итьисйшей леитель- 
нскги 'ЖО,

Новые государства чле*

И сосутиетстнии с )10станов 
ленисм Кабинета Министров 
республики с 25 ав1'усга по 2 
оентийри »го«х) гх>лл н Самар 
канде пройД<?т Мсжу1уна1ЧШ1Ый

ны организации являются ее 
полноправными участниками. 
Каждый из них обладает свои­
ми природными ресурсами, ин­
теллектуальным потенциалом, 
технологическими возможнос­
тями. Поэтому недопустимо 
рассматривать их только в ка­
честве лишь рын)̂  сбыта про­
дукции.

Необходимо исходить из 
того, что каждое государство, 
входящее в ЭКО. независимо 
от времени вступления в эту 
организацию и уровня своего 
экономического развития, — 
равноправный партнер и пол- 
нопр!}вный у̂ шстник. И здесь 
не должно быть делен ИЯ на ли­
деров и аутсайдеров. Это — пер­
вое.

Второе. Отсюда логически 
вытекает необходимость усиле­
ния практической направлен­
ности деятельности ЭКО. при­
дания ей более конкретных и 
четких ориентиров.

Важным условием этого до­
лжна явиться более четкая раз­
работка* Секретариатом ЭКО 
регламента встреч, недопусти­
мость выхода за рамки тех про­
блем, которые определены по­
весткой дня, использования 
трибуны ЭКО для решения сво­
их популистских и узкополи­
тических вопросов. Все это воз­
лагает особую ответственность 
на подготовительную работу 
Секретариата и других органов 
ЭКО.

Третье. Необходимо учиты­
вать. что ЭКО объединяет го­
сударства с различной полити­
ческой и социально-экономи­
ческой ориентацией. Всегда ли 
могут совпадать их интересы? 
Нет, и это вполне естественно. 
Здесь недопустимы попытки 
навязышнтин своих позиций по 
тем или иным злободневным 
вопросам. Вместе с тем разли­
чия в общественно-политичес­
ком укладе государственного 
устройств;» не должны быть пре­
пятствием на пути нашего вза­
имодействия, основанно(Х) ис­
ключительно на вз;шмных эко­
номических интересах.

Четвертое положение непос­
редственно касается темы ны­
нешнего саммита. Надо при 
ветствовать, что в настоящее 
время уже начшти функциони- 
ров;«ть отдельные участки тран­
спортных маршрутов, Мы при 
даем важное зттачеиие тем из 
них, которые открывают путь к 
южным портам и р(1сширяют 
транспортную сеть стран 
членов ’)К0.

С удовлетво|)снисм отмечу, 
что в рамках осущсстмения 
идеисошания гигантской меж- 
контине̂ {та̂ и>ной трассы от 
Шанхая до Парижа в конце

апреля в Ташкенте, а затем в 
Бишкеке состоялось предста­
вительное международное со­
вещание с участием ООН. ре­
зультаты которого с удовлет­
ворением восприняты многи­
ми заинтересованными стра­
нами не только нашего регио­
на. но и далеко за его пред­
елами.

Пятое. Процесс экономи­
ческой интефации в рамках 
ЭКО не может исключать про­
блем «горячих точек* региона. 
Я говорю об Афганистане и 
Таджикистане. Можно ли На­
ладить прочное экономичес­
кое сотрудничество, ожидать 
весомых результатов от про­
кладываемых железнодорож­
ных веток или строящихся ав­
томагистралей, ес1 и на терри­
тории наших соседей сохраня­
ется нестабильная обстановка?

Мы считаем, что для нор­
мализации положения в этих 
странах необходимо прекра­
тить любое вмешательство из­
вне, предложить им конкрет­
ные проекты экономического 
развития.

Шестое. Когда мы говорим
о развитии экономического со­
трудничества, то не следует 'за­
бывать о тех проблемах, кото­
рые способны обостриться 
даже при достижении самых 
позитивных результатов. В дан­
ном случае я имею в виду про­
блему производств(1 и распрос­
транения наркотиков, оборот 
которых может осуществлять­
ся посредством новых тр;н<- 
спортных маршрутов. Эта тема 
должа стать предметом нашего 
особого обсуждения.

Узбекистан приветствует со­
здание в структуре ЭКО спе­
циального координационного 
органа по контролю за нарко- 
тиюши. Кроме того, н рамках 
ЭКО необходимо р;1зработат1. 
целевую комплексную про­
грамму, предусматривающую 
новые, более действенные фор­
мы сотрудничеств51 в этой об­
ласти ,

Седьм4)с. Соспвпой частью 
зтой профаммы может и до­
лжно стать сотрудничество в 
области 1драв(юхр;1ненин. По­
чему этот вопрос актуален? 
Прежде всего потому, что прак­
тически все страны, входящие 
в ЭКО, испытывают серьез­
ные жологические проблемы. 
отрицате;1ьно воздействующие 
на орпщизм человека.

Во1ьмсм, к примеру, ар;иь- 
скую трагедию, Можем ли мы, 
совместно взявшиеся эко­
номическое обустгюИспю на­
ших обществ, исключать И1 
поля зрения лот приннипи
а)п>но важный соии:и1ьныИ мо 
мент?

И наконец, следует поста­
вить 1юпрос о возможностях 
развития широкого культурно­
го сотрудничества наших наро­
дов. которое логически выте­
кает из целей и самого содер­
жания деятельности ЭКО.

Я убежден, что без всемер­
ного учета этих принципиаль­
ных положений невозможно 
наше партнерство в рамках ре- 
сцтизации намеченных проек­
тов.

Теперь о тексте проекта дек­
ларации. которую нам предсто­
ит принять.

В ней достаточно много цен­
ных предложений по развитию 
транспортных коммуникаций. 
Эго надо приветствовать. В то 
же время* любой проект пред­
полагает соответствующее тех- 
нико-экономическое обоснова­
ние. наличие необходимых фи­
нансовых ресурсов, созданной 
инфраструктуры.

Должно быть ясное пони­
мание того, из каких источни­
ков и какие именно затраты и 
ресурсы пойдут на реали ишию 
этих предложений. Какие пер­
воочередные меры необходимо 
принять для их осуществления.

В зтой связи хотелось бы 
подчеркнуть следующую мысль. 
Самый предварительный и схе­
матический р11счет инвестиций, 
которые потребуются для реа­
лизации предусмотренных в 
протрамме железнодорожных, 
автомобильных и других меж- 
тхкударствснных и внутригосу­
дарственных коммуникаций, 
составит где-то 40—50 милли­
ардов американских долларов.

И само собой разумеется, что 
источниками этих затрат явят­
ся в первую очередь ресурсы 
самих государств, через терри­
тории которых пройдут эти 
коммуникации.

Где и как найти эти источ­
ники?

Эгог 1Юпрос совсем не прост, 
и сегодня уже мы должны отд<1- 
вать опет в том, юж он будет 
решаться в >̂еальной жизни,

Именно поэтому, мы счи­
таем, что любой вопрос, каса­
ющийся совместных проектов 
и действий, должен проходить 
обяз;1тельнук> экспертную про­
работку. апробацию в соответ­
ствующих национальных и 
международных структурах.

Ув({жаемыс главы 1Х>сударств!
Убежден, что всесгор<н1нес 

конструкти вное сот рудн ичест- 
во между странами у̂ |астни- 
ками !’)К () будет способ̂ мзю* 
вать блаи>пштучин> наших на 
родов. ук|)сплснию взаимного 
доверии и Д({льней1пему сбли­
жению во имя мнр<1, оабиль' 
ности и проиветании

Ьлаюл!1рк) 31) внимание

П О Д Г О Т О В К А  К  М У З Ы К А Л Ь Н О М У  
Ф Е С Т И В А Л Ю  В  Р А З Г А Р Е

муа>1К<1ЛьныИ1 )сстив;1..'1Ь « Ш а р к
т а р о н ш т а р и »  К а к  и д е т  п о д г о -  
т о в к ;1  к  п р е д с т о я щ е м у  ( |к > р у м у .  
к о т о р ы й  п р о в о д и т с я  в  ц е л я х  
п о п у л я р и з ^ щ и и  Д (к г 1 и ж е н и И  н а  
ц и о н а л ь н о т о  м у з ы ю ^ л ь н о г о  и 
п е с е н н о й )  и с к у с с т в а  н а р ( > д о в  
В о с т о к а ,  п р и 4 ) б | ц е н и я  м о л о д о  
ю  п о к о л е н и и  к  ( ^ ) г а т ы м  м у з ы  
к а л ь н ы м  п ш и и и и м .  т к и с н и  
НИН о б щ е ч е л о в е ч е с к и х  ц е н н < м ; '  
т о й  ч о | ) е 1  м у з ы к у  и  ( т е с н и ,  а  
т а к ж е  д л л ь и е й ш е 1 в  у к р е п л е н и и  
д р у ж б ы  и  с о т р у д н и ч е с т в а  м е ж ­
д у  н а | К ) д а м и .  у п р о ч е н и я  к у л ь ­
т у р н о - д у х о в н ы х  с в я з е й ?

в о п р с к ’ о б с у ж д а л с я  н а  
о ч с р е п п о м  ш с о д а н и и  Р с с п у б  
л и к а н с к о г о  о р г и н и  ш и и о н н о г о  
к о м и т е т а  п о  п о д г о т о в к е  и  п р о ­
в е д е н и ю  м е ж д у н а р о д н о г о  м у -  
з ы к а т ь н о 1 ч »  ( | ) е с т и в а л я ,  к о г о -

рый с(кгои.пся в хокимияге Са 
маркандской области. Гло вел 
первый ишесгитель П|к*мьер- 
МИНИСЦХ1 |к*спублики, предсе­
датель э'тотч) комитет И. Джу- 
(\«бсков

Иа заседании с инф4>рми 
пией о проделанной в т>м иа 
П|>;тлении работе выступиаи 
министр (10 делам кулыуры 1кч;- 
публики X. Джураев, хоким 
1ч>(Х)Д]1 Самаркан̂ ш Л Пасы 
ров, первый мместигсль ми 
нистра иностранных дел 
У Исмаилов, П11сдсела1ель Ака 
демии художеств УЛскистна 
Г Кузиев. руководитель твор 
ческой «руппы, режиссер 
Ь Юлдашев и другие.

Ныступившис, отметин ра 
боту, проделанную но подго­
товке к фестившт), обратили

о с н о в н о е  в н и м а н и е  н а  в о и |> о  
с ы .  т р е б у ю щ и е  р щ и е н и я  В  
ч а с т н ( к т и ,  1 1 е ! ) б х о д и м о  т щ а  
т е л ы ш  ПОД1ХИОНИТ1ЛЯ к  с с ю р у -  
ж е н и ю  б о л ь ш о й  с м е н ы  и  а м  
ф и т е а г р а  н а  п л о щ а д и  1 Ч т и с  
т а н ,  г д е  б у д у т  П |н > х о д и т ь  о с  
н о в м ы е  м с | н > п р и н 1 и я  ф е с т  
в а л я ,  о ф о р м л е н и ю  д р у г и х  с о ­
о р у ж е н и й ,  с ц е н и ч е с к и х  п л о ­
щ а д о к  и  ш о в ,  о с н а щ е н и ю  и х  
с о в | Ч ' м е м н ы м  1 в у к о у с и а и в а ю  
щ и м  и  1 Х 'н е 1 И т е л ь н ы м  о б о р у  
д о в а н и е м ,  а  т а к ж е  к  о р т а н и  
з а п и и  р а з л и ч т й > ) х  к о н к у р с о в  и 
в ы с т а в о к  в  р а м к а х  п р е д с ю я  
щ е г о  ( ]к > р у м а  Р у к о в о д и  ( е л я м  
С 0 0 1  в е т с т в у ю щ и х  м и н и с  
те р « . ' I в ,  к о м и г е т о в ,  а с с о п и а  
ц и й .  о р г а н и т ц и й  и  у ч р с ж д е  
н и й  б ы  1 и  д а н ы  к о н к р е т н ы е  
у к а ш н и м  в  и о м  о т н о ш е н и и

Подчерк41ва тась необходим<кгь 
П0ЛНО1Х) иснольимшния возмож 
ностей ор1ани1аинй-спонсо{>ов 
|}>естиваля Наниошыьной ком­
пании *Узбектури )М», Нанио 
налыюй авиакомпании «Узбс- 
кистон хнво иулаари* и Госу- 
аар1.'гвенно-акпионерной компа 
НИИ «Узбекисгон 1смир йулза 
ри». корпорации «Маxа̂ '̂̂ ий са 
ноат», ассоци.щии «У1бскенгил 
саноаг* и других.* • •

Как итесгно, и счкпвопвии 
с {иктановимжем Кабинета Ми 
нисг|юв Республики Узбекистан 
от ап|>е.1я сего г-ода, будет иш 
(хжо огмечапй.‘м 1225' |етис ве 
ликого мьк'лите^ж Имама ах 11у 
хори, вноскмего большой вклад в 
р;иви1ие науки х:(Дисов В снят 
с эгим П мая члены Республи

в ОЛИИ
МАЖЛИСЕ

РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН
Одним из важнейших на­

правлений деятельности ко­
митетов Олий Мажлиса стал 
контроль за исполнением при­
нятых законов. Изучение вы- 
пазнения законодательных ак­
тов на основе непосредствен­
ного ознакомления с положе­
нием дел на местах во многом 
обеспечивает соответствие за­
конов происходящим в сегод­
няшней жизни страны корен­
ным преобразованиям.

13 мая состоя.1ось заседа­
ние Комитета Олий Мажлиса 
по печати и информации, рас­
смотревшее ход выполнения 
законов Республики Узбекис­
тан «Об издательской деятель­
ности* и «О средствах массо­
вой информации* в Хорезмс­
кой области. Особо отмеча­
лось, что оба закона являют 
собой программу действий 
дальнейтиего развития в соот­
ветствии с современными тре­
бованиями издательской дея­
тельности и средств массовой 
информации в нашем незави­
симом государстве и. в час­
тности. Хорезмской области. 
В области сегодня издаются
22 газеты, один журнал, дей­
ствуют две телестудии. Изда­
тельство «Хорезм* стремится 
полнее раскрывать темы, свя­
занные с возрождением наци­
ональных ценностей, отража­
ющие специфические 1р̂ ши 
рыночной экономики, пробле­
му охраны окружающей сре­
ды в Приаралье.

На совещании, вел кото­
рое прсаседагель комитета 
У. Хошимов, подчеркивалось, 
что издательская деятельность 
и работа средств массовой ин­
формации в области не отве­
чают полностью требованиям 
законов. Полиграфическое 
оформление газет, вы|̂ ускае- 
мой итдательством «Хорезм» 
продукции оставляют желать 
лучшего. Не уделяется до­
лжного внимания вопросам 
реконструкции типографии, 
укрепления ее базы современ­
ным оборудованием и повы­
шения качеств;) выпускаемой 
продукции. Областной хоки- 
мият — учредитель некоторых 
газет — недсктаточно з;1нима- 
ется вопрос;1ми повышения их 
качества.

Отстает от современных 
требошший и положение дел 
в книжной тх)рговле. Резко со­
кратилось количество к>шж- 
ных магазинов. Не уделяется 
внимание открытию книжных 
киосков и магазинов в вы­
сших учебных заведениях, 
оживленных общественных 
местах, на рынках.

Участники совещания вы­
разили единодушное мнение
о том, чго первоочередной м- 
дачей руководителей всех 
средств массовой ин({к>рмации 
республики является широко­
масштабная пропагандп и 
ратьяснение широким массам 
положений законов «Об изда­
тельской деятельности», «О 
средствах массовой ин«}юрма 
ции», а также принятых на 
последней сессии парламента 
з;{конов «О зашита пр1и[)ссси- 
он!(льно(( деятельности жур- 
нштиста* и «О гарантиях и сво­
боде доступа к ин<|юрмации*.

По обсуждаемому вопросу 
принято со<)Т1»етствунниее ре­
шение.

В сонсшании приняла у̂ ик' 
тис заместитель 11|)слседа»11лн 
Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан Ь Шодиева

канского организационного 
коми(сга по подготнке и П1ю 
ведению ггого юбилеи пооы 
вали в святом месте поклоне 
ния великому ходисоведу в Чо- 
лакск(ш районе.

Первый з;1мссти1ель П(н? 
мьер минист{1а респубзики, 
прелседате 1ь ор|анн иннонно 
И) комитет И.Джу|̂ »беков оз­
накомился с ходом р;)бог, СИМ 
зантп*1Х с под|ТПх>вкоИ к юби 
лею Ьыло 1>браи1ено ннима 
ние на необходимость уско|Х'  
НИИ реконструкции мавюзея 
и мечети Имама ал Ьухари. а 
шкже С11Н)И1екк'тва слино1х) 
мемориального комплекса, 
котх>рыЙ будет возведен на (к: 
нове традиций национально 
го юдчества.

В ме}юприн1инх прин»1ли 
участие т\к:ула|х;гвенный со 
ветник Прежаенга У. Рахма- 
гон. Х1»ким ('амаркандской об 
)ас1И А. Мардиен

(У|А).
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н а л о г о в ы й  к о д е к с  р е с п у б л и к и  У З Б Е К И С Т А Н
О Б Щ А Я  Ч А С Т Ь

Р А З Д Е Л  I .  О Б Щ И Е  

П О Л О Ж Е Н И Я
ГЛ А В А  1. О С Н О В Н Ы Е П О ЛО Ж ЕН И Я
Статья 1. Отношения, ре17лируемме Налоговым кодексом
Н а с т о я щ и й  К о д е к с  о п р е д е л я е т  п р а в о в ы е  о с н о в ы  н а л о г о в о й  с и с ­

т е м ы .  п р а в а  и  о б я . 1 а н н о с т и  н а л о г о п л а т е л ь щ и к о в ,  р е г л а м е н т и р у е т  
п о р я д о к  н а л о г о в о г о  п р о и з в о д с т в а  и  о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  н а р у ш е н и е  
н а ю г о в о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а .

Статья 2. Акты налогового законодательства 
Н а л о г о в о е  з а к о н о д а т е л ь с т в о  с о с т о и т  и з  н а с т о я щ е г о  К о д е к с а ,  

д р у г и х  з а к о н о в  и  и н ы х  а к т о в  з а к о н о д а т е л ь с т в а ,  р е г у л и р у ю щ и х  
о т н о ш е н и я  в  с ф е р е  н а л о г о в  и  с б о р о в .

Н о р м ы  н а л о г о в о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а ,  с о д е р ж а щ и е с я  в  д р у г и х  
з а к о н а х  и  и н ы х  а к т а х  з ^ ^ к о н о д а т с л ь с т в а .  д о л ж н ы  с о о т в е т с т в о в а т ь  
н а с т о я щ е м у  К о д е к с у .

Е с л и  м е ж д у н а р о д н ы м  д о г о в о р о м  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  у с т а ­
н о в л е н ы  и н ы е  п р а в и л а ,  ч е м  т е ,  к о т о р ы е  с о д е р ж а т с я  в  н а с т о я щ е м  
К о д е к с е ,  т о  п р и м е н я ю т с я  п р а в и л а  м е ж д у н а р о д н о г о  д о г о в о р а .  

Статья 3. Действие налогового законодательства 
Н а л о г о о б л о ж е н и е  п р о и з в о д и т с я  в  с о о т в е т с т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь ­

с т в о м ,  д е й с т в у ю щ и м  н а  м о м е н т  е г о  с о в е р ш е н и я .
А к т ы  з а к о н о д а т е л ь с т в а ,  с м я г ч а ю щ и е  и л и  у с т р а н я ю щ и е  о т в е т ­

с т в е н н о с т ь  з а  н а л о г о в ы е  п р а в о н а р у ш е н и я ,  и м е ю '^  о б р а т н у ю  с и л у .  
А к т ы  з а к о н о д а т е л ь с т в а ,  у с т а н а в л и в а ю щ и е  и л и  у с и л и в а ю щ и е  о т в е т ­
с т в е н н о с т ь  з а  н а л о г о в ы е  п р а в о н а р у ш е н и я ,  о б р а т н о й  с и л ы  н е  и м е ­
ю т .

П р о и з в о д с т в о  п о  д е л а м  о  н а р у ш е н и я х  н а л о г о в о г о  з а к о н о д а т е л ь ­
с т в а  в е д е т с я  н а  о с н о в а н и и  з а к о н о д а т е л ь с т в а ,  д е й с т в у ю щ е г о  в о  
в р е м я  с о в е р ш е н и я  п р а в о н а р у ш е н и и .

Статья 4. Основные принципы налогового законодательства 
К а ж д о е  л и ц о  о б я з а н о  у п л а ч и в а т ь  у с т а н о в л е н н ы е  н а с т о я щ и м  

К о д е к с о м  н а л о г и  и  с б о р ы .
Н а . 1 0 г о о б л о ж е н и е  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  о с у щ е с т в л я е т с я  н а  о с н о в е  

р а в е н с т в а  п е р е д  з а к о н о м  н е з а в и с и м о  о т  < ^ р м ы  с о б с т в е н н о с т и ,  а  
ф и з и ч е с к и х  л и и  —  н е з а в и с и м о  о т  п о л а ,  р а с ы ,  н а ц и о н а л ь н о с т и ,  
я з ы к а ,  р е л и г и и ,  с о ц и а л ь н о г о  п р о и с х о ж д е н и я ,  у б е ж д е н и й ,  л и ч н о г о  
и  о б щ е с т в е н н о г о  п а ю ж е н и я .

У с г а н а в . 1 и в а е м ы е  н а ю г и  и  с б о р ы  н е  м о г у т  п р я м о  и л и  к о с в е н н о  
о г р а н и ч и в а т ь  с в о б о д н о е  п е р е м е щ е н и е  в  п р е д е л а х  т е р р и т о р и и  Р е с ­
п у б л и к и  У з б е к и с т а н  т о в а р о в  ( р а б о т ,  у с л у г )  и л и  д е н е ж н ы х  с р е д с т в  
л и б о  и н а ч е  о г р а н и ч и в а т ь  и л и  с о з д а в а т ь  п р е п я т с т в и я  э к о н о м и ч е с ­
к о й  д е я т е л ь н о с т и  н а л о г о п л а т е л ь щ и к а .

В с е  д о х о д ы ,  н е з а в и с и м о  о т  и с т о ч н и к о в ,  п о д л е ж а т  о б я з а т е л ь н о м у  
н а л о г о о б л о ж е н и ю .

У с т а н о в л е н и е  н а л о г о в ы х  л ь г о т  д о л ж н о  с о о т в е т с т в о в а т ь  п р и н ц и ­
п а м  с о ц и а л ь н о й  с п р а в с д , 1 и в о с т и .

ГЛ А В А  2. С И С ТЕ М А  Н А Л О ГО В
Статья 5. Налоги и сборы
Н а л о г и  и  с б о р ы  н а  т е р р и т о р и и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  у с т а н а в ­

л и в а ю т с я  и  о т м е н я ю т с я  О л и й  М а ж л и с о м ,  з а  и с к л ю ч е н и е м  с л у ч а е в ,  
п р е д у с м о т р е н н ы х  н а с т о я щ и м  К о д е к с о м .

Н а  т е р р и т о р и и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  д е й с т в у ю т :  
о б щ е г о с у д а р с т в е н н ы е  н а л о г и ;  
м е с т н ы е  н а л о г и  и  с б о р ы .  4
Л ь г о т ы  п о  н а . 1 о г а м  и  с б о р а м  у с т а н а а 1 и в а ю т с я  О л и й  М а ж л и с о м  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  и л и  у п о л н о м о ч е н н ы м  и м  г о с у д а р с т в е н н ы м  
о р г а н о м .

Статья 6, Общегосударственные налоги
К  о б щ е г о с у д а р с т в е н н ы м  н а л о г а м  о т н о с я т с я :
1) н а л о г  н а  д о х о д ы  ( п р и б ы л ь )  ю р и д и ч е с к и х  л и ц ;
2 )  н а л о г  н а  д о х о д ы  ф и з и ч е с к и х  л и ц ;
3) н а ю г  н а  д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь ;
4)  а к ц и з н ы й  н а ю г ;
5)  н а л о г  з а  п о л ь з о в а н и е  н е д р а м и ;
6 )  э к о л о г и ч е с к и й  н а л о г ;
7) н а л о г  з а  п о л ь ю в а н и е  в о д н ы м и  р е с у р с а м и .  
О б щ е г о с у д а р с т в е н н ы е  н а л о г и  р а с п р е д е л я ю т с я  м е ж д у  с о о т в е т ­

с т в у ю щ и м и  б ю д ж е т а м и  п о  н о р м а т и в а м ,  у с т а н а в л и в а е м ы м  е ж е г о д ­
н о  в  з а к о н о д а т е л ь н о м  п о р я д к е .

Статья 7. Месгные налоги и сборы 
К  м е с т н ы м  н а л о г а м  и  с б о р а м  о т н о с я т с я :
1) н а л о г  н а  и м у щ е с т в о ;
2 )  з е м е л ь н ы й  н а л о г ;
3)  н а л о г  н а  р е к л а м у ;
4)  н а л о г  н а  п е р е п р о д а ж у  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в ;
5)  с б о р  з а  п р а в о  т о р г о ы и ,  в к л ю ч а я  л и ц е н з и о н н ы е  с б о р ы  н а  

п р а в о  т о р г о ш ш  о т д е л ь н ы м и  в и д а м и  т о в а р о в ;
6 )  с б о р  з а  р е г и с т р а ц и ю  ю р и д и ч е с к и х  л и ц ,  а  т а к ж е  ф и з и ч е с к и х  

л и ц .  з а н и м а ю щ и х с я  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т ь ю ;
7) с б о р  з а  п а р к о в к у  а в т о т р а н с п о р т а ;
8 )  с б о р  н а  б л а г о у с т р о и т е л ь н ы е  р а б о т ы .
М е с т н ы е  н а л о г и  и  с б о р ы  в  Р е с п у б л и к е  К а р а к а л п а к с т а н  р е г у л и ­

р у ю т с я  н а с т о я щ и м  К о д е к с о м ,  д р у г и м и  а к т а м и  з а к о н о д а т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н ,  а  т а к ж е  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р е с п у б л и к и  
К а р а к а л п а к с т а н .

М е с т н ы е  н а л о г и  и  с б о р ы ,  п р е д у с м о т р е н н ы е  п у н к т а м и  1 и  2 
н а с т о я щ е й  с т а т ь и ,  в в о д я т с я  а к т а м и  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р е с п у б л и к и  
У з б е к и с т а н  и  в з и м а ю т с я  н а  в с е й  е е  т е р р и т о р и и .  Р а з м е р ы  с т а в о к  
э т и х  н а л о г о в  и  с б о р о в  (з!1 и с к л ю ч е н и е м  н а л о г а  н а  и м у щ е с т в о  
ю р и д и ч е с к и х  л и и ,  с т а в к а  к о т о р о г о  у с т а н а в . л и в а е т с я  н а с т о я щ и м  
К о д е к с о м )  о п р е д е л я ю т с я  К а б и н е т о м  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е ­
к и с т а н .

М е с т н ы е  н а л о г и  и  с б о р ы ,  п р е д у с м о т р е н н ы е  п у н к т а м и  3 —  8 
н а с т о я щ е й  с л а т ь и ,  в в о д я т с я  о р г а н а м и  г о с у д а р с т в е н н о й  в .л а с т и  Р е с ­
п у б л и к и  К а р ( 1 к а 1 п а к с т а н ,  о б л а с т е й  и  г . Т а ш к е н т а .  П р е д е л ь н ы е  р а з ­
м е р ы  с т а в о к  УТИХ м е с т н ы х  н а л о г о в  и  с б о р о в  у с т а н а в л и в а ю т с я  К а ­
б и н е т о м  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н .

В в е д е н и е  н о в ы х  м е с т н ы х  н а л о г о в  и  с б о р о в  п о д л е ж и т  с о г л а с о в а ­
н и ю  с  К а б и н е т о м  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н .

М е с т н ы е  н а л о г и  и  с б о р ы  з а ч и с л я ю т с я  в  м е с т н ы й  б ю д ж е т .
Статья 8. Особеижкгш нало1 ообложения отдельных категорий 

преднрия̂ гий
Д л я  м а л ы х  п р е д п р и я т и й  м о ж е т  п р и м е н я т ь с я  у п р о щ е н н а я  с и с т е ­

м а  н а Ю 1 ' о о б л о ж е н и я .  п р е д у с м а т р и т 1 ю щ а я  у п л а т у  е д и н о г о  н а л о г а .  
П о д  д е й с т в и е  у п р о ш е н н о й  с и с т е м ы  н а л о г о о б л о ж е н и я  н е  п о д п а д а ­
ю т  п р е д п р и я т и я ,  в ы п у с к а ю щ и е  п о д а к ц и з н ы е  т о в а р ы .

П р а в о  в ы б о р а  с и с т е м ы  н а л о г о о б л о ж е н и я  п р е д о с т а а л я е т с я  м а -  
л ы м  п р е д п р и я т и я м .

П о р я д о к  у п л а т ы  и  с т а в к и  е д и н о г о  н а л о г а  о п р е д е л я ю т с я  К а б и н е ­
т о м  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н .

П р е д п р и я т и я  т о р г о в л и  и  о б щ е с т в е н н о г о  п и л а н и я  в з а м е н  у п л а т ы  
н>1Лога н а  д о х о д ы  ( п р и б ы л ь )  и  н а л о г а  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и м о с т ь  
у п л а ч и в а ю т  в  б ю д ж е т  н а л о г  н а  в а л о в о й  д о х о д .  П о р я д о к  и с ч и с л е н и я  
и  с т а в к и  н а л о г а  н а  в ;1 Л о в о й  д о х о д  о п р е д е л я ю т с я  К а б и н е т о м  М и -  
н и с т р о в  Р е с п у б . л и к и  У з б е к и с т а н

Статья 9. Денежная е;1ини1и1 исчисления налогов и сборов 
Н а л о г и  и  с б о р ы  н а  т е р р и т о р и и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  и с ч и с ­

л я ю т с я  в  д е н е ж н о й  е д и н и ц е  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с ' т а н  -  с у м .
Стагья 10. Налоговый учег
Д о х о д ы  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  и  с о о т в е т с т в у ю щ и е  в ы ч е т ы  п о  н и м  

д л я  и с ч и с л е н и я  н а л о г о в  о т р а ж а ю т с я  и о т ч е т н о м  п е р и о д е ,  к  к о т о р о ­
м у  о н и  ол н о с я т с я ,  н с з ; ) в и с и м о  о т  в р е м е н и  о п л а т ы  и  д а т ы  п о с т у п л е ­
н и и  л е н е 1 . в  с о о т т с л в и и  с  з ; ^ к о м о д а т с л ь с т » о м  о  б у х г а л л е р с к о м  
у ч е т е

ГЛ А В А  3. ПРАВА И О Б Я З А Н Н О С ТИ  
Н А Л О ГО П Л А ТЕ Л Ь Щ И К О В

Сгатья II.  Права на̂ н>г<н|лагельиц|к0в
Н а л о г о п л а т е л ь щ и к и  и м е ю г  п р ^ и ю
1) п о л у ч а л  ь  в  н а л о г о в ы х  о р т н а х  и н ф о р м а ц и ю  и  к о н с у л ь т а ц и и  

п о  в о и р 1 к а м  н а л о г о в о г о  з « » к о н о л а т е л ь с т в а ;
2 )  п о л ь и п и т ь с и  н а л о г о в ы м и  л ь г а г а м и  в  п о р я д к е  и  н а  о с н о в а н и -  

и х .  у с т а н о в . л е н н ы х  н а с т о я щ и м  К о д е к с о м  и  и н ы м и  а к т а м и  з ^ з к о н о -  
л а г е л ь с т п а ;

3) о б р а щ а т ь с я  с  п и с ь м е н н ы м  з ; { я в .л е н и е м  о  1Ю1В(>ате и з л и ш н е  
п о с т у п и н щ и х  в  б ю д ж е т  с у м м  н а (0 1 х > в  и  с б о р о в ;

4 ) з н а к о м и г ь с м  с  и м е ю щ и м и с я  в  Н 1 и ю г о в ы х  о р | а н а х  д а н н ы м А  п о  
в ы п о л н е н и ю  с в о и х  о б и т т е л ь с т в  п е р е д  б ю д ж е т о м  п о  н а л о т а м  и 
с б о р а м ;

5) ) н н к о м и л ь с я  с  м н т е р и а л а м и  и  п о л у ч а т ь  а к т ы  п | Н ) в с р о к ,  п р о в е -  
У1СННМХ м а ю г о в ы м и  о р г а н ;1 М и ,  и  п р и  н е с о г л а с и и  с  р с з у л ь л н т н м и  
п р о в е р о к  п р с д с г а в ; | я т ь  В д е с я т и д н е в н ы й  с р о к  в  н а / ю г о в ы и  о р г а н  
СМ1И п и с ь м е н н ы е  в о з р а ж е н и и ;

6 )  о б ж а л о в . < т ь  р е ш е н и и  н < 1 Л о го в ы х  о р г а н о в  и  д е й с т в и я  и х  д о  
л ж н о с г н ы х  л и ц  в  в ы ш е с г о я ш и е  н а л о г х ж ы е  о р г а н ы  и л и  с у д ;

7)  с а м ( к т о и 1 е . 1 ь и о  и с п р а в л и л ь  о ш и б к и ,  д о п у щ е н н ы е  и м и  п р и  
у ч е т е  { Л ь е к л я  н а л о л ю б л о ж е н и я ,  и с ч V 1 с л с н и и  и  у п л а т е  н а л о г о в ,  
сбс>ров .

Н 1 1 Л о г о п л а г с л ы и и к и  и м е к х  и  д р у г и е  п{)^1В.>, п р е л у с м т р е н н ы е  
н а с г о я ш и м  К о д е к с о м  и  и н ы м и  а к т а м и  и 1 К о н о л а т е л ( > с г в а  

( газья 12. ()бяи1нн«н'̂ 1К на̂ иионлагельишков
Н а л о г о п л а т е л ь щ и к и  о б и  ш н ы :
1) в  у с г а ш ш е н н о м  п о р я д к е  и  с р о к и  в с т а т ь  н а  у ч е л  в  н а л о г о в ы х  

о р г а н а х ,  а  п р и  и 1 м е н е н и и  ю р и д и ч е с к о г о  а д р е с а  с с ю б щ а г ь  и м  о б  
1ГОМ в  л е с и 1 и л н е в н ы й  с р о к .

2 )  с т а ' в р е м е н н о  и  в  п о ; ж о м  р ^ п м е р е  у п л а ч и в а т ь  п р и ч и л а ю щ и е с и  
с у м м ы  н ш ю г о в  и  с б о { ю в ;

3)  в е с т и  б у х г а л т е р с к и й  у '1 ст  и  у * 1 е т н у ю  д о к у м е н  ( а н и ю  в  с о о г в г г *  
С1НИИ с  и 1 К < и ш д а г е л ь с п ю м ,

4) представлять налоговым органам финансовую отчетность, 
расчеты по налогам или декларации о доходах в порядке, установ­
ленном законодательством;

5) представлять налоговым органам документы и сведения, свя­
занные с исчислением, уплатой налогов и сборов, а также докумен­
ты, подтверждающие право на льготы по налогам и сборам;

6) допускать должностных лиц налоговых органов в помещения 
и места, связанные с извлечением доходов либо с содержанием 
обллктов налогообрложения, для проведения проверок по вопросам 
исчисления, уплаты налогов и сборов;

7) выполнять требования налоговых органов по устранению 
нарушений налогового законодательства.

НаЮгоплательщики выполняют и другие обязанности, возлага­
емые на них настоящим Кодексом и иными актами законодатель­
ства.

О С О Б Е Н Н А Я  Ч А С Т Ь
Р А З Д Е Л  I I .  Н А Л О Г  

Н А  Д О Х О Д Ы  ( П Р И Б Ы Л Ь )  

Ю Р И Д И Ч Е С К И Х  Л И Ц
ГЛ А В А  4. П Л А ТЕ Л Ь Щ И К И  Н А Л О ГА  И 

О Б Ъ Е К Т Н А Л О ГО О Б Л О Ж Е Н И Я
Статья 13. Плательщики налога на доходы (прибыль)
Плательщиками налога на доходы (прибыль) являются юриди­

ческие лица, имеющие налогооблагаемый доход (прибыль) в фи­
нансовом году.

Расчеты с бюджетом по налогу на доходы (прибыль) юридичес­
кие лица производят самостоятельно. Объединения юридических 
лиц отдельных отраслей расчеты с бюджетом могут производить в 
централизованном порядке по решению Кабинета Министров Рес­
публики Узбекистан.

Статья 14. Налогооблагаемый доход (прибыль) резидентов и 
нерезидентов

Юридическое лицо, учрежденное или зарегистрированное в Уз­
бекистане, а также зарегистрированное за пределами Республики 
Узбекистан, головное предприятие которого находится в Узбекис­
тане, является резидентом Республики Узбекистан.

Юридические лица — резиденты Республики Узбекистан обла­
гаются налогом по доходам (прибыли), полу̂ 1енным из источников 
их деятельности как в Республике Узбекистан, так и за ее предела­
ми.

Юридические лица, не являющиеся резидентами Республики 
Узбекистан облагаются налогом по доходам (прибыли), получен­
ным от деятельности на территории Узбекистана.

Статья 15. Зачет налога на дохош (прибыль), уплаченного за 
пределами Республики Узбекистан

Суммы уплаченного за пределами Республики Узбекистан нало­
га на доходы (прибыль) засчитываются при уплате налога на дохо­
ды (прибыль) в Республике Узбекистан в соответствии с междуна­
родными договорами Республики Узбекистан.

Размер засчитываемых сумм йе должен превышать суммы нало­
га на доходы (прибыль), исчисленной по действующим ставкам в 
Республике Узбекистан.

Статья 16. Объект налогообложения
Объектом налогообложения является доход (прибыль), исчис­

ленный как разница между совокупным доходом и вычетами, 
опреде-ляемыми в соответствии с настоящим Кодексом.

Взносы, паи и иные целевые финансовые вложения в уставный 
фонд (капитал), обл>единяемые для решения общих задач, не явля­
ются доходами юридического лица, созданного специально д,ля 
решения этих задач, и не яаляются обл»ектом налогообложения.

ГЛ А В А  5. СО ВО К УП Н Ы Й  Д О Х О Д
Статья 17. Состав совокупного дохода
В совокупный доход вк.лючаются денежные или другие средства 

за отгруженный товар, выполненные работы, оказанные услуги и 
другие операции, под.лежащие получению (полученные) юридичес­
ким лицом, либо полученные им безвозмездно.

К таким доходам относятся:
1) выручка от реализации товаров (работ, услуг);
2) доход от реализации основных средств, нематери(1льных акти­

вов, ценных бумаг, объектов интеллектуальной собственности, ма­
териалов и других активов;

3) доходы в виде процентов;
4) дивиденды;
5) безвозмездно полученное имущество;
6) доходы от сдачи в аренду имущества;
7) роялти;
8) безвозмездная финансовая помощь (за исключением субси­

дий из государственного бюджета);
9) доходы, полученные от списания кредиторской и депонентс­

кой задолженностей, по которым истек срок исковой давности;
10) доходы, полученные в виде возмещения ранее вычтенных 

расходов, убытков или сомнительных долгов;
11) положите.льная курсовая р;»зница по валютным счетам;
12) чрезвычайные доходы;
13) прочие доходы.
Статья 18. Корректировка налогооблагаемого дохода (прибыли) 

взаимосвязанных юридических лиц
Если взаимосвязанные юридические лица применяют в своих 

коммерческих и финансовых отношениях цены, отличающиеся от 
цен, которые бы применялись между независимыми юридически­
ми лицами, доход (прибыль) налогоплательщика для целей налого­
обложения может корректироваться налоговым органом на возни­
кшую разницу в порядке, установленном законодательством. 

Взаимосвя1анными яаляются юридические лица: 
иностранных государств и зарегистрированные в Республике 

Узбекистан их дочерние предприятия;
зарегистрирошжные в Республике Узбекистан и их дочерние 

предприятия, находящиеся за ее пределами;
зарегистрированные в Республике Узбекистан и юридические 

лица иностранных государств, учредителями которых яаляются 
одни и те же юридические или физические лица.

ГЛ А В А  6. ВЫ ЧЕТЫ  И УБЫ ТКИ
Статья 19. Вычеты И1 с̂ нюкупною дохода
При определении доходов (прибьыи), подлежащих налогсюбло- 

жению, из совокупного дохода производятся следующие вычеты: 
суммы налога на добав-ленную стоимость, акцизного налопк 

Нсшога на имущество, земельного налога, налога за польювание 
недрами, экологического налога, налога а\ пользовиние водными 
ресурсами, а также таможенных пошлин;

с у м м ы  п л а те ж е й  п о  п р о ц е н там  за к р а т к о с р о ч н ы е  кр ед и ты  б а н ­
к о в  и и н ы х  ф и н а н с о 1ю - к р е л и тн ы х  о р ган и з ;1и и й , кр о м е  п р о п с н го в  
п о  п р о с р о ч е н н ы м  и о т с р о ч е н н ы м  ссуд ам ;

расход ы  п о  з;1р аб о тн о й  п лате  р а б ш н и к о н  (з;| и с к л ю ч е н и е м  >1их 
р<1СХодов б а н к о в , с тр ах о вы х  орг^аниз^ижИ, видеос;1лонов. п у н к т о в  
ви д ео п о ка за , видео- и ауд иоз^ш иси . а у к ц и о н о в , к а з и н о , и гр о вы х  
а в то м а то в  с д е н е ж н ы м  в ы и г р ы ш е м , л о те р е й н ы х  {ю з ы г р ы ш е й . про- 
во д и м ы х  н е го су д а р стве н н ы м и  о р ган ам и , м а с с о в ы х  конперлно-зре^  
л и ш н ы х  м е р о п р и я т и й );

с у м м ы  р ен тн ы х  п л а те ж е й , в н о с и м ы х  в устан о в .л ен н о м  п о р яд ке ; 
ар ен д н ая  п лата  (л и з и н г о в ы й  п л а те ж ); 
расход ы  п о  р е м о н ту  о с н о в н ы х  с|ч*дс1в;
стоимость материальных затрат и услуг сторонних юридических 

и физических лип;
с у м м ы , в н о с и м ы е  п о о б и  иггельны м  с тр а х о вы м  п л а те ж а м , н а ч и с ­

л е н н ы е  к  з;»раба1ноЙ п лате  в с т г г в е т с п в и и  с  з ;» к о н о л а ге л ь с тт )м ;
с у м м ы  р асход ов на ог).лату рабоч по  с с |п и ф и к а н и и  п р о д укц и и  

(у с л у г );
с у м м ы  р<1сх о д о |1 н а  с л у ж е б н ы е  ком анли (> овки  п о  н о р м ам  в сш>Т' 

в е т с т в и и  с  за к о н о д а те л ьс тво м ;
суммы («сходов ни предславительские цели по нормам в соот­

ветствии с з;1Коно./1ательс1Вом;
с у м м ы  расходов на р е к л а м у  по  н о р м ам  в с0< п встсм и 1и с мко»н)- 

ж ге л ь с л л ю м ;
с у м м ы  расход ов на п о д го ло вку  и п е р е п о д го го вку  кад|>ов п ред ­

елах  н о р м . ус7 ;1Нонленных тко н о д алсл ||С 1 во м ;
с у м м ы  ш трат, о с у ш е с та л я е м ы х  в  со<У1в е т с 1ви и  с у гв с р ж д е н н ы м и  

м е с т н ы м и  о р ган ам и  го суд а |х тве н н о й  ш ш с ж  н о р м а ж в а м и  п о  с о ­
д е р ж а н и ю  н ах о д ящ и х ся  на б а л а н се  н а л о г о п л а а 'л ь ш и к а  о б ь с к ю в  
4Др4»В1Юхранения, д ом ой  прес1арелы х и и н в а л и д о в , д етски х  до 
ш к о л ь н ы х  у чр е ж д е н и й , л ел ски х  лагерей  о тд ы х а , о б ъ е к то в  к у л ь г у р ы  
и сп о р та , у чр е ж д е н и и  н а )н )д н о го о б р {|ю 1ш и и я , ж и л и щ н о г о  (|ю нла , а 
т а к ж е  ипрал н ш ю г о п л а л е л ы и и к о в  на з 1и ц е .ж  при  их л ал ево м  
у<1г<стии в со д е р ж а н и и  пер0ч и с л с 1пп»1х у чр е ж д е н и й ;

другие обиительные платежи. оп;ч!делиемые 1акоги)дател||СТ 
вом

Кроме расходов и обишюльных платежей, предусмотренных 
частью перы)й настоящей статьи, подлежал вычету и I совокупного 
дохода следующие мтр;»ты и олчисле1П1и:

I) по банкам:
п л а те ж и  за кр е д и тн ы е  р есур сы . 0 н с |ы п и 0 н н ы е  расход ы , расходы  

1Н> п с [)с |и )1ке и х|Ъ1н е н и ю  д е н е ж н ы х  с |)с д с |в  и п е н н о сге й ;
н а ч и с л е н н ы е  и уп  л а ч е н н ы е  п)ч> пен1ы  п о с ч с ш м  к / ж е н го в . в то м  

ч и сл е  - вклад ам  ф и  ж ч е с к и х  ли ц ;
с у м м ы  беи< адеж ны х ссуд , с п и с а н н ы х  ;̂| с ч е т  резерва по  р и с к о ­

в ы м  о п е р а ц и ям ;

2) по страховым орга1гизациям:
суммы платежей, переданных по договорам перестрахования; 
суммы платежей п.о договорам страхования и перестрахования, 

действие которых не прекратилось на конец отчетного года;
суммы произведенных и начисленных выплат по страховым и 

пере страхо Е ю чны м  обязательствам;
суммы неоконченных выплат по страховым событиям прошлых 

лет. включая обиз41тельства в пределах срока исковой давности;
страховые суммы по договорам, по которым заявлено о наступ­

лении страхового случая, но не предстаален размер убытка;
суммы средств, направляемых страховой организацией на фи­

нансирование мероприятий по предотвращению и предупрежде­
нию наступления страховых событий ( превентивные мероприя­
тия);

отчисления в резервные фонды страховых организаций в разме­
ре до двадцати процентов доходов этих организаций до достижения 
размеров этих фондов двадцати пяти процентов уставного фонда 
страховых организаций.

Порядок определения расходов, обязательных платежей, затрат 
и отчиалений, подлежащих вычету из совокупного дохода, устанав­
ливается Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Если произведенный рас\од вюлючен в несколько категорий 
расходов, он может быть вычтен из совокупного дохода только 
один раз.

Затраты по приобретению и монтажу основных средств, по 
приобретению нематериальных активов, а также другие расходы 
капитального характера под,лежат вычету из совокупного дохода в 
последующие периоды в виде амортизации.

Статья 20. Вычеты по безнадежным долгам 
Налогоплательщик (за иск^лючением банков и страховых орга­

низаций) по истечении срока исковой давности имеет право на 
вычет по безнадежным долгам, связанным с реализацией товаров 
(работ, услуг), доходы по которым ранее были включены в сово­
купный доход.

Статья 21. Суммы финансовых санкций и пени 
Суммы финансовых санкций и начисленных пени не подлежат 

вычету из совокупного дохода.
Статья 22. Убытки при реализации основных средств, ценных 

бумаг и другах активов
Убытки, возникшие при реализации основных средств, исполь­

зованных в предпринимательской деятельности более трех лет, 
подлежат вычету из совокупного дохода.

Убытки, возникшие при реализации ценных бумаг, не под.лежат 
вычету из совокупного дохода.

Убытки, возникшие при испальзовании рабочего скота и много­
летних насаждений, вычитаются только из дохода, полученного от 
испольювания этих активов.

Статья 23. Вычеты по амортизации
Основные средства подлежат амортизации, за иск.лючением земли. 
Суммы амортизационных отчислений основных средств, начис­

ленных в течение налогооблагаемого периода в пределах установ­
ленных норм, подлежат вычету из совокупного дохода.

Суммы амортизационных отчислений исчислякл-ся исходя из 
первоначальной (восстановительной) стоимости основных средств 
и норм амортизации, установленных настоящей статьей. После 
окончания срока амортизации износ не начисляется.

Юридические лица, арендующие основные средства на долгос­
рочной основе, начисляют амортизационные отжсления как по 
собственным, так и по арендованным основным средствам. В этом 
случае амортизационные отчисления за предоставляемые в аренду 
основные средства арендодатель не начисляет.

Нормы амортизации основных средств:

Группы основных средств Норма амортизации

1. Легковые автомобили, такси, ав­
тотракторная техника для использования 
на дорогах, специальные инструменты, 
инвентарь и принаалежности. Компь­
ютеры. периферийтше устройства и обо­
рудование по обработке данных 20 процентов

2. Грузовые автомобили, автобусы, 
специальные автомобили и автоприцепы. 
Машины и оборудование для всех 
отраслей промышленности, литейного 
производства, кузнечно-прессовое обо­
рудование, строительное оборудование, 
сельскохозяйственные машины и обору- 
дованиег Мебель лля о<1)исов 15 процентов

3. Железнодорожные, морские, реч­
ные и воздушные транспортные средства. 
Силовые машины и оборудование: тепло­
техническое оборудо1шние, турбинное 
оборудование, электродвигатели и ди­
зель-генераторы

Устройства электропередачи и связи 
Трубопротюды 8 процентов
4. Здании, сооружения и строения 5 процентов
5. Аморти жруемые активы, не вк.лю- 

ченные в другие группы 10 процентов

Статья 24. Вычеты по нематериальным активам
Расходы на нематериальные активы подлежат вычету из сово­

купного дохода в виде ии10са ежемесячно по нормам, рассчитан­
ным юридическим лицом исходя из первоначальной их стоимости 
и срока полезного использования (но не более срока деятельности 
юридического лица).

По нематериальным активам, по которым невозможно опреде­
лить срок полезного испольювания, нормы амортизации устанав­
ливаются в расчете на пять лет (но не более срока деятельности 
юридического липа).

Статья 25. Вычел но расхо;1ам на геолотческие исследовании и 
по;и(иовку к извлечению прир4);шых ресурсов

Расходы , произведенны е налогопл:ггельиш ком  на г т л о ги ч о с к и е  ис- 
следов;п1ии и под1Ч)товитсльную работу по  и звлечен и ю  природных 
ресурсов. ВЫЧИТ.1ЮТСЯ и з с о ю к у п н о г о  ДОХОД21 ка к  аморли ищ ия, по 
норме ам ортизац ионны х  ол^шслений - п ш п ад ц ать  процент4)в.

С’тагья 26. Расхо;ш, не евяшнные с преушринимательской дея­
тельностью

Не производится вычет по р;1схо;шм, связанным с проведением 
мероприятий, не относящихся к предпринимательской деятель­
ности налогоплательщика.

Правила настоящей статьи не применяются к налогоплателыки* 
ку, если расходы на культурные, спор^гивные и иные мероприятия 
проводялся в рлмках его основной деятельности.

Стагья 27. О̂ шисления на социальные нужды 
Отчисления в негосударственные пенсионные |1юнды. на добро­

вольное медицинское сграхование и на другие виды л^>бровольного 
сграхова1гия не п«)длежа1 вычегу И1 совокупного дохода.

ГЛ А В А  7. С ТА В К И  Н А Л О ГА  
НА Д О Х О Д Ы  (П Р И Б Ы ЛЬ )

Сгатья 28, ( ганки нало|а ка доходы (прибыль) юридич(ч'ких лиц
Налогооблагаемый доход (прибыль) юридических лип подлежит 

обложению налогом по предельной ставке тридцать пигь процен­
тов,

Кабинегом Министров 1*еспублики Узбекистан мо1угбы1ьуст- 
ноалены пониженные станки налога на доходы (прибыль) д,ля 
юридических лип;

прсжмюляших ссл»*скох<>змйсгвенную продукцию - по основ 
ной деи1сльнос1и;

с иносгринными инвестициями;
п|)ои  «водящ их ло вар ы  д стск о го  ассо р 1 И м ен та  и х уд о ж е стве н н ы х  

п р о м ы сл о в ;
о с у щ е с л в л я ю п ж х  ^кспор I то в .1|ч>в со б сл в е н н о го  п р ^ ж и ю л ств а  
( 1атья 29. ( тапки налт а ни доходы (прибыль) по дивидендам и 

нрошчиам у рсчиденза
Ди>жденды и проценты, выплачиваемые юридическим итам. 

об.лагаюгси налогом у исгочника выплагы по ставкам, оп|КЛе.лис  
мым Кабинегом Мипис1)юв Республики Узбскис1ап

(>г на.локюб.южснии осмобождаюгси ди1ждснды и пропеты по 
государственным об.лигапиим и иным ин:уд;|рс1 венным пенным 
бум;нам.

Ю р и д и ч е с к о е  .лицо-ре ш д е н т , [ю л у ч и в ш е е  д и ви д ен д ы  и П|Н)цен- 
1Ы . ранее о б л о ж е н н ы е  н ало го м  у  и с ю ч н и к а  в ы п л и 1ы  в  Р е сп у б л и к е  
У Л с к и с г а н .  и м е е ! п р аво  н<( в ы ч е т  их И 1 с о в о к у п н о г о  дохода при 
н а л и ч и и  д о кум ен  10В, пол1верж д ак)Ш И Х  у п л а т у  н а л о |а  и с ю ч н и к о м  
в ы п л а 1ы.

Пропени>1, иьи1лачи1ш емые б а н к а м  и и н ы м  <|жнансово-к|)СДИ1 
н ы м  о р 1а н и • ;и ж н м - р е ж л е н л а м , н е  полулежат н а .ло го о б ло ж ен и к ) у 
и с л о ч н и к -1 и ы п лп лы , а подлеж а» н а л о г о о б л о ж е н и ю  у б а н к а  и и н о й  
ф и н а н с о в о  к р е д и т о м  о р м и ж  »апии р е ж л е п и !  в у сл а н о в л е п н о м
поридке.

( '1й1ьм 30. Славки налога па дохо;1ы (прибыль) нг̂ и'жденюи у 
исючника выпла1Ы

Доход (прибыль) нс|Ч‘ $иден'1:1, полученный и * исючника выпла­
ты в Республике Узбекисган. не свишнный с тн:|оинным уч|Ч‘жле 
нием. подлежи! налогообложению у исл(1чника бе» вычетов, пс! 
с.ледуюшим скшкам:

дивиденды и проценты 15 процентов

страховые премии, выплаченные на 
страховку или перестраховку рисков 10 процентов

телекоммуникации или транспортные 
уалуги для международной связи при пе­
редвижении между Республикой Узбе­
кистан и другими государствами (дохо­
ды от фрахта) 6 процентов

роялти, доходы по аренде, доходы от 
оказания услуг, включая услуги по управ­
лению, консультации и другие доходы, 
кроме доходов, которые уже облагались 
налогом на доходы (прибыль) 20 процентов

ГЛ А В А  8. Л Ь Г О ТЫ  ПО Н А Л О ГУ  НА 
Д О Х О Д Ы  (П Р И Б Ы ЛЬ )

Статья 3 1. Освобождение от уплаты на;юга на доходы (прибыль) 
юр№1И'1ескнх лиц

От уплаты налога на доходы (прибыль) освобождаются юриди­
ческие лица:

1) в обшей численности работников которых учащиеся средних 
шкал и профессионально-технических училищ составляют не менее 
семидесяти пяти процентов;

2) специализированные на производстве протезно-ортопедичес­
ких изделий, инвентаря, а также по оказанию услуг д,ля инвалидов
— по основному виду деятельности;

3) в общей численности которых работает не менее пятидесяти 
процентов инвалидов, ветеранов войны и трудового фронта 
1941 — 1945 годов, кроме занимающихся торговой, посреднической, 
снабженческо-сбытовой и заготовительной деятельностью;

4) .лечебно-производственные мастерские при лечебных учреж­
дениях;

5) учреждения по исполнению наказания;
6) некоммерческие* — кроме доходов (прибыли), полученных 

ими от предпринимате-льской деятельности;
7) городского пассажирского транспорта (кроме такси, в том 

числе маршрутного) по услугам, сбязанным с перевозкой пассажи­
ров;

8) по доходам (прибыли) от осущесталения работ по реставра­
ции и восстановлению памятников истории и культуры;

9) по доходам (прибыли) от осушесталения работ по содержа­
нию, ремонту и строительству автомобильных дорог общего поль­
зования;

10) по доходам (прибыли), используемым на приобретение жилья 
по договорам с Узжилсбербанком для своих работников:

11) вновь созданные дехканские (фермерские) хозяйства и част­
ные предприятия по доходам (прибыли), полученным от производ­
ства и переработки сельскохозяйственной продукции, выпуска то­
варов народного потребления, производства строительных матери­
алов. сроком на два года с момента их регистрации;

12) вновь созданные, занимающиеся туристической деятель­
ностью в городах Самарканде. Бухаре, Хиве и Ташкенте, на период 
с момента создания до получения первой прибыли, но на срок не 
более трех лет с момента их регистрации. В  первый год получении 
прибыли юридические лица, занимающиеся туристической дея­
тельностью в городах Самарканде, Бухаре, Хиве и Ташкенте, упла­
чивают пятьдесят процентов налога, во второй год — семьдесят 
пять процентов, начиная с третьего года — сто процентов;

13) по доходам (прибыли), полученным:
а) патентовладельцем (лицензиаром) от исполью вания обл»ектов 

промышленной собственности в собственном производстве, а так­
же от продажи на них лицензии — с даты начала использования в 
пределах срока действия:

изобретения и селекционного достижения по патенту — в тече­
ние пяти лет;

изобретения по предварительному патенту — в течение трех лет; 
селекционного достижения по свидетельству — в течение трех 

лет;
промышленного образца по патенту — в течение трех лет; 
промышленного образца по предварительному патенту — в 

течение двух лет;
б ) лицензиатом (лицом, получившим право на использование 

предмета лицензионного договора) от использования объектов про­
мышленной собственности с даты начала испальзования:

изобретения и селекционного достижения по патенту — в тече­
ние пяти лет;

изобретения по предварительному патенту ~  в течение трех лет; 
селекционного достижения по свидетельству — в течение трех лет; 
промышленного образца по патенту — в течение трех лет; 
промышленного образца по предварительному патенту — в 

течение двух лет;
полезной модели по свидетельству — в течение двух лет; 
товарного знака и знака обслуживания — в течение одного года 

(при производстве продукции лицензиара);
14) вновь создаваемые производственные предприятия с инос­

транными инвестициями, производящие зкспортоориентирован- 
ную и импортозамещающую продукцию:

сроком на пять лет с момента начала производства, -если в 
обломе производства более двадцати пяти процентов состав.ляют 
товары детского ассортимента. В  последующие годы н^шо! взимает­
ся по ставке, сниженной в два раза пролив действующей;

сроком на два года с момента начала производства, если доли 
иностранного капитала в уставном (|юнде предприил ия состааляет 
пятьдесят процентов и более;

15) производственные предгфиятия с иностранными инвести­
циями с долей иностранного капитала в уставном ([юнде пятидесил 
процентов и более — по доходу (прибыли), напрааляемому на 
развитие и расширение производства;

16) производственные предприятия с иностранными ит«сти- 
циями, осущесталяюшие кагжтальные аложсния в проекты, вклю­
ченные в инвестиционную программу Республики Узбекистан, в 
первые семь лет с момента регистрации;

17) с иностранными инвестициями, доля иностранного капита­
ла в уставном (}юнде которых более тридцати проценлов. спепиали- 
жрую ш иеся на произ1юдстве и переработке сс.Л1>скохозийст-венной 
продук1жи (кроме виногр«1ДНЫх и плодово-ягодных вин, крепких 
напитков), Т01ШР0В народного пот|К'бления и строительных мате 
риалов. меди1жпского оборудования, машин и оборудования д;1и 
ссл1л’Кого хозяйства, легкой и гжщевой промышленности, загогов- 
ке. переработке вторсырья и бытовых агходов, — в течение двух лет 
с моменти регистрации;

18) сроком н;1 три года с момента начала производства вновь 
создаваемые на терриюрии поселков, кишлаков и аулов предпри­
ятия по переработке сс.льскохозяйслвснной продукции и производ­
ству гов;||Х)в на1Ч)Дного потребления. В  послсдуюиже годы нал- 
взимается по ставке, сниженной в два раза П(чггив действующей.

19) вновь созданные (кроме занимающихся торговой, посрелни- 
ческой. снабжснческо-сбыловой и заготовительной деятельностью) 
упллчиваюг налог в первый годе момент» еозданин (1ктистрапии) в 
размере двадца1и пяти процентов и во второй год в ра1мс(>с 
пятиЛесяти пропенлов от усм пиш енной ставки. И последующие 
1Ч)ды налог на доходы (прибыль) уплачивается в полном размере' по 
установленной ставке.

Льготы, П{Ч'Д(к;таа1енныс данной стагьеп для вновь сошпниых 
предприятий, не распространяются на юридические липа (К{ч>ме 
предприялий с иностранными инвесгипиями). сошанные на базе 
ранее действующих юридических лип. их филиалов и структурных 
подразделений, а также на юридические лиц;), сошантие при 
п{кдпрнмгиях, при условии, что они рабошкн на оборуловинии. 
арендованном у предприятий.

И случаях ликвида1жи юридических лип, П1Ч'лусмотреиных в 
пунктах II. 12, И, 17, 18 и 19 насюяик'й с1ап>и, до иоечения (ол:1 
после устано1и1С1ии)го льготного периода сумма налом вжмается в 
по.лном ра 1мс|ч* и» весь период их деительжкчи.

По игошм олчетпого годп освобождается от уплапа нало1а п:1 
доходы (прибы П|) сумма, (квивалентная выручке в свобо.лиокон 
вер1ируемои валюте, полученной предприятиями о» прИ1н»с1п обь 
емов зкспорла юва|>«>в (работ, услуг). Д п т а я  ^п.го^а не расп1н)с1ра 
НЯС1СЯ на пос|кднические орг.пж нижи, н также П|>едприя1ия, 
|ц>ои •в(И1ящие зкспортные сыр|>свые гов.|ры х тп к о тк *  волокн<», 
1ИН1. нефть, (1сфге(11)одук1Ы. *.||еклро»нертию.лазовьт конлгиса!, 

при|н>д1п.1й 1аз, дра1'оиенные, (шетныс и черные металлы, члоича 
гобуммжную прижу.

(Продолжение на 3-й стр.).

* Иод некоммерчес'кими ор1апишниями в целях налонюбложення 
н насюяшем Кодексч* жжимаю|ея:

|1р(‘Д||рии1ин, учр1'Ж;1ения и орипншции. финанеируемые искли»- 
чилельно м сче| ередетв г(и.'уларе1«епно1о бю̂ мими, иолучимицие 
до1ации и| бм̂ ц̂кеш па покры1ие расходов, н п|К‘делах у1вержуи'И 
пых смп;

блаю1Шф1пе.||Ы1Ы(‘ <|бы‘дит*нин, ассоциатти и фо№1Ы, М4‘Ж;1упар4М1* 
ньм* «чи ани Ш1ЩИ, релтиошые «»б|.е.линм1им и ;футе ор1аниин|>1и:

а) еоишнные ;|дя <»бшес1венно-бла101Яори1ельных или иных це> 
лей, не |1р4ч‘ле;1ушших получения доход(1в ш пр4*д||рниима1ельскон 
демгельн(кчи, 010Н0|Н‘11пых в учреди1елы1ых докуметах;

б) распределяющие и ипвес1и11у|0п1ие финансовые и иные ере< I 
ва не в личных ишерсчах ра(м>1ннков, учрс'ди1елеИ и̂ |и «ыемов 
данной ор|ани1а1ши (кроме воша1рмжденни м 1руд в уеIанов̂ и'ипом 
таконодагельс I ком порядке).
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(Продолжение. Начало на 2-й стр.)

Статья 32. Уменьшение налогооблагаемого дохода (прибыли)
Нлпогооблагаемый доход (прибыль) юридических лиц уменьша­

ется на сумму:
взносов в экологические, оздоровительные и благотворительные 

фонды, учреждения культуры, народного образования, здравоохра­
нения, социального обеспечения, физической культуры и спорта, 
но не более одного процента Н5Ц1огооблагаемого дохода (прибыли);

затрат, направляемых на инвестиции (развитие, расширение и 
реконструкцию основного производства), а также на погашение 
кредитов, полученных на инвестиции, при условии полного ис- 
поль'ювания начисленного износа, но не ^лес пятидесяти процен­
тов налогооблашемого дохода (прибыли);

отчислений от дохода (прибыли) предприятий, находящихся в 
собственности религиозных и общественных объединений (кроме 
профсссион^шьных союзов, политических партий и движений), 
благотворительных фондов, направляемых на осуществление ус­
тавной деятельности этих объединений и фондов;

тридцати процентов затрат по проведению природоохранных 
мероприятий;

средств, напраатяемых на содействие р^шитию футбата, укрепление 
материатьно-тсхнической базы фут6а1ьных клубов и шка1, но не бааее 
пяти процентов от н;погооблагаемого дохода (прибьпи).

По доходам т1рсдприятий с иностранными инвестициями нало­
гооблагаемая баз»! уменьшается на сумму отчислений в резервный 
фонд в размере до двадцати процентов дохода (прибыли), до 
достижения размеров этого фонда двадцати пяти процентов устав­
ного фонда.

Для юридических лиц, в которых занято более трех процентов 
инвалидов от обшей численности работающих, сумма налога на 
доходы (прибыль) уменьшается из расчета: один процент уменьше­
ния налога с дохода (прибыли) на каждый процент трудоустроен­
ных инвалидов свыше устаноазенной нормы.

ГЛ А В А  9. Н А Л О ГО О Б Л О Ж Е Н И Е  
Д О Х О Д О В  (П Р И Б Ы ЛИ ) 

Н Е Р Е З И Д Е Н ТО В  И И НО СТРАНН Ы Х 
Ю РИ ДИ ЧЕСКИ Х Л И Ц

Статья 33. Доход (прибыль) нерезидента через постоянное учреж­
дение

Налогоплательщик — нерезидент, осущестапяющи!» деятель­
ность в Республике Узбекистан через постоянное учреждение, 
яв-пяется плательщиком налога по доходам (прибыли) из источни­
ков о Республике Узбекистан, связанных с постоянным учреждени­
ем. уменьшенным на сумму вычетов, предусмотренных настоящим 
Кодексом п отношении такого дохода (прибыли).

Статья 34. Взимание налога на доходы (прибыль) у источника 
выплаты

Доход (прибыль) нерезидента, не связанный с постоянным уч­
реждением. подлежит налогообложению у источника выплаты по 
совокупному доходу без осуществления вычетов, если источник 
дохода (прибыли) находится в Республике Узбекистан, по ставкам, 
предусмотренным статьей 30 настоящего Кодекса.

Наюгообложение у источника выплаты применяется независи­
мо от того. произведен платеж внутри или за пределами Республи­
ки Узбекистан.

Статья 35. Особенности налогообложения иностранных юриди­
ческих лип

Иностранные юридические лица подлежат наюгообложению на 
территории Республики Узбекистан в соотиетствии с настоящим 
Кодексом с учетом особенностей, установленных международными 
договорами Республики Узбекистан.

Взимание налогов и сборов с иностранных юридических лиц 
может быть прекращено или ограничено на основе взаимности в 
случаях, когда в соответствующем иностранном государстве такие 
же меры осущесталяются по отношению к юридическим лицам 
Республики Узбекистан.

При зак.лючении сделок с иностранными юридическими лица­
ми не разрешается включение в условия этих сделок налоговых 
оговорок, в соответствии с которыми налогоплательщики и иные 
лица, осуществляющие деятельность в Республике Узбекистан, 
об |̂зуются нести расходы иностранных юридических лиц по уплате 
налогов и сборов.

В дополнение к налогу на доход (прибыль) постоянное >«1рсждс- 
ние юридического лица — нерезидента подлежит налогообложе­
нию с дохода (прибыли) этого постоянного учреждения, переводи­
мого за рубеж, в размере десяти процентов.

ГЛ А В А  10. П Р А В И ЛА  Н А Л О ГО В О ГО  
УЧ ЕТА

Статья 36. Доходы и вычеты по долгосрочным контрактам
Доходы и вычеты, касающиеся долгосрочных контрактов, учи­

тываются в течение финансо1юго года в части фактического их 
исполнения.

Фактическое исполнение долгосрочного контракта определяет­
ся посрсдст1юм сопостшлсния расходов, понесенных до конца 
финансового гола, с совокупными расходами поданному контрак­
ту.

Статья 37. Оценка и учет говарно-мал^риальных 1апасов
Оценка и учет товарно-материальных згтасов для целей налого­

обложения производится в соответствии с законодательс1вом о 
бухгалтерском учете.

Сумма дооценки товарно-материальных запасов вк.лючается в 
состав н;11огообла1аемого дохода по мерс реализации товаров (ра­
бот, услуг).

Статья 38. Лизинг основных средств
Если арендодатель сдаст и аренду по до1 овору лизинга подлежа­

щие амортизации основные средства, то операция в ис.лях налого­
обложения должна рассматриваться как покупка имушесН«а арен­
датором.

Лренда подлежащих амортиз;тии основных средств нв.ляется 
ли жнгом. если она отвечает одному из следующих условий: 

срок аренды превышает восемьдесяг процентов срока службы 
основных средств;

арендатор облаласл- правом выкупа основных средств по <1»икси- 
{хчванной цене или цене, определяемой по окончании аренды;

остаточная стоимость арендуемых основных средств по оконча­
нии аренды составляет менее двадцати П|Х)ценлов их стоимости в 
начале арснлы;

текущая сумма п.латсжсИ з;» весь арендный период гпкчиллает 
девяносто п|ч>пситов стоим»х,ти а1ч;нлусмых средств.

Правила части второй настоящей скггьи распросграняююя на 
период, и течение которого может быть осуществлено право на 
продление договора лизита. ‘

( ' т 1 ъя 39. Доходы отприр4Н.'1а с гоимосш и убытки при реалим  ̂
ции аклквов

Доходом от приросга слчжмскти активов при их рсалимпии 
ииляегси положигсльная ран»ица между выручкой 01 )К'ализапии и 
стоимосп.к) яих актинов.

У б ы т к о м  01 (чм .'п п ац и и  а к ш в о и  я в л я е т с я  о |р и п а г с л 1|Нпя р :и и и  
па м еж д у 1»ы ручко й  о | 1>сализ;пп1и и с г о и м о с г ь ю  л и х  а к ти во в .

И с л о и м о е V » .  а к л и в о в  вк.'1Н)чаются к и р ; » т ы  п о  и х  п р и о б р е г е н и к » ,  
п)мп1 ш о д с 1 в у .  с г |м п 1 1 с л ь с и $ у ,  м о ш а ж у  и  у с т а н о в к е ,  а  т а к ж е  д р у ш с  
и и р а 1 Ы .  у в е л и ч и в а ю щ и е  и х  с ^ г о и м ^ к т ь .  К1Н>мс М 1 р а г ,  п о  к о т о р ы м  
н а л о г о п л а ю л м и и к  и м с с г  п р а в о  н а  в ы ч е г ы .

| - с ' ш  |К 'а л п  » у е к ‘я  ю  п . м )  ч а с т ь  а к т и в о в ,  к»  с т о и м о с т ь  а к т и в о в  в 
м о м е т  { к а л и м и и и  р а с п | К 'л с л я с 1 с м  м е ж д у  ( К ' г а в щ е й с я  и  ( к а л и з о -
I,;,иной час1ими,

Сгйтья 40. Доходы от нере̂ шми ак гииов на б1' 1В01ме1;и10й оепоне 
или н<1 йшижеппой еюим<н.*га

При |гсрелачсак1ит1виабе точмсшной4>еиове или по >анижсн 
пои стоимосж ('юимосп> .1К1ИВОВ пореданипею липа опрелслмсюя 
исходя сложившихся 1агра|, а доходы получающего липа по 
оприхолованнои онсночноИ сюимосги. но ис ниже ссОесюимост 
пОрславаеМ1»1Х акпнюв.

ГЛ А В А  1 1 . И С Ч И С Л Е Н И Е , 
О ТЧ Е ТН О С ТЬ  И У П Л А ТА  Н А Л О ГА  

НА Д О Х О Д Ы  (П Р И Б Ы ЛЬ )
( газьй 41. риечеш ш» нало1'у па доходы (прибыль)
К )ри.пГ11  ̂кие липа, осуиихмвлиютие п|Ч’дприиимагс пл'кук» до 

и11.11>иос1Ь, п ]кас1ав’1ик)1 иалотиым оришам по мссгу па югов!») 
рс1ис11>апии рас'Чсм>1 по налогу на доxо̂ п.̂  (приПы^пЛ на}>;1С1ающим 
ИЮГОМ в 1'}>ОкИ П|Ч̂ 1С1.П1 1СНИЯ квар1альнои и юдовоп (|)ИНаИСОВОЙ 
М1ЧС1П0 С1И. ОС ли ИНОС НС ус5анов.'|ено законодаю ик-чвокг

П р и  л и к в и л а п и и  к > р и л и ч с с к о ю  л и п а  н а л о ю в ы п  о р г а н  м о ж е г  
П (1 1 |> с б о и а 1 ь о 1  н а  и и о п л а т е  п а н и к а  П |Ч 'Л С 1 а в и и > о 1 ч е м ^ .  р а с ч е ш  п о  
н а л о 1 У  н а  д о х о д ы  (приб1.1  и>) м  м е н ь ш и п  п е р и о д  н у г е м  в р у ч е н и и  
п и с ь м е н н о г о  у в с д о м л е н и м .  в  к о и » |> о м  у к а  » ы в а н ) 1 с я  п р и ч и н а  и  д ; п а .  
ко1 ла и  к а к о й  п е р и о д  д о .1 Ж н ы  о ы и .  н | 4' д с 1а в . л е н ы  о | ч е т ы ,  р а с ч е -
II,I 110 на.логу на гючоды (нрибы н.)

I |ри принжии |ч;шении в усгановленном норидкс о .ликвиланни
ю т п и ч о с к о ю  1ип;1 л и к в и д а п и о н н а я  м » м и с с и и  ( . л и к в и п а к > р )  в  ь* 
ч с н и е  н и т и л н с в н о ю  с р о к а  п и с ь м е н н о  со * > 6 ш а с1  о б  ^ I о м  в н а л о к » -

иыИВ (сченис П)1гна и1а>и п̂(си после нринигии {чмпенино ликвиди 
юриличсскоп) 1ина налоюплаген.шик обятн прсдс1аиии> в 

нЛ 010ВЫЙ ор1ап оричы и расчопи по на йму на лочоды (прибыль).

Отчеты, расчеты по налогу на доходы (прибыль) представляются 
по форме и в порядке, установленном законодательством.

Статья 42. Удержание налога на доходы (прибыль) у источника 
выплаты

Удержание налога на доходы (прибыль) у источника выплаты 
обязаны производить юридические лица:

выплачивающие дивиденды и проценты юридическим лицам; 
осуществляющие платежи юридическим лицам — нерезидентам 

в соответствии со статьей 30 настоящего Кодекса.
Ответственность за удержание и перечисление налога на доходы 

(прибыль) в бюджет несет юридическое лицо, выплачивающее 
доход. При неудержании суммы налога юридическое лицо, выпла­
чивающее доход, обязано внести в бюджет сумму неудержанного 
налога и связанные с ним штрафы и пени.

Юридические лица, указанные в части первой настоящей статьи, 
обязаны:

перечислять налог в бюджет в течение пяти дней после оконча­
ния месяца, в котором была произведена выплата;

в течение тридцати дней после окончания финансового года 
предстаалять в налоговые органы, а также направлять юридичес­
ким лицам, получающим доход, по их требованию справку, в 
которой отражаются регистрационный номер этих лиц, их назва­
ние, общая сумма дохода и общая сумма удержанного налога за 
отчетный год.

Статья 43. Уплата налога на доходы (прибыль)
Юридические лица уплачивают налог на доходы (прибыль) в 

течение пяти дней со дня, установ.ленного для сдачи расчетов по 
налогу на доходы (прибыль), на основании финансовых результа­
тов за прошедший отчетный период в соответствии со статьей 41 
настоящего Кодекса.

Юридические лица, имеющие доходы (прибыль) от реализации 
товаров (работ, услуг) за отчетный квартат более двухсоткратного 
размера минимальной заработной платы, уплачивают текущие пла­
тежи по налогу на доходы (прибыль) (О и 25 чис.ла каждого месяца 
в размере одной шестой квартальной суммы налога на доходы 
(прибыль).

Юридические лица Д.ЛЯ исчисления суммы текущих платежей до
5 числа первого месяца текущего квартала представ.ляют в налого­
вый орган по месту налоговой регистрации справку исходя из 
предполагаемого дохода (прибыли) на соответствующий квартал и 
устаноаленной ставки налога на доходы (прибыль).

Внесенные суммы платеже»! налога на доходы (прибыль) в 
течение года идуг в з<1чет налога, начисленного налогоплательщику 
за соответствующий отчетный год.

Р А З Д Е Л  11Г. Н А Л О Г  

Н А  Д О Х О Д Ы  Ф И З И Ч Е С К И Х  

Л И Ц
ГЛ А В А  12. П Л А ТЕ Л Ь Щ И К И  Н А ЛО ГА  

И О Б Ъ Е К Т Н А Л О ГО О Б Л О Ж Е Н И Я
^татья 44. Плательщики налога на доходы физических лиц
Плательщиками налога на доходы физических лиц яаляются 

физические лица, имеющие налогооблагаемый доход в финансо­
вом году. /

Статья 45. Налогооблагаемый доход физических лиц — резиден­
тов и нерезидентов

Физическое лицо, постоянно проживающее в Республике Узбе­
кистан или находящееся в Узбекистане в течение 183 дней или 
более, в течение любого периода до двенадцати месяцев, начинаю­
щихся или заканчивающихся в финансовом году, рассматривается 
как резидент Республики Узбекистан.

Физические лица — резиденты Республики Узбекистан облага­
ются налогом по доходам, полученным из источников их деятель­
ности как в Республике Узбекистан, так и за ее пределами.

Физические лица, не являющиеся резидентами Республики Уз­
бекистан, облагаются налогом по доходам, палученным отдеяте.ль- 
ности на территории Узбекистана.

Статья 46. Зачет налога, уплаченного за пределами Республики 
Узбекистан

Суммы уплаченного за првдапями Республики Узбекистан нало­
га на доходы физических лиц засчитыы)ются при уплате налога в 
Республике Узбскис*тан в соответствии с международными догово­
рами Республики Узбекистан.

Размер засчиты1шемых сумм не должен превышать суммы нало­
га на доходы физических лиц. исчисленной по действующим став­
кам в Республике Узбекистан.

Статья 47. Объект налогообложения
Объектом налогообложения является нало! ©облагаемый доход, 

исчисленный как разница между совокупным годовым доходом и 
вычетами, определяемыми в соответс'вии с настоящим Кодексом.

ГЛ А В А  13. СОВОКУПНЫ Й ГО Д О В О Й  
Д О Х О Д  Ф И ЗИ Ч ЕСК И Х Л И Ц

Статья 48. Состав совокупного гоювого дохода
В совокупный годовой доход ф|зических лиц вк,лк)чаются де­

нежные или другие средства, пошежащие получению (получен­
ные) налогоплательщиком, либо получен1*ыс им безвозмездно. 
вк.лючая:

доходы, получаемые в виде опл1ты труда; 
имущссзвснный доход физиче<ких лиц;
валовой доход от предприним}гельской деятельности физичес­

ких лиц.
Статья 49. Доходы, получаемье в виде оплаты гру;и
К доходам, получаемым в вил оплаты труда, относятся доходы, 

получаемые физическими лицаии от работы по трудовому договору 
и по договорам гражданско-прлового характера.

К доходам, получаемым в елдс оплаты труда, относятся также:
1) отрицательная разница !сжду стоимостью товаров (работ, 

услуг), реализуемых работник1И, и ценой приобретения или себес­
тоимостью лих това1х>в (рабо; услуг);

2) расходы работодателя н возмещение «атрат работников, не 
свя мнных с его деятельность);

3) списа»тые но решеник>->аботодателя суммы долг» раб<1тника 
перед ним;

4) кираты работодателя а уплату взн(ков по добровольному 
страхованию жи «ни или шювья своих работников;

5) сумма, уплаченная рабтодагслсм в счет платеже!̂ , подлежа­
щих удержанию с физичсс»1о .лица;

(') другие расходы рабогдателя, являюпшесн прямым или кос­
венным доходом его работиков.

В совокугпн.н110Д0В0Й лход НС вк.лючаю1ся суммы командиро­
вочных выплат работника1в пределах норм. установ.1снных Каби- 
неюм Минисгров Реснублки Улбекис1ан.

С'лазья 50. Имуп1С1*1'ве1ый доход фишческих лиц 
К имущественному до>ду»|)и жческих лип относя1ся доходы но 

полученным пронешам, /твилендам, от сдачи имущее 1ва и а1кпду,
( |а1ья 51. Валовой дсод от прс'чприиимаи'льской дсжелыикпк

фи 1ИЧ1Ч'КИХ лиц
К ва ловому доходу 011рслпринимател1»ской дсни\льнос1и фи 1И- 

чсских ЛИН 01Н0СЯ1СЯ1СС ноступлс»п1я О! |>сализаиии 1ова|н>в 
(работ. услуО. друюй н мщрсщенной ижонолате.ПАПвом деяюль- 
носзи, осущссппяемоИ индинидуа.льпом порядке н.» свой риск и 
пол свою имушселветю 0 !мс1с1венн0с 1ь с целью {н>.лучсния до­
хода.

ГЛ/ВА 14. ВЫЧЕТЫ 
С Н А Л О ГО Ш Л А ГА Е М О ГО  Д О Х О Д А  

Ф1вИЧЕСКИХ Л И Ц
Сзагьи 52. Имчегми валового Д41Ходй от предприннмй1ч*ли'кой 

деяи'льпт ж  фитч(чнч лиц
При 0п14‘ле.1сниии)л1сжаших наюитбложеник» доходов и» 

валовою лохола о1 »еднринима1сльской дсяте.нлнкчи физичсс 
ких лип осущес1В1яся ВЫЧС1 расходов. оЛитгс н.ных п.лагсжей. 
1;ира1 и 1»»числсниИ!|ч>и 1ВСДСННЫХ ;1;1я п(».лучет1Я (и 1а 1сче»Лн1) 
ука1анно(0  ва.иикхоохола

Пори;юк он|к*дс Лии расходов, обн иие.п.ных нл.псжей. 
и огчнсЛенин, полнящих вычегу и 1 ва.ловом) лохола 01 нредпри 
нимаю'нл'кой деите.носш фищческих лиц, успшавливаек'Я Ка 
(>ннси)м Минис|ро|»оспубтки У»(Ч'кис1ан

Пс нодк'жаг в|||»̂ у Н1 валовою дохода о1 предпринимай'нл*- 
кой лшпсльносги рхолы, связ4инн.1с с шчным поцч‘бленисм 
фи 1ИЧССКИХ ЛИН

( 1й1ья 53. (  уммфннинсомыч санкции и пени
Сум%н.1 финансщч санкнии и начис.ленных пени не подлежа! 

ВЫЧС1У и I совокушо лохо.ла
( 1Я1ьи 54. Вычм, прелоетвлиемые фи1и*нч*ким лицам
«1>и1Ичсское ли имее! право на выче! и ра1мс{н* одной мини 

ма Н|Ноп »ар.»Лот нла1Ы »а каждый пр<»ра6о|аннып месян. в 
ком>ром получен «кол. и юченис финансов*ио и>да

Г Л А В Л 5 .  СТАВК И  Н А Л О ГА  НА 
Д О Х П Ы  Ф И З И Ч ЕС К И Х  Л И Ц

( 1М1ьн 55. ( )ки на̂ имN на дохо̂ ш фижческич лиц
( сумм 1.1раИ|оп п 1а1ы, во тагражлении и лрушх лоходов 

»н«ических пни 101 в»имие1си в 1лелук>шнч |>азмс|̂ »х'

Размер налогооблагае­
мого дохода

Сумма налога

до трехкратного разме­
ра минимальной заработ­
ной платы

15 процентов от суммы дохо­
да

от трех (+ 1 сум) до пя­
тикратного размера мини­
мальной заработной пла­
ты

налоге трехкратного +25 про­
центов с суммы, превышающей 
трехкратный размер минималь­
ной заработной платы

от пяти (+ 1 сум) до 
десятикратного размера 
минимальной заработной 
платы

*
налог с пятикратного +35 

процентов с суммы, превышаю­
щей пятикратный размер мини­
мальной 'Заработной платы

от десяти (+ 1 сум) до 
пятнадцатикратного разме­
ра минимальной заработ­
ной платы

налог с десятикратного +40 
процентов с суммы, превышаю­
щей десятикратный размер ми­
нимальной заработной платы

от пятнадцатикратного 
(-1- 1 сум) размера мини­
мальной заработной пла­
ты и выше

налог с пятнадшп'икратного +45 
процентов с суммы, превышаю­
щей пяттгадцатикратный размер ми­
нимальной :мработной платы

Для целей налогообложения размер минимальной з̂ р̂аботной 
платы учитывается нарастающим итогом с начала года (сумма 
месячных размеров минимальной заработной платы за соответству­
ющий периоде начала года).

Кабинет Министров Республики Узбекистан вправе устанаали- 
вать льготные ставки налога на доходы д,ля отдельных категорий 
физических лиц. занятых на работах с вредны.ми и тяжелыми 
условиями труда, а также по дополнительным выплатам, связан­
ным с работой в местностях с неблагоприятными природно-к.лима- 
тичсскими условиями.

Статья 56. Ставка налога на доходы по ̂ швидеидам и процентам у  
резидента

Дивиденды и проценты, выплачиш1смые физическим лицам, 
облагаются налогом у источника выплаты по ставкам, определяе­
мым Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Статья 57. Ставка налога на доходы физических лиц — нерези­
дентов у источника выплаты

Доходы физических лиц — нерезидентов, полученные из источ­
ника в Республике Узбекистан, не связанные с постоянным учреж­
дением. подлежат налогообложению у источника выплаты доходов, 
без вычетов, по ставкам, предусмотренным статьей 30 настоящего 
Кодекса.

Налогообложение у источника выплаты применяется независи­
мо от того, произведен платеж внутри или за пределами Республи­
ки Узбекистан.

ГЛАВА 16. Л Ь ГО ТЫ  ПО Н А Л О ГУ  НА 
Д О Х О Д Ы  Ф И З И Ч Е С К И Х  Л И Ц

Статья 58. Доходы физических лиц, не подлежащие налог<и>бло- 
жению

В облагаемый налогом доход физических лиц не включаются;
а) пособия по госуд(!рствснному социальному страхов4Жию и 

государственному социальному обеспечению, пособия по безрабо­
тице и выходное пособие, выплачиваемое при прекращении трудо­
вого договора, пособия по беремен^юсти и родам, кроме пособий 
по временной нетрудоспособности (в том числе пособий по уходу 
за больным членом семьи), а также пособия и другие виды помощи 
в денежной и натуральной (}юрмах, оказываемые гражданам из 
средств благотворительных и экологических фондов;

б) получаемые алименты;
в) стипендии студентов высших учебных заведений и учащихся 

средних специальных и профессионально-технических учебных 
заведений и созданных на их базе бизнес-школ, включая высшие и 
средние духовные учебные заведения, назначаемые им этими учеб­
ными заведениями, а также стипендии, учреждаемые из средств 
Фондов, указанных в подпункте «<и настоящей статьи;

г) выплаты учащимся профоссионально>технических училищ и 
созданных на их базе бизнес-школ, производимые этими училища­
ми и бизнес-школами, за выполняемые учащимися работы;

д) государственные пенсии, а также надбавки к ним;
е) суммы, получаемые лицами за сдачу ими крови, от других 

видов донорства, за сдачу фудного молока, а также суммы, получа­
емые работниками медицинских учреждений за сбор крови;

ж) суммы, получаемые в возмещение вреда, связанного с увечь­
ем или иным повреждением здоровья, а также в связи со смертью 
кормильца;

з) суммы 'заработной платы и другие суммы в иностранной 
валюте, получаемые гражданами от государственных предприятий, 
учреждений и организ^ший в связи с направлением их на работу за 
границу, в пределах сумм, устаноаленных законодательст1юм;

и) суммы, получаемые от продажи имущества, принадлежащего 
физическим лицам на праве частной собственности, кроме доходов 
от продажи имущества, осущесталяемой в рамках предпринима­
тельской деятельности;

к) суммы доходов лиц от продажи выращенных в личном под­
собном хозяйстве скота, кроликов, нутрии, рыбы, птицы как в 
живом виде, так и продуктов их убоя в сыром и переработанном 
иидс, а также продукции пчеловодства и выращенной в этом 
хозя11стне продукции расгениеводства в натура.льном или перера­
ботанном виде. Наличие у гр{1жданина личного подсобного хозяй­
ства подтверждается справкой местных орпшов государственной 
аласти или органов самоупрааления граждан;

л) стоимость ценных подарков, полученных от юридических 
лиц, в сумме до шестикратного размера минимальной шработной 
платы в течение одного года, а также суммы стоимости |зещевых 
приюв, полученных на международных и республиканских кон­
курсах и соревнованиях;

м) суммы и слоимость имущеслва, получаемые в 1кзультате 
наследования и дарения, ш иск-лючением сумм авторского воиш- 
граждсния. получаемых наследниками (правопреемниками) авто­
ров произведений науки, литературы и искусства;

н) выигрыши по облипшиям пк'ударсгвенных мймов и лотере­
ям, а также проценты но государственным пенным бумагам Рес­
публики Узбекисган;

о) суммы, получаемые граждана̂ п̂  но страхованию; 
п) суммы материальной помощи, оказываемой в течение одною 

год!1:
н  с в я з и  с о  с т и х и й н ы м и  б е д с т в и я м и , д р у г и м и  ч р с ш ы ч а й н ы м и  

о б сто яте льств а м и п о л  т к *  I ь ю ;
ч.лснам семьи умершею работника или работнику в связи со 

смертью членов его семьи ло десятикрапюго р;г»мер;» минималь­
ной мфаботной платы;

и других случаях до двсн;1Дцатикратного размера минима.п.- 
ной 1аработной платы;

р) нр(М1ен1ы и выигрыши по вклаж1М в банках н по государ­
ственным казначейским обя 1але.льстиам;

с) сум.\(ы и<рмботной гьлагы и друшх доходов граждан, подлежа 
щие палогообложеник». нанраалисмые на выкуп »1мущес1ва юсу- 
дарственных предприятий, приобретение акпий прнвати щруемых 
П|к*дприя1ий. именных жилищных об.лигацин Узжилсбс|>0анка и 
на ногапгсние к|КДИгов. выданных на э1и пели, а 1акже дивиденды, 
полученные но акциям и нанраалнемыс на приобретение акний 
акционерного общества, от кою|Н)Ю получены дивиденды. Г1ри 
П1н>лаже укаитиою имущества доходы. |>;нк'С освобожденные от 
||алого<»бл(»жсния. подлежат обложению )1ал»>юм на общих основа 
нннх;

т)  с у м м .1 дохода, п о л у ч е н н а я  ф и  ж ч е с к и м  л и п о м  н а к ч н о а л а  
де.льнем ( л н ц е н  <иа[^>м) и с п о  п и о в а ш ш  о б 1.е к 1он Н|ч>мыи1ленноИ  
с о б с т в е н н о с т и  в с о б с т в е н н о м  Н|х)и пишетве и л и  о т  П | ч т а ж и  на н и х  
л т а * н  »ии с л а п а  н а ч а л а  и с п о л ь ю в а н и я  и г>рсдслах ср о к а  л е й с 1вия.  
а также л и п с н ш а ю м  о 1 и с н о  п а о в 1НН<и о б ь е к ю в  н р о м ь н п т с н н о й  
с о б с т е н т к ч и  с даты н а ч а ла  и с п о л ь ю в а н и я :

июбрегения и селекционною досшжении по наюигу в тече­
ние пяти кч;

и 1об(ктения по нре.лварИ1сльному патенту влечение Т|ч*х лег; 
селекционною д<кчижсния но свиделе.илчву в ючение Т|х*ч

лет;
П|м>мыщ ленною обрата по патету в К'чение т|Ч*х лс1, 
пр»>м1.нпленного обрата Ш) П|к*лвари1сльному па!ен1у в 

течение двух лет.
нолеиюн модели посви^ачепя.чву в К’чсние .лвухлет; 
у) суммы, УПЛ.1ЧСННЫС нрслнримтямн. уч|Ч‘ждсниими и ор|ани- 

ищиями своим |\|бо1никам или за них в порядке по.1ноИ или 
часшчнои компенсации сюимосш пук'вок дти детей и нод|чичков 
в детские и друин* ошо|Ч)ВИ1е.льныс 1а1сря, санагорно ку1>ортные 
У414’ждения, специально нредна шачснные атя отдыха р1>ди1елсй с 
детьми. .» также сюимснчи амбулаторного или снтионарною мс 
читинскою обс луживания своих работиков К ука 1̂ннн*1м вын ла 
там 01Н0СЯ1СЯ 1акжс суммы, уплаченные н|х*дприятиими. У4|4*жде- 
пиими и ор|ани(апиями в порядке пал1юи или часжчной оп.ьпы 
инвалидам путевок в оздо|х»ви1ельные и санагорн»»-ку|Чфтные уч 
(кждсния, 1МСХОДОВ на лечение и медицинское обслуживание, 
приобретение к'хнических средств т>о<}>итактики инвалилткчи и 
реаби пиапии инва ждов,

Ф ) ко м ненса1ви )н н ы е  вы нлагы  и н{к*дс.лах норм, нредусм<>греиныч 
дсйствукпцим  1аконод^пе.1и ч 1н»м, иск-лючением ко м нене ании  1а 
и е и с п а 1ь ю а « н н ы п  о т > \ ‘к при нрек|';1т е н и и  ф у .л о т м о  .1ою|Ц)1И1.

Статья 59. Освобождение от уплаты налога на доходы <|жзичее- 
ких лиц

От уплаты налога на доходы освобождаются физические лица:
1) полностью:
а) главы и члены персонала дипломатических представительств 

и должностные лица консульских учреждений иностранных госу­
дарств, ч.лены их семей, прожив;тюшие совместно с ними, ес.ли они 
не являются гражданами Республики Узбекистан. — по всем дохо­
дам, кроме доходов, изалекаемых из источников в Республике 
Узбекистан, не связанных с дипломатической и консульской служ­
бой;

б) члены административно-технического персонала дипломати­
ческих представительств и консульских учреждений иностранных 
государств и члены их семей, проживающие совместно с ними, 
если они не яаляются гражданами Республики Узбекистан или не 
проживают в Республике Узбекистан постоянно, — по всем дохо­
дам, кроме доходов из источников в Республике Узбекистан, не 
связанных с дипломатической и консульской службой;

в) лица, входящие в состав обслуживающего персонала дипло­
матических представительств, консульских учреждений иностран­
ных государств. если они не яаляются гражданами Республики 
Узбекистан или не проживают в Республике Узбекистан постоян­
но, — по всем доходам, полученным ими по своей службе;

г) домашние рс̂ ботники сотрудников дипломатических предста­
вительств и консульских учреждений иностранных государств, если 
они не яаляются гражданами Республики Узбекистан или не про­
живают в Республике Узбекистан постоянно. — по всем доходам, 
полученным ими по своей службе;

д) должностные лица международных неправительственных ор­
ганизаций — по доходам, палученным ими в этих организациях, 
если они не яаляются гражданами Республики Узбекистан;

е) военнослужащие министерств обороны, внутренних дел и по 
чрезвычайным ситуациям. Службы национальной беюпасности, 
лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 
и таможенных органов, а также призванные на учебные или пове­
рочные сборы военнообязанные — по суммам денежного довольст­
вия. денежных вознаграждений и других выплат, палученных ими в 
связи с несением службы (испалнением служебных ^язанностей);

2) частично, в четырехкратном размере минимальной ктработ- 
ной платы за каждый полный месяц:

а) лица, удостоенные звания «Узбекистон Кахр;тмони», Героя 
Советского Союза. Героя Труда, лица, награжденные орденом 
Славы трех степеней, инвалиды войны либо другие инвалиды из 
числа военнослужащих, ставших инвгилидами вс.ледствие ранения, 
контузии или увечья, полученных в период войны 1941 — 1945 годов 
либо при исполнении иных обяз^жностсй военной службы или 
вследствие заболевании, связанного с пребыыжием на фронте, 
инвалиды из числа бывших партизан, а также другие инвалиды, 
приравненные по пенсионному обеспечению к указанным катего­
риям военнослужащих;

б) участники гражданской войны и 1юйны 1941 — 1945 годов, 
других боевых операций по защите бывшего СССР из числа воен­
нослужащих. проходивших 9.лужбу в воинских частях, штабах и 
учреждениях, входивших в состав детТствующеи армии, бывших 
партиз;1Н, ветераны трудового фронта период;» войны 1941 -1945 
годов и бывшие малолетние узники концентрационных лагерей;

в) граждане, работавигие в городе Ленинграде в период его 
блокады с 8 сентября 1941 года по 27 янв<фя 1944 года;

г) инвалиды из чиала лиц начальствующего и рядового состав;) 
органов внутренних дел, ставшие инвалидами вследствие ранения, 
контузии или увечья, полученных ими при испо.лнении служебных 
обязанностей;

д) инвалиды с детства, а также инвалиды 1 и II групп; ^
е) матери-героини, женщины, имеющие десять и более детей;
ж) родители и жены военнослужащих, погибших вследствие 

ранения, контузии или увечья, полученных при защите бывшего 
СССР либо при исполнении других обязанностей воегнюй службы, 
или вследствие забалеалния. связ^жного с пребыванием на фронте;

3) военнослужащие и призванные на учебные и поверочные 
сборы военнообязанные, проходившие службу в составе ограни­
ченного контингента войск, временно находившихся в Республике 
Афганистан и других странах, в которых велись боевые действия;

и) лица, постр;шавшие вследствие аварии на Чернобыльской 
АЭС;

к) одинокие матери, имеющие двух и более детей до шестнадца­
ти лет;

л) вдовы и вдовцы. Имеющие двух и более детей и не получаю­
щие пенсию по слу̂ ьлю потери кормильца;

м) один из родите.лей. воспитывающий проживающего с ним 
иншьлида с детства, требующего постоянного ухода;

н) граждане, напрааленные предприятиями, учреждениями, ор- 
ганиз;щиями и учебными згшедениями на сельскохозяйственные 
работы, — по доходам, полученным за выполнение этих работ.

Право физических лиц на льготы вошикает на отчетный год при 
предста|иении соответствующих документов.

ГЛ А В А  17. Н А Л О ГО О Б Л О Ж Е Н И Е  
Н Е Р Е З И Д Е Н ТО В  И ИНОСТРАННЫ Х 

Ф И З И Ч Е С К И Х  Л И Ц
Слалья 60. Доходы нерези;(ен1а о'г поси)янн(М о учреждения
Фи жческое лицо — нерезидент, осушесталяющее деятельность 

в Республике Узбекистан через постоянное учреждение, яаляется 
плате.лыциком налога по (толученным доходам из источников в 
Республике Узбекистан.

С татья 61. Особенности ншшгт>бложения ин<н.‘транпы\ фи ШЧ(Ч'- 
ких лиц

Ин(ктранныс фишческие лица подлежат н<т.ло1хм>бложеник) на 
территории Республики Узбекистан в соответствии с настоящим 
Кодексом с учетом особенностей, устаноаленных междут«ар(»дными 
договор;1ми Республики Узбекистан.

В<имание налогов и сборов с иностранных фишческих лиц 
может быть прекращено или ограничено на скнове взаимности в 
случаях, когда в соответствующем иностранном государстве такие 
же меры осущесталяюгся но отношению к фи жческим липа.м 
Республики Узбекистан.

При ик.лк)чснии сделок с иносфанными физическими лицами 
не разрешается вк.лючение в условия зтих сделок налоговых огч)во- 
рок. в соответствии с которыми налоюнлателыцики и иные липа, 
осушесталяюиже деяте;1ьность в Респуб.лике Утбекистан, обязуют­
ся нести расходы иностранных физических лиц по уплаге на.ююв и 
сборов.

ГЛ А В А  18. И С Ч И С ЛЕН И Е, 
О ТЧ Е ТН О С ТЬ  И У П Л А Т А  Н А Л О ГА  
НА Д О Х О Д Ы  Ф И З И Ч ЕС К И Х  Л И Ц

( |аи>я 62. ()пе1ы, раече1Ы по налогу на доходы фи жческих лиц 
и лекларвнии о доходах

Фи жческ1к‘ лицо реждент, получившее доход не поосновно 
му месту работы (как из истх)чников в Рссгтубликс У »бекистан, так 
и за ее п|Ч'делами). предсгавляет лек.ларапик> о совокупном годо­
вом доходе на.логовому органу по месту ш ктоятю ю  жигеличва не 
пошнсс I ан|х*ля года, следующею *а отчеллп»1м. Фи «ическис лица, 
имсниже в истекшем к;тлендарном юду доход го п>ко ог выг»олне 
ния трудовых обяз;пжосгей по месту основной раб1>ш (службы, 
учебы), в на.имовые орг*аны декларации о полученных за лтот юд 
доходах не пре;атавляют.

Иностранное физическое липо подает декларацию о прсдпо.т 
аьлсмых .лоходах в течение месяца со дня приеща в Республику 
У»бекистан. При П|Х'К{Хниении в течение календарною года дсм- 
телыикчи и выеше ищкчранного физического лица и 1 Республики 
У $бекис1ан дек.ларания о »|жктическн полученных лоходах дотжи;» 
быи> П)К'Дстаалена не по лнее чем т  месяц до оп.сиа

‘Ри 1ическ1>е лицо, мнимающееся Н|>елпринимательской дел 
1слынкчью. в устаноалснном порядке предснтлиет лекларанию о 
п«)лучснных доходах и гцнжлвсденных расх«тах;

и пятилнеиныи срок по исгечении первою мссмпн со лня появ 
тения (аких лоxо^тв;

ло И января гола, еледуюпачо 1а 01ме«ным 
(1ри н14’кратснии П|Ч‘дпри1Н1мательскои дентелыикчи фи »и 

ческою лица в Рсспуб.лике У 1бекистан натоговый орган можс! 
нот|Ч‘бонагь от ишююплателыпика п}Ч'достави1ь отчеты. |̂ >счеты 
по н.1.101ам и дек.1арапии о д̂ )xодаx меныпии период нугем 
вручешн! письменною уведомления, в котором укатываю!ся при­
чина и лата, когда и за какой период должны быть предосгаатены 
01ЧСТЫ. [’кк'чпы по на ии'ам и дскла|\щии о совокупном гологюм 
доходе и П1Ч)и теленных вычетах.

При принятии (чмпетги и устппоаленном порядке о прек|>;и11е 
НИИ П[̂ 'ДйрИ1Нгмательск<Ж деятсльн<»С1И фи »ичсскои> типа н.по- 
юнлагельнтк в течение 1ипилневн1»ю с|х>ка (ниьмснно сообщает
об 1?ом в на лоювып орган

В ючетже пятналнали дней н̂ к-ле принятии рещсния о прекра­
щении прелнринимак'ли-кой де»пельнос1И фижческою лина на 
лоюп.лак'лыиик оОя1пн Н|Н’дос1.и»иги в наюп^вый орпн» отчеты, 
расчеты но нал4»гам и лск.ла1>1ипж о доходах.

Омичы. расчет ы но на тогу и лекларании о доходах п|Х'л<ича1Ия- 
юк’я по <|)орме и н ш^рядке, устаноалснном з;>конола1елычиом.

Кабинет Минис1|‘Н)в Рсх-публики Узбекисган имеет пр»ии> вно 
си1ь и 1менения в порядок исчисления и уплат нодоходно1\> пало- 
1а

С|агьи 6.). Удержание наджа на :1пхиды фи ЖЧ1Ч*КИЧ лип у иеюч' 
ника выплаты

Удержание нало|а на дохолы «|*ижческих лип у исючника вы 
н.ыгы обяиина П1к)и ишлии. юри)жческис лин!!-

(Нр«1.'М»лжение на 4-й е1р.)
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осуществляющие выплаты работающим физическим лииам по 
трудовым договорам или по договорам фажданско-пр^1вового ха­
рактера;

выплачиш1юшие негосударственные пенсии; 
выплачишшщие дивиденды и проценты физическим лииам; 
осушеста1яюшие платежи нерезидентам в соответствии со статьей

30 настоящего Кодекса.
Ответственность за удержание и перечисление налога на доходы 

физических лиц в бюджет несет юридическое лицо, выплачиваю­
щее доход. При неудержании суммы налога юридическое лицо, 
выплачивающее доход, обязано внести в бюджет сумму неудержан- 
ного на.'тога и связ^ижые с ним штрафы и пени.

Юридические лица, указанные в части первой настоящей статьи, 
обяз^шы:

перечислять налог в бюджет в течение пяти дней после оконча­
ния месяца, в котором была произведена выплата;

при выплате заработной платы выдавать физическому лииу по 
его требованию справку о сумме и виде его дохода, а также сумме 
удержанного налога (если наюг был удержан);

в течение тридцати дней поа1е окончания (})инансового гола 
представ.1ять в на,юговые органы спр:1вку о получавших доходы не 
по основному месту работы, в которой отражаются регистрацион­
ный номер физического лица, фамилия, имя, отчество, адрес пос­
тоянного места жительств4». общая сумма дохода и общая сумма 
удержанного налога за отчетный год в ({юрмс, установленной зако­
нодательством.

Статья 64. Уплата налога на доходы физических лиц 
Физические лица — резиденты уплачивают начисленный налог 

на доходы физических лиц по данным декларации о совокупном 
годовом доходе не позднее I июня года, следующего за отчетным, а 
при перерасчете в течение года — в месячный срок со дня представ­
ления декларации в на.юговый орган.

Физические лица, занимающиеся предпринимательской дея­
тельностью, уплачивают налог на доходы в следующем порядке: 

в каждом квартале плате.1ьщик вносит двадцать пять процентов 
годовой суммы налога, исчис.пенной ло доходам за предыдущий 
год. а плательщик, впервые прив.1екаемый к уплате налога, — по 
двадцать пять процентов суммы, исчисленной ему налоговым орга­
ном по предполагаемому доходу за текущий год. В слу*}ае значи­
тельного увеличения или уменьшения в течение года доход<1 пла­
тельщиком может быть произведен перерасчет сумм налога на 
доходы физических лиц по ненаступившим срокам уплаты налога;

по истечении года годовая сумма на.юга исчисляется по факти­
чески полученному доходу. Разница между зтой суммой и уплачен­
ными в течение года суммами под1ежит взысканию с плательщика 
или возврату ему не позднее 15 марта следующего года, а при 
прекращении существования источника дохода — в пятнадиатид- 
невный срок.

Внесенные суммы платежей налога на доходы физических лиц в 
течение года идут в зачет налога, начисленного налогоплательщику 
за соответствующий отчетный год.

Р А З Д Е Л  I V .  Н А Л О Г  

Н А  Д О Б А В Л Е Н Н У Ю  

С Т О И М О С Т Ь
Г Л А В А  1 9 .  О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я

Статья 65. Налог на добаяленную стоимость
Налог на добав.1енную стоимость представляет собой отчисле­

ния в бюджет час*ти стоимости. добав.пенной в прбцессе производ­
ства, реализации товаров (р;»бот, услуг) и импорта товаров (работ, 
услуг) на территорию Республики Узбекистан.

Статья 66. Плаз^ьшики налога на добавленную стоимость 
Плательщиками налога на добавленную стоимость являются 

юридические лица, ведущие предпринимательскую деятельность, 
которые встали или обязаны встать на учет по налогу на добав,1ен- 
ную стоимость.

Плательщиками налоп) на добав.1енную стоимость на импорти­
руемые товары (работы, услуги) являются юридические и физичес­
кие лица, импортирующие эти товары.

Статья 67. Объект обложения налогом на добаяленную стоимость 
Объемом обложения наюгом на добавленную стоимость яв,1я- 

ется оборот по реш1изации и импорт товаров (работ, услуг).
Об.загаемым является оборот по реализации товаров (р<1бот, 

услуг) в пределах Респу< л̂ики Узбекистан, за исключением осво­
божденных от наюгн на добавленную стоимость и используемых 
д̂1я собственных производственных нужд, а также оборот, опреде­
ляемый в соответствии с международными договорами Республики 
Узбекистан.

Г Л А В А  2 0 .  О П Р Е Д Е Л Е Н И Е  
Н А Л О Г О О Б Л А Г А Е М О Г О  О Б О Р О Т А

Статья 68. Размер облагаемого оборсгга по реализации
Размер облагаемого оборота по реализации определяется на 

основе стоимости реализуемых товаров (работ, услуг) исходя из 
применяемых цен и тари(]юв. с учетом акцизного жшога без вк.пю- 
чения в них налога на добав.ленную стоимость.

При обмене товарами (работами, услугами) или при их передаче 
безвозмездно ра)мер облап>емого оборота определяется исходя из 
уровня цен. без вк^лючения в них налога на добааленную сп̂ ои- 
мость, сложившегося у налогоплательщика на момент обмена или 
передачи, но не ниже фактически сложившихся затрат.

Ста-лья 69. Корректировка облагаемого оборота но реализаши 
В случае возврат<1 покупателями тов1»ров после оплаты расчет­

ных и проездных документов, а также отказе) з<1казчиками от ранее 
оплаченных работ или услуг, на сумму налога на добааленную 
стоимость по таким операциям производится корректировка обо­
ротов по реализ^щии товаров (работ, услуг) при условии соблюде­
ния годичного срока исковой давности.

Если товары, на которые устаноален гарантийный срок службы, 
возвращаются в пределах этого срока предприятию-изготовителю. 
зачет или 1юзврат налога на добавленную с*тоимость по таким 
(оварам прои людится нез̂ 1Нисимо от срока первоначальной оплаты 
расчетных документов покупателями и поступления налога в бюд­
жет.

Статья 70. Размер облагаем<1Го импорта
В размер облагаемого импорт?» товаров (рабш, услуг) вк.лючает- 

ся таможенная стоимость товаров (работ, услуг), определяемая в 
соответствии с таможенным законодателыллюм, а также суммы 
акцизного налога, таможенных пошлин, подлежащих уплате при 
импорте тов̂ фа (работ, услуг) в Республику Узбекистан.

Г Л А В А  2 1 .  л ь г о т ы  П О  Н А Л О Г У  Н А  
Д О Б А В Л Е Н Н У Ю  С Т О И М О С Т Ь

Статья 71. ()с»обож/1еиие от налога на лобааленную стоимосгь
От налога на добааленную стоимость освобождаются:
1) о п е р а ц и и  п о  стр;1Х о в а н и ю  и п е р е с т р а х о в а н и ю , вк.лючая услу* 

1'Н, св я з^ ж н ы е  с л и м и  о п е р а ц и я м и ,  о с у ш е с т а п я е м ы е  п о с р е д н и к а м и  
и а г е н т а м и  п о  стр'ахованин);

2) выдача и передача ссуд;
3 )  о п е р а и и и .  к а с а ю щ и е с я  д е н е ж н ы х  вк;!адов, т е к у щ и х  счелов.  

п л а г е ж с и ,  п е р е ч и с л е н и й ,  ч е ко в  и п р о ч и х  ц е н н ы х  бум аг;
4) о п е р а ц и и ,  к а с а ю щ и е с я  обраиаения и н о с т р г ш н о )!  в а л ю л ы  и 

д е н е г.  ЯВ.ЛЯЮШИХСЯ -з<1Конными с р с д с т в ;ш и  п л а т е ж а , к» и с к л ю ч е н и ­
ем тех, ко то р ы е и с п о л ы у ю т с я  в н у м и з м а т и ч е с к и х  целях;

5) операиии. касающиеся обращения ценных бумаг. >;< иск.люче- 
нием операций по'их и )го1оалснин> и хр«'1не>1ию:

6) действия, выполняемые специально на то уполномоченными 
органами, за кторые взимаются г«кударстненная пошлина, сборы;

7) у с л у ги  п о  с о д е р ж а н и ю  лсте й  в д о (и к о .1ь н м х  у ч р е ж д е н и я х , п о  
уходу б о л ь н ы м и  и п р е с т а р е л ы м и ;

Н) ритуальные услу1и похоронных бюро и юлалбиш;
9) п а т е н т н ы е  п о ш л и н ы ,  р е г и с г р а ц и о н н ы с  сб о р ы  и л и ц е н з и о н ­

ные п л а т е ж и  т  п р и о б р с г е н и е  п р а в  на об1>ек!Ы И 1и е .1л е к т у а л ы ю й  
с о б с т в с и н о с л и ;

10) п р о д у к ц и я  п р е д п р и я т и й ,  с п е ц и а ’1 и ж | Ч ) в а и н ы х  на п р о и зв о л  
ств е п р с у г е ш о -о р г о п е л и ч е с к и х  и шслий. и н п е н г а р я  д;|я и н в а л и д о в  и 
о к а з а н и и  услуг и н в а л и д а м  п о  о р г о п е д и ч е с к о м у  п р о т е з и р о в а н и ю ,  
п р о д у к ц и я  л е ч е б н о -м р о и  и ю л с л в е н н ы х  м а с т е р с к и х  п р и  лечеб^^ых 
уЧ|>ежлсииях;

1 1 )  товары. и м п о р ) и р у е м ы с  ф и з и ч е с к и м и  л и п а м и  в п|Ч'делах  
но р м  б сс(и >ш .1И н и о го  ввоза, у т в е р ж д е н н ы х  т а м о ж е н н ы м  и ж о н о л а -  
тельство м ;

12 )  реализ^1ц и я  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и  с о б с г в с н н о г о  
п р о и я ю д с т ш с

I.)) прод11жн почтовых марок (кроме ко.члекционных). марки|н> 
ванных открыток, конвертов;

14) у слу ги  о р (а н и  ш п и И  с в я ж  п о  в ы п л а т е  п е н с и й  и п о с о б и й ;
И ) научно-исслеловагсльские и инно^шионные р<1бо1Ы, вы 

полняемые по госула|х:(венным кошракгам в рамках научно-теХ' 
нических про(рамм (осуд<|р1'{венио(о комитета Республики Уъбе 
кистан по науке и технике:

16) услуги юродского пассажирского гранспорта (к|юме гакси, в 
том числе маршрупюю), а гакже услуги по переножам пассажиров 
в пригородном сообщении железнолорожным и автомобильным 
фанспорюм общего П4)льюваиия (кроме такси, в том чис.ле мар' 
щрулного);

1 7 ) жилищно-коммунальные и >ксп.туа1аиионные услуги, ока­
зываемые населению;

Ж ) у слу ги  в с(|>ере на|)о ^то ^о  (Ю р ам )вания, св я  ш и н ы е  с у ч е б н о -  
п р » и  ии>лс1 в е н н ы м  п р о ц е с с о м , а такж е п л а т а  о б у ч е н и е  в в ы с ш и х

и  с р е д н и х  с п е ц и а л ь н ы х  у ч е б н ы х  з ^ ш е д е н и я х ;
19) о б о р о т ы  п о  р е а л и з а ц и и  д р а г о ц е н н ы х  м е т а л л о в  у п а л н о м о -  

ч е н н о . м у  г о с у д а р с т в е н н о м у  о р г а н у  п о  х р а н е н и ю ;
2 0 )  у с л у г и  п о  п р о в е д е н и ю  о б р я д о в  и  ц е р е м о н и й  р е л и г и о з н ы м и  

о р г а н и з а ц и я м и  и  о б ъ е д и н е н и я м и ;

2 1 )  м е д и ц и н с к и е ,  с а н а т о р н о - к у р о р т н ы е  и  о з д о р о в и т е л ь н ы е ,  т у -  
р и с т с к о - э к с к у р с и о н н ы е  у с л у г и ,  у с л у г и  у ч р е ж д е н и й  ф и з и ч е с к о й  
к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  п о  о с н о в н о й  ( п р о ф и л ь н о й )  д е я т е л ь н о с т и ,  д е т с ­
к и х  л а г е р е й  о т д ы х а ;

2 2 )  с т о и м о с т ь  п р и в а т и з и р у е м о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  и м у щ е с т в а ;
23) г и д р о м е т е о р о л о г и ч е с к и е  и  а э р о л о г и ч е с к и е  р а б о т ы ;
24) г е о л о г и ч е с к и е  и  т о п о г р а ф и ч е с к и е  р а б о т ы ;
25) в ы р у ч к а  о т  о б ъ е м а  в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  п о  э к с п л у а т а ц и и  и 

р е м о н т у  д о р о г  о б щ е г о  п о л ь ю е к ж и я ;
26) п р о д у к ц и я  и  у с л у г и  п о  о с н о в н о й  д е я т е л ь н о с т и  и з д а т е л ь с т в ,  

р е д а к ц и й  г а з е т  и  ж у р н а л о в ,  п р е д п р и я т и й  п о л и г р а ф и и  и  к н и ж н о й  
т о р г о в л и .  Т е . л е р а д и о к о м п а н и и ,  Н а ц и о н а л ь н о г о  и н ( } ю р м а ц и о н н о г о  
а г е н т с т в ; »  У з б е к и с т а н а ;

27)  с т е н о ф а ф и ч е с к и е  у с л у г и ;
28)  у с л у г и  п о  э к о л о г и ч е с к о й  э к с п е р т и з е ,  п р о в о д и м ы е  у п о л н о ­

м о ч е н н ы м и  г о с у д а р с т в е н н ы м и  о р г а н и з а ц и я м и ;

29) у с л у г и  п о  н а у ч н о - т е х н и ч е с к о й  о б р а б о т к е ,  р е с т а в р а ц и и ,  п е ­
р е п л е т у  и  и с п а л ь ю в а н и ю  а р х и в н ы х  д о к у м е н т о в ,  с о в с р ш е н с т в о ш » -  
н  и  ю  д е л о п  р о и  з в о д с т в а ;

30) у с л у г и  п о  о б у ч е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о м у  я з ы к у  и  д е л о п р о и з ­
в о д с т в у  н а  г о с у д а р с т в е н н о м  я з ы к е ;

31) с т р о и т а л ь н ы е  м а т е р и а л ы ,  п р о и з в о д и м ы е  в  р е с п у б л и к е  и 
р е а л и з у е м ы е  и н д и в и д у а л ь н ы м  з < 1 с т р о й ш и к а м ;

32) в ы п а л н е н н ы е  о б ъ е м ы  р{«бот п о д р я д н ы х ,  р е м о н т н о - с т р о и т е л ь -  
н ы х ,  с п е ц м о н т а ж н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  о с у щ е с т а л я ю щ и х  с т р о и т е . л ь н ы е  и  
с п е ц м о н т а ж н ы е  р а б о т ы  в  ч а с т н о м  ж и л и щ н о м  с т р о и т е л ь с т в е ;

33)  в ы п о л н е н н ы е  о б ъ е м ы  р а б о т  в  ж и л и щ н о м  с т р о и т е л ь с т в е  п о  
д о г о в о р а м ,  з а к , л ю ч е н н ы м  с  У з ж и л с б е р б а н к о м  п о  с т р о и т е л ь с т в у  
ж и л ь я  Д.ЛЯ ф и з и ч е с к и х  и  ю р и д и ч е с к и х  л и ц ;

34)  у с л у г и  п о  т р а н с п о р т и р о в к е ,  п о г р у з к е ,  р а з ф у з к е ,  п е р е ф у з к е  

э к с п о р т и р у е м ы х  т о в а р о в ,  а  т а к ж е  и н о с т р а н н ы х  ф у з о в  ч е р е з  т е р р и ­

т о р и ю  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  ( т р « 1 н з и т н ы е  п е р е в о з к и ) ;

35) ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ,  в  о б щ е й  ч и с л е н н о с т и  к о т о р ы х  р а б о т а е т  
п я т ь д е с я т  п р о ц е н т о в  и н в а л и д о в ,  к р о м е  з а н и м а ю щ и х с я  т о р г о в о й ,  
п о с р е д н и ч е с к о й ,  с н а б ж е н ч е с к о - с б ы т о в о й  и  з а г о т о в и т е л ь н о й  д е я ­
т е л ь н о с т ь ю ;

36) и м у щ е с т в о ,  в в о з и м о е  д л я  о к а з а н и я  п о м о щ и  в  р е з у л ь т а т е  
с т и х и й н ы х  б е д с т в и й ,  в о о р у ж е н н ы х  к о н ф л и к т о в ,  н е с ч а с т н ы х  с л у ч а ­
е в  и л и  а в а р и й ,  а  т а к ж е  т о в а р ы ,  в в о з и м ы е  в  к а ч е с т в е  г у м а н и т а р н о й  
п о м о щ и .

Н а л о г  н а  д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь ,  н а ч и с л я е м ы й  н а  т о в а р ы  ( р а ­
б о т ы ,  у с л у г и )  п р е д п р и я т и й  О б щ е с т в а  К р а с н о г о  П о л у м е с я ц а  Р е с ­
п у б л и к и  У з б е к и с т а н ,  С о ю з а  Т е а т р а л ь н ы х  д е я т е л е й  У з б е к и с т а н а ,  
М е ж д у н а р о д н о г о  б л а г о т в о р и т е л ь н о г о  ф о н д а  « С о г л о м  а а л о д  у ч у н * .  
Ф о н д а  « Н у р о н и й » ,  н е  у п л а ч и в а е т с я  в  б ю д ж е т  п р и  у с л о в и и  и с п о л ь ­
з о в а н и я  в ы с в о б о ж д а е м ы х  с р е д с т в  н а  в ы п о л н е н и е  у с т а в н ы х  з а д а ч  
о б щ е с т в ,  сою з< )  и  4 ю н д о в .

Статья 72. Обложение по нулевой ставке 
П о  н у л е в о й  с т а в к е  о б л а г а ю т с я :
э к с п о р т  т о в а р о в  ( р а б о т ,  у с л у г ) ,  з а  и с 1 с л ю ч е н и е м  с л у ч а е в  р е а л и з а ­

ц и и  т о в а р о в  ( р а б о т ,  у с л у г )  в  г о с у д а р с т в а ,  к о т о р ы е  п р и м е н я ю т  п о  
о т н о ш е н и ю  к  э к с п о р т у  т о в а р о в  ( р а б о т ,  у с л у г )  в  Р е с п у б л и к у  У з б е ­
к и с т а н  р е ж и м  о б л о ж е н и я  н а л о г о м ;

м и н е р а л ь н ы е  у д о б р е н и я  и  г о р ю ч е - с м а з о ч н ы е  м а т е р и а л ы ,  п о с -  
т а а л я е м ы е  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы м  п р е д п р и я т и я м  н а  п р о и з в о д с т в е н ­
н ы е  с е . л ь с к о х о з я й с т в е н н ы е  н у ж д ы .

ГЛ А В А  22. С ТА В К И , ПО РЯ ДО К 
И С Ч И С ЛЕН И Я  и У П Л А ТЫ  Н А Л О ГА  
НА Д О Б А В Л Е Н Н У Ю  С Т О И М О С Т Ь

Статья 73. Ставки налога на добавленную стоимость
Н а л о г  н а  д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь  у п л а ч и в а е т с я  п о  с т а в к е  д в а д ­

ц а т ь  п р о ц е н т о в ,
П о  о т д е л ь н ы м  с о ц и а л ь н о  з н а ч и м ы м  п р о д о в о л ь с т в е н н ы м  т о в а ­

р а м  н а л о г  н а  д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь  у п л а ч и в а е т с я  п о  с т а в к е  д е с я т ь  
п р о ц е н т о в .  П е р е ч е н ь  э т и х  т о в а р о в  у с т а н а а л и в а е т с я  К а б и н е т о м  
М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н .

Статья 74. Порядок определения суммы нало1'а на добавленную 
стоимость* подлежащей уплате в бюджет

Н а л о г  н а  д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь ,  п о д л е ж а щ и й  у п л а т е  в  б ю д ж е т ,  
о п р е д е л я е т с я  к а к  р а з н и ц а  м е ж д у  с у м м а м и  н а л о г а  н а  д о б а в л е н н у ю  
с т о и м о с т ь ,  н а ч и с л е н н ы м и  з а  р е а л и з о в а н н ы е  т о в а р ы ( р а б о т ы ,  у с л у ­
г и ) ,  и  с у м м а м и  н а л о г а  н а  д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь ,  п о д л е ж а щ и м и  
у п л а т е  ( у п л а ч е н н ы м и )  з а  т о в а р ы  ( р а б о т ы ,  у с л у г и ) ,  с т о и м о с т ь  к о т о ­
р ы х  в к л ю ч а е т с я  в  и з д е р ж к и  п р о и з в о д с т в а  и  о т в р а щ е н и я .

С у м м а  н а л о г а  н а  д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь  п о  и м п о р т у  т о в а р о в  
о п р е д е л я е т с я  и с х о д я  и з  о б л а г а е м о г о  о б о р о т а  и  с т а в к и  н а л о г а ,  
п р е д у с м о т р е н н ы х  с т а т ь я м и  70 и  73 н а с т о я щ е г о  К о д е к с а .

Статья 75. Сумма налога на добавленную стоимость, относимого 
в зачет при определении взносов в бю̂ ж̂ет

С у м м о й  н а л о г а  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и м о с т ь ,  о т н о с и м о г о  в  з а ч е т ,  
я в л я е т с я  с у м м а  н а л о г а ,  п о д л е ж а щ е г о  у п л а т е  п о  в ы с т а в л е н н ы м  с ч е -  
т а м - ф а к т у р а м  п о  ф а к т и ч е с к и  п о с т у п и в ш и м  т о в а р а м  ( р а б о т а м  и 
у с л у г а м ) ,  в  т о м  ч и с л е  п о  и м п о р т и р у е м ы м ,  о т н о с и м ы м  н а  з а т р а т ы  
п р о и з в о д с т в а  т о в а р о в  ( р а б о т ,  у с л у г )  в  т е ч е н и е  о т ч е т н о г о  п е р и о д а .  

Сгатья 76. Счет-фактура
Н а л о г о п л а т е л ь щ и к ,  п р о и з в о д я щ и й  о т г р у з к у  т о в а р о в ,  в ы п о л н я ­

ю щ и й  р ;1 б о т ы  и  о к а з ы в < 1 ю щ и й  у с л у г и ,  о б л а г а е м ы е  н а л о г о м  н а  
д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь ,  о б я з а н  в ы с т а в и т ь  л и ц у ,  п о л у ч а ю щ е м у  у к а ­
з а н н ы е  т о в а р ы  ( р а б о т ы ,  у с л у г и ) ,  с ч е т - ( 1 ) а к т у р у  п о  ф о р м е ,  у с т а н о в ­
л е н н о й  з а к о н о д а т е л ь с т в о м .

В с л у ч а е  п р и о б р е т е н и я  т о в а р о в  в  р о з н и ч н о й  т о р г о в л е  п о к у п а т в ь  
л я м и ,  к о т о р ы е  н е  я а л я ю т с я  н а л о г о п л а т е л ь щ и к а м и  п о  н а л о г у  н а  
д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь ,  м о ж е т  б ы т ь  и с п о л ь з о в а н а  у п р о ш е н н а я  
ф о р м а  с ч е т а - ( 1 ) а к т у р ы ,  у с т а н о а л е н н а я  з а к о н о д а т е л ь с п ю м .

Л и ц о ,  к о т о р о е  н е  в с т а л о  н а  у ч е т  п о  н а л о г у  н а  д о б а а л е н н у ю  
с т о и м о с т ь ,  обяз<1Но в ы п и с ы в а т ь  с ч е т а - ф а к т у р ы  с  о т м е т к о й  « б е з  
н а л о г а  н а  д о б а а л е н н у ю  с т о и м о с т ь » .  Т а к о е  ж е  т р е б о в а н и е  п р е д ъ я в ­
л я е т с я  к  с ч е т а м - ф а к т у р а м ,  в ы п и с а н н ы м  п о  т о в а р а м  ( р а б о т а м ,  у с л у ­
г а м ) ,  о с в о б о ж д е н н ы м  о т  н а л о г а  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и м о с т ь  н с о о т ­
в е т с т в и и  с  г л а в о й  21 н а с т о я щ е г о  К о д е к с а .

С ч е Т ' ( | ) а к л у р а  в ы п и с ы в а е т с я  н е  п о з д н е е  д а т ы  о т ф у з к и  т о в а р о в ,  

в ы п о л н е н и я  р а б о т  и  о к а з г ш и я  у с л у г .

ГЛ А В А  23. СРОКИ У П Л А ТЫ  Н А Л О ГА  
НА Д О Б А В Л Е Н Н У Ю  С Т О И М О С Т Ь  
И П Р Е Д С ТА В Л Е Н И Я  Р АС Ч ЕТО В

С'тагья 77. ( роки предггавления расче1чн1 по иало1у на добавлен­
ную сгоимосп»

Н а л о г о п л а г е л ь щ и к  р а с ч е т ы  п о  н а л о г у  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и ­
м о с т ь  п р е д с т а а л я е т  п о  у т в е р ж д е н н о й  ( | ю р м е  н а р а с т а ю щ и м  и т о г о м  в 
н а л о г о в ы е  о р п ш ы  п о  м е с т у  н а . л о г о в о п  р е г и с т р а ц и и  е ж е м е с я ч н о ,  н е  
п о з д н е е  15 ч и с .л а  м е с я ц а ,  с л е д у ю щ е г о  з а  о т ч е т н ы м ,  и  п о  и т о п ш  
ю л а  в с ) М ) к  п р е д с т а а л с н и я  г о д о в о й  ф и н а н с о в о м  о т ч е т н о с т и .

('ттъя 78. Сроки уплаш налога на добавленную стоимослъ 
Н л л о г о п . л а т е л ы и и к  у п л а ч и в а е т  н а л о !  н е  п о з д н е е  д н я ,  у с т а н о в ­

л е н н о г о  д л я  с д а ч и  р а с ч е т о в  п о  н а л о | - у  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и м о с т ь ,  
н а  о с н о в а н и и  ф а к т и ч е с к о г о  о б < » р о та  п о  р е а л и  т ц и и  з а  с о о г в е т с т в у -  
ю щ и н  п е р и о д  ( м е с я ц )  в  с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь е й  77 н а с т о я щ е г о  
К о д е к с а .

Н а л о г о п л а т е л ь щ и к ,  у  к о ю р ( ) Г О  с у м м а  п л а т е ж а  п о  н а л о 1 7  з а  
и с т е к ш и й  м е с я ц  п р е в ы с и л а  п я т и д е с я л и к р а т н ы й  р а з м е р  м и н и м а л ь ­
н о й  « | р а б о т н о й  п л а т ы ,  у п л а ч и в а е т  д е к а д н ы е  п л а т е ж и  ( 15,25 и  5 
ч и с л а  с л е д у ю щ е г о  м е с я ц а )  в  р а з м е р е  о д н о й  г р е т и  с у м м ы  н а л о ш ,  
п р и ч и г а ю щ с й с я  к  у п л а т е  в  б ю д ж е т  п о  п о с л е д н е м у  м е с я ч н о м у  
р а с ч е т у ,  с  п о с л е д у ю щ и м  п с | > е р а с ч с т о м  д о  15 ч и с л а  ч | е с я и а .  с л е д у ю ­
щ е г о  о т ч е т н ы м ,  и с х о д я  и  т < т к т и ч е с к и х  1 > б о р о л о в  п о  р е а л и з а ц и и .

У п л а т а  н а л о г а  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и м ( н : т ь  п о  и м п о р т и р у е м ы м  
т о в а р а м  п р о и  т о д и т с я  л о  и л и  в о  в р е м я  1 а м о ж е н н о г о  < и |ю р м .1 с н и я ,  

('■атья 79. Регулирование мчсга нв;има на добавленнуи» ггои* 
мость

Г .с л и  з а  п р е д ы д у щ и й  о п е т н ы й  п е р и о д  о б р а  ю в а . л о с ь  п р е в ы ш е ­
н и е  с у м м ы  н:1.'(ога н а  л о б а а л е н н у ю  с г о и м о с 1 ь .  о т н о с и м о г о  в  (^1чет, 
н а д  с у м м о й  н а ч и с л е | н < о г о  н а  л о г а ,  т о  у к а  т а т н ю с  п р е в ы ш е н и е  з а с ч и  
л ы в а с г с я  в  п е р и о д е ,  с л е д у ю щ е м  ьч о т ч о г ш .1 М

П о  о б (» |> о 1 а м ,  ( ч г в о б о ж д е н н ы м  ол н а .Ю 1 а  н а  л о б а а л е н н у ю  с ю и -  
М(кт>». с у м м а  н а . л о г а ,  у п л а ч е н н а я  п р и  п о к у п к е ,  в  >аче1 н е  о т )и > с И л -  
с я ,  а  н к л ю ч а е г с я  в  с о с л а в  1 а г р .и .

Н а л о г  н а  д о б а в л е н н у ю  С10ИМ(КМ> н а  п р и о б р е т а е м ы е  т о в а р ы  
( р а б о 1 ы ,  у с л у г и ) ,  н е  с в я  и т н ы е  с  П |к * д п р и н и м а л е л 1 * с к о й  д е я т е л ь ­
н о с т ь ю  н а . л о г о п . л а л е . п а и и к а .  м ч е т у  Т1е п о у ц е ж и !  и  п о к р ы в а е т с я  ш 
с ч е л  е г о  ч и с т о ю  д о х о д а

Р А З Д Е Л  V .  А К Ц И З Н Ы Й  

Н А Л О Г
ГЛ А В А  24. О Б Щ И Е П О ЛО Ж ЕН И Я

( тазья МО. Обложение акцижым налогом
Л к 1 1 и щ ы м  н а л о г о м  о б л а 1 а ю т с я  н р 41И ш с д е н н ы е  в  Р е с п у б л и к е  

У з б е к и с 1 а н  и  и м г и > р 1 и р о в а н н ы е  п о д а к н и т ы с  ю в а р ы
1 к к ' т а в к а  1 н )д н к н и  1 н ы х  т о в а р о в  гта 1 К с н о р г  н е  о б . л а 1 а е т с я  а к и и 1 -  

н ы м  н ;* . ( о г о м ,  зи  и с к л ю ч е н и е м  с л у ч а е в  | х м л и з а п и и  ю в а | Х ) в  ( р а б о т ,  
у с л у О  в  г о с у д ; | |Н - т в а .  к о т о р ы е  п р и м с н я и и  п о  о т н о ш е н и ю  к  « к с т го р -  
т у  |о в а 1 Ч ) в  (р4«б»)т. у с . л у | ) в  Р е с п у б л и к у  У з б е к и с т а н  р е ж и м  о б л о ж е  
н и я  н < « л (и о м .

С'тм1ья И1. Нлательшики акпииимо нало1я
Ю р и д и ч е с к и е  и  ф и 1 и < ) е с к и с  л и ц а ,  п р о и и ю л я ш и с  п о д а к и и т ы е

товары в Республике Узбекистан или импортирующие подакциз­
ные товары, уплачивают в бюджет акцизный налог.

Статья 82. Перечень подакцизных товаров и ставки акцизною 
налога

Перечень подакцизных товаров и ставки акцизного налога ут­
верждаются Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

ГЛ А В А  25. П О Д А К Ц И З Н Ы Е  ТОВАРЫ
Статья 83. Объект налогообложения
Объектом налогообложения для подакцизных товаров, произве­

денных в Республике Узбекистан, яаляется стоимость (вк̂ лючаю- 
щая в себя сумму акцизного налога) без учета налога на добавлен­
ную стоимость или физический объем тов«)ра.

Если товаропроизводитель передает подакцизный тов;ф в качес­
тве натуральной оплаты или подарка, объектом налогообложения 
яаляется стоимость, рассчитанная исходя из уровня цен. сложив­
шихся у налогоплательщика на момент передачи тов«1ров, но не 
ниже фактически сложившихся затр*1т.

Правила части первой и второй настоящей статьи применяются 
нез^шисимо от того, произведены товары из собственного или из 
давальческого сырья.

По товарам, произведенным из давальческого сырья, акцизный 
налог исчисляется в момент передачи их -заказчику по ценам, 
определенным в соответствии с правилами части первой и второй 
настоящей статьи.

Статья 84. Сроки уплаты акцизного налога 
Акцизный н;1Лог подлежит перечислению в бюджет не позднее 

чем на третий день после окончания декады месяца, в которой 
была осущесталена реализ<шия подакцизного товара, если иное не 
предусмотрено законодательством.

Налогоплатальщик предстааляет в соответствующий налоговый 
орган по месту налоговой регистрации расчст по акцизному налогу 
ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчетным.

Статья 85. Зачет акцизного налога
В случае производства подакцизного тошфа из сырья, по кото­

рому был уплачен акцизный налог на территории Республики 
Узбекистан, сумма акцизного налога, уплаченная по названному 
сырью, при начислении суммы акцизного налога подлежит зачету.

ГЛ А В А  26. И М П О Р ТИ Р УЕМ Ы Е 
П О Д А К Ц И З Н Ы Е ТОВАРЫ

Статья 86. Объект налогообложения
Объектом налогообложения для импортируемых подакцизных 

товаров яаляется таможенная стоимость, определяемая в соответст­
вии с таможенным законодательством.

Статья 87. Срок уплаты акщ13ного налога на импортируемые 
подакцизные товары

Акцизный налог на импортируемые подакцизные товары упла­
чивается до или во времяят^моженного о(|юрмления.

Статья 88. Освобождение от акцизного налога импортируемых 
подакцизных товаров

(Зсвобождение от акцизного налога импортируемых подакциз­
ных товаров производится в соответствии с таможенным законода­
тельством.

Р А З Д Е Л  V I .  Н А Л О Г  

Н А  И М У Щ Е С Т В О
ГЛ А В А  27. О Б Щ И Е  П О ЛО Ж ЕН И Я

Статья 89. Плательщики налога на имущество
Плательщиками налога на имущество яаляются юридические и 

физические лица, имеющие налогооблагаемое имущество.
Статья 90. Объекты налогообложения
Объектом налогообложения Д.ЛЯ юридических лиц яаляется сред­

негодовая стоимость основных средств и нематери:шьных активов.
' Объектом налогообложения для физических лиц яаляется: 

стоимость находящихся в их собственности жилых домов, квар­
тир, дачных и с<1Довых домиков, гаражей и иных строений, поме­
щений и сооружений;

мощность двигателей находящихся в их собственности атггамо- 
билей, моторных лодок, вертолетов, самолетов и других транспор­
тных средств.

ГЛ А В А  28. С ТА В К И  Н А Л О ГА  
НА И М У Щ Е С ТВ О  И Л Ь ГО ТЫ

Статья 91. Ставки налога на имущество
Имущество юридических лиц облагается по ставке четыре про­

цента.
Имущество физических лиц облагается по ставкам, устанаали- 

ваемым Кабинетом Министров Республики Узбекистан.
Статья 92. Льготы по налогу на имущество юридических лиц 
При исчислении налога н< имущество юридических лиц налого­

облагаемая ба'за уменьшается на стоимость:
объектов жилищно-коммунальной и социально-культурной сфе­

ры. находящихся на балансе налогоплательщика;
объектов, используемых дл* природоохранных, санитарно-очис­

тных целей и пожарной безопасности;
объектов, используемых д.ляпроизводства, хранения и селекции 

сельскохозяйственной продукиии, выращишшия, улова и перера­
ботки рыбы;

продуктопроводов,'путей со>бщения (включая автомобильные 
дороги), линий связи и энергопч>едач, а также сооружений, возво­
димых с це.лью их поддержанияз эксплуатационном состоянии; 

спутников связи;
производственных основных фондов, 'законсервированных по 

решению Кабинета Министров Ьспублики Узбекистан;
городского пассажирского траК;порта (кроме такси, в том числе 

маршрутного), автомобильного тпжспорта общего польювания, 
осущесталяющего перевозки пасожиров в пригородном сообще­
нии (кроме такси, в том числе маршрутного);

транспортных средств прсдпри^ий и организ1щий дорожного 
хозяйства. з;1нятых на работах по Рмонту и содержанию дорог;

транспортных средств, используемых при подготовке кадров для 
Всюружетшых Сил Республики У'Лекистан по государственным 
прогр;1Ммам.

Налогом не облаптется имушеств* юридических лип: 
некоммерческих органи кший, кр^с имущества, используемого 

для предпринимательской деятельноти;
используемое для нужд учрежден й народного образошшия и 

культуры;
жилищно-коммунального и другое городского хозяйства об- 

шет'ражданского назначения;
по основному виду деятельности В:(|)сре прои июдства, селек­

ции и хранения сельскохозяйственнц продукции и продукции 
животно1юдства, выр!1щивания. у.ло1и11переработки рыбы;

производственных предприятий с досй иностранного капитала 
в уставном (1м)ндс не менее пятисот тыцц долларов США;

в н о в ь  с о з д а н н ы х ,  з ; п 1 и м а ю ш и х с я  т у й с г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т ь ю  
в  ю р о ;и 1 Х  С а м а р к а н д е ,  Б у х а р е ,  Х и в е  1 Т а ш к е н т е ,  н а  п е р и о д  с  
м о м е н т а  с о з д а н и я  д о  п о л у ч е н и я  п е р в о ^ г ф и б ы л и ,  н о  с | н ж  н е  
б о л е е  т р е х  л е т е  м о м е н т а  и х  | к ч и с г р а п и и . ^  с л у ч а е  л и к в и д а ц и и  ->гих 
ю р и д и ч е с к и х  .л и п  д о  и с т е ч е н и я  п о с л у с л ^ н ю в л е н н о г о  л ь г о т н о ­
г о  п е р и о д а  с у м м а  н а ю г а  в з и м а е т с я  в  п о л н о м  р а з м е р е  з а  в е с ь  
п е р и о д  и х  д е я т е л ь н о с т и ;

в  о б ш е й  ч и с л е н н о с т и  к о т о р ы х  р а б о т * !  м е н е е  п я т и д е с я т и  
п р о ц е н т о в  и н в а л и д о в ,  к р о м е  з ; п т м а ю т 1 * ; и  т о р т о в о й ,  п о с р е д н и ­
ч е с к о й ,  с н а б ж е н ч е с к о - с б ы т о в о й  и  и 1 Г о т о в 1 -с л ь н о и  д с я т е л ь н с к т ь ю ;

п р е д п р и я т и и  М е ж д у н а р о д н о с х )  б л а г о т « Т и г е л ь н о г о  «1ю н д а  « С о -  
г л о м  а а л о д  у ч у н » .  О б щ е с т в а  К р а с н о г о  Г ) ;1 у м с с я п а  1ч * с п ^ л и к и  
У з б е к и с т а н .  Ф о н д а  • Н у р с > н и й *  п р и  у с л о в И 1и с п о л ь ю в а н и я  в ы с в о ­
б о ж д а е м ы х  с р е д с т в  н а  в ы п о л н е н и е  у с г а в Н х  и итач  ( | ю н л о в  и  о б -  
щ с с т  в а ;

в н о в ь  с о 1 Д а н н ы х  в  т е ч е н и е  д в у х  л е т  Ч ю м е н т а  р о и с ф а н и и .  
У к а ш н н а я  ;п > ю т а  п о  н а л о 1 7  н е  р а с п р с к ' г р а 1| с ' г с я  н а  П ) к * д н р и я 1 и я ,  
с о з д а н н ы е  Т1а 6 а ] е  П[Ч)И т о д с т в е н н ы х  м о и [ Н ; г с й  и  о с н о в н ы х  ф о н ­
д о в  л и к в и д и р о в а н н ы х  ( р е о р г а н и  ю в а н н ы х )  Ц е д п р и я т и й .  и х  ф и  ги 
а л о в  и  с т р у к т у р н ы х  щ ш р а ш с л е н и й .  а  « а к ж е ^  к > р и л и ч е с к и е  л и п а ,  
с о з д а н н ы е  п р и  п | > е д п р и я т и я х ,  п р и  у с л о в и и ^ л и  о н и  р а б о т а ю т  н а  
Оборудовании, а р е н д о в а н н о м  у з г и х  п р е д п р ^ г и й .

М е с т н ы м и  < » р ( а н а м и  в л а с т и  м о т у г  п р е ; ^ 1 ' | | 1 л я п к : я  д о и о . ш и  
1 ел ы п > (с  л ы о т ы  н а л о г о п л а г с л ы к и к а м ,  и м у щ ^ н о  к о т о р ы х  н а х о д и I -  
с я  >|а и х  т е р р и т о р и и

Сит-ья 93. Лькпы но налогу на имунич'гвфижчееких лиц 
Н а л о го м  не о б л а м е т с я  имущес1ВО фи ж ч^ кх  лип:
1) т р а т а - п о р ш ы е  с | 4 ' д с т в а :
у ч а с т н и к о в  в о й н ы  1941 1945 г о д о в  и  Д р ^ х  б о е т и й х  о п е |1 ; и ( и й  

н о  з ^ и и и г е  б ы в ш е г о  С С Ч ’)  ̂ и з  ч и с .л а  в о е н н с к д ^ ц щ и х .  П | ю х о д и в ш и х  
с л у ж б у  в  в о и н с к и х  ч а с т я х ,  и п а б а х  и  у м р е \ е н и я х .  в х о д я щ и х  в 
с ч к г а в  д е й с 1 в у ю ш е и  а р м и и ,  а  т а к ж е  и з  ч и с ,  б ы в ш и х  п а р ш ш н ;  
т > е > т о с л у ж а щ и х  и  п р и  т а й н ы х  н а  у ч е б н ы е  | |()вс |н>ч)н>1е с б и р ы  
ВОС)П1(Н>бЯ 1аПН1.1Х, п р о х о д и в ш и х  с л у ж б у  в  с и ^ н с  о ф а н и ч е н н о ю  
к о н т и н т е н т а  в о й с к ,  в р е м е н н о  н а х о д и в ш и х с я  Р е с п у б л и к е  А ф т а  
Т 1ис1ан  и  д р у т и х  с ф а н а х ,  в  к о т о р ы х  в е . л и с ь  бо>|.к. л е п с т в и я ;

и н в а л и д о в ,  и м е н и ц и х  м о т о к о л я с к и  и  а в т о ^ ^ и л и  с  р у ч н ы м  ут1 
р а в л е н и е м ;

л и п .  у д о с т о е н н ы х  з в а т ш я  • У » б е к и с г о н  Ках4^ц,ц^^*^ Г е р о я  С о -  
ВС1СК0Ю С’о ю т а ,  ттатраждентп>1Х о р д е н о м  СлавЫр^.)^ с г е п е н е й ;

2 ) С 1 | н > е н и я .  п о м е ш е н и я  и  с о о р у ж е н и я :
т и п .  у д о с ю е ш н ^ х  м ш н и я  « У » б е к и с т о п  К а x | ^ „ „ ^ ^ ,  Г‘е |> о я  С о  

в е т с к о г о  С'о11>«1, т т а ф а ж л е н н м х  о р д е н о м  С л а в ы с т е п е н е й ;
у ч а с т н и к о в  и  т т а р т и з а н  в о й н ы  1941 1945 л и ц .  п р и р ^ ш  

н е т п т ы х  к  н и м .  л и ц ,  с л у ж и в ш и х  в  с о с т а в е  о р ( а т » |ц у т |> 1 * н н и х  д е л  и

г о с у д а р с т в е н н о й  б е з о п а с н о с т и ,  з а н и м а в ш и х  ш т а т н ы е  д о л ж н о с т и  в  

в о и н с к и х  ч а с т я х ,  ш т а б а х  и  у ч р е ж д е н и я х ,  в х о д и в ш и х  в  с о с т а в  д е й ­

с т в у ю щ е й  а р м и и ,  б л о к а д н и к о в  г о р о д а  Л е н и н г р а д а  и  б ы в ш и х  м а л о ­

л е т н и х  у з н и к о в  к о н ц е н т р а ц и о н н ы х  л а г е р е й ,  в о е н н о с л у ж а щ и х  и  

п р и з в а н н ы х  н а  у ч е б н ы е  и  п о в е р о ч н ы е  с б о р ы  в о е н н о о б я з а н н ы х ,  

п р о х о д и в ш и х  с л у ж б у  в  с о с т а в е  о г р а н и ч е н н о г о  к о н т и н г е н т а  в о й с к ,  

в р е м е н н о  н а х о д и в ш и х с я  в  Р е с п у б л и к е  А ф г а н и с т а н  и  д р у г и х  с т р а ­

н а х ,  в  к о т о р ы х  в е л и с ь  б о е в ы е  д е й с т в и я ;

м а т е р е й - г е р о и н ь .  а  т а к ж е  ж е н щ и н ,  и м е ю щ и х  д е с я т ь  и ' б о л е е  

д е т е й ;

ф а ж д а н  ( в  т о м  ч и с л е  в р е м е н н о  н а п р а т ш е н н ы х  и л и  к о м а т т д и р о -  

в а н н ы х ) ,  п о л у ч а ю щ и х  л ь г о т ы  з а  у ч а с т и е  в  л и к в и д а ц и и  п о с л е д с т в и й  

а в а р и и  н а  Ч е р н о б ы л ь с к о й  А Э С ;

п е н с и о н е р о в ,  а  т а к ж е  и н ш у т и д о в  I  и  1 1  ф у п п ;  

в о е н н о с л у ж а щ и х  с р о ч н о й  с л у ж б ы  и  и х  с е м е й  —  н а  п е р и о д  

с л у ж б ы ;

р о д и т е л е й  и  н е  в с т у п а в ш и х  в  н о в ы й  б р а к  ж е н  ( м у ж е й )  т ю с н н о с -  

л у ж а ш и х ,  п о г и б ш и х  в с л е д с т в и е  р а т ю н и я ,  к о н т у з и и  и л и  у в е ч ь я ,  

п о л у ч е н н ы х  и м и  п р и  и с п о л н е н и и  о б я ■ з ^ ^ н н о с т е й  в о е н н о й  с л у ж б ы ,  

л и б о  в с л е д с т в и е  - з а б о л е т и т н и я ,  с в я з а н н о г о  с  п р е б ы в а н и е м  н а  ф р о н ­

т е ;

и н в « ъ л и д о в  и з  ч и с л а  в о е н н о с л у ж а щ и х  м и н и с т е р с т в  о б о р о н ы ,  

в н у т р е н н и х  д е л .  п о  ч р е з в ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м ,  С л у ; к б ы  н а ц и о н а л ь ­

н о й  б е з о п а с н о с т и ,  л и и  н а ч а л ь с т в у ю щ е г о  и  р я д о в о г о  с о с т а в » !  о р г а ­

н о в  в н у т р е н н и х  д е л  Р е с 1 т у б л и к и  У з б е к и с т а н ,  с т а в ш и х  и н т м л и д а м и  

в с л е д с т в и е  р а н е н и я ,  к о н т у з и и  и л и  у в е ч ь я ,  п о л у ч е н н ы х  п р и  и с п о л ­

н е н и и  и м и  с л у ж е б н ы х  о б я з а н н о с т е й .

Л ь г о т ы ,  п р е д у с м о т р е н н ы е  н а с т о я ш е й  с т а т ь е й ,  р а с п р о с т р а н я ю т ­

с я  т о л ь к о  н а  о д и н  о б ъ е к т  п о  к а ж д о м у  в и д у  и м у щ е с т в а  п о  в ы б о р у  

в л а д е . л ь ц а .

ГЛ А В А  29. П О Р Я Д О К  И СЧ И СЛЕН И Я  
И У П Л А ТЫ  Н А Л О ГА  НА И М У Щ Е С ТВ О
Статья 94. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество 

юридических лиц
У п л а т а  т е к у щ и х  п л а т е ж е й  в  б ю д ж е т  п о  н а л о г у  н а  и ч т у щ е с т в о  

ю р и д и ч е с к и х  л и ц  п р о и з в о д и т с я  н е  п о з д н е е  2 0  ч и с л а  к а ж д о г о  м е с я ­

ц а  в  р а з м е р е  о д н о й  д в е н а д ц а т о й  ч а с т и  с у м м ы  г о д о т ю г о  п л а т е ж а .

Н а л о г о п л а т е л ь щ и к и  п р е д с т а а л я ю т  р а с ч е т  п о  н а л о г у  н а  и м у щ е с ­

т в о  в  н а л о г о в ы е  о р г а н ы  в  с р о к и  п р е д с т а а л с н и я  к т к л р т а л ь н ы х  и  

г о д о в ы х  ф и н а н с о в ы х  о т ч е т о в  и с х о д я  и з  ф а к т и ч е с к о й  с р е д н е й  с т о и ­

м о с т и  и м у щ е с т в а  з а  о т ч е т н ы й  п е р и о д .

П о р я д о к  о п р е д е . л е н и я  с р е д н е г о д о в о й  с т о и м о с т и  о с н о в н ы х  с р е д с т в  

и  н е м а т е р и а л ь н ы х  а к т и в о в  у с т а н а а л и в а е т с я  з а к о н о д а т е л ь с т в о м .

Статья 95. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество 
физических лиц

И с ч и с л е н и е  н а л о г а  н а  и м у щ е с т в о  ф и з и ч е с к и х  л и ц  п р о и з в о д и т с я  

н а л о г о в ы м и  о р г а н а м и .

Л и ц а ,  и м е ю щ и е  п р а в о  н а  л ь г о т ы  т т о  н а л о г у  н а  и м у щ е с т т ю .  

п р с д о с т а а л я ю т  н е о б х о д и м ы е  д о к у м е н т ы  в  н ^ т л о г о в ы с  о р г а н ы .

Н а  с т р о е н и я ,  п о м е щ е н и я  и  с о о р у ж е н и я  н а л о г  н а  и м у щ е с т в о  

и с ч и с л я е т с я  н а  о с н о в а н и и  д а н н ы х  о б  и х  и н в е н т а р и з а ц и о н н о й  с т о ­

и м о с т и  п о  с о с т о я н и ю  н а  1  я н в а р я  к а ж д о г о  г о д а ,  п р е д с т а а л я е м ы х  

о р г а н а м и  к о м м у н а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я ,  а  п р и  и х  о т с у т с т т ш и  —  п о  

о ц е н к е ,  п р и м е н я е м о й  д л я  и с ч и с л е н и я  п л а т е ж е й  п о  о б я з а т е л ь н о м у  

с т р а х о в а н и ю  э т и х  о б т л к т о в .

Н а  т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а  н а л о г  н а  и м у щ е с т в о  и с ч и с л я е т с я  н а  

о с н о в а н и и  д а н н ы х  с о о т в е т с т в у ю щ и х  о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  р е ­

г и с т р а ц и й .

П о  в н о в ь  п р и о б р е т е н н ы м  т р < 1 н с п о р т н ы м  с р е д с т в а м  н а л о г  н а  

и м у щ е с т в о  у п л а ч и в а е т с я  н а ч и н а я  с  м е с я ц а ,  с л е д у ю щ е г о  з а  м е с я ц е м  

п р и о б р е т е н и я .

Н а  с т р о е н и я ,  п о м е щ е н и я  и  с о о р у ж е н и я ,  н а х о д я щ и е с я  в  о б ш е й  

д о л е в о й  с о б с т в е н н о с т и  н е с к о л ь к и х  с о б с т в е н н и к о в ,  н а л о г  н а  и м у ­

щ е с т в о  у п л а ч и в а е т с я  к а ж д ы м  и з  с о б с т в е н н и к о в  с о р а з м е р н о  и х  д о л е  

в  э т и х  с т р о е н и я х ,  п о м е и т е н и я х  и  с о о р у ж е н и я х .  П о  н о в ы м  с т р о е т т и -  

я м ,  п о м е щ е н и я м  и  с о о р у ж е н и я м  н а л о г  у п л а ч и в а е т с я  с  н а ч а л а  г о д а ,  

с л е д у ю щ е г о  з а  и х  т ю з в е д е н и е м  и л и  п р и о б р е т е н и е м .

З а  и м у щ е с т в о ,  п е р е ш е д ш е е  л о  н а с л е д с т в у ,  н а л о г  в з и м а е т с я  с  

н а с л е д н и к о в  с  м о м е н т а  о т к р ы т и я  н а с л е д с т в а .  В  с л у ч а е  у н и ч т о ж е ­

н и я ,  п о л н о г о  р а з р у ш е н и я  и м у щ е с т в а  в з и м а н и е  н а л о г а  н а  и м у щ е с т ­

в о  п р е к р а щ а е т с я  н а ч и н а я  с  м е с я ц а ,  в  к о т о р о м  о н и  б ы л и  у н и ч т о ж е ­

н ы  и л и  п о л н о с т ь ю  р а з р у ш е н ы .

П р и  п е р е х о д е  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  н а  и м у щ е с т в о  о т  о д н о г о  

с о б с т в е н н и к а  к  д р у г о м у  в  т е ч е н и е  к а л е н д а р н о г о  г о д а  н а л о г  у п л а ч и ­

в а е т с я  1 Г 6 1 ^ в о н а ч а л ь н ы м  с о б с т в е н н и к о м  с  1  я н в а р я  э т о г о  г о д а  д о  

н а ч а л а  Т о г о  м е с я ц а , ^ в  к о т о р о м  о н  у т р а т и л  п р а в о  с о б с т т » е н н о с т и  н а  

и м у щ е с т в о ,  а  н о в ы м * с о б с т в е н н и к о м  —  н а ч и н а я  с  м е с я ц а ,  в  к о т о р о м  

у  п о с л е д н е г о  в о з н и к л о  п р а в о  с о б с т в е н н о с т и .  П р и  в о з н и к н о в е н и и  

п р а в ; !  н а  л ь г о т у  в  т е ч е н и е  к а л е н д а р т ю г о  г о д а  п е р е р а с ч е т  н а л о г а  н а  

и м у щ е с т в о  п р о и з в о д и т с я  с  м е с я ц а ,  в  к о т о р о м  в о з н и к . л о  э т о  п р а в о .

П л а т е ж н ы е  и з в е щ е н и я  о б  у п л а т е  н а л о г а  н а  и м у щ е с т в о  в р у ч а ю л -  

с я  п л а т е л ь щ и к а м  н а л о г о в ы м и  о р г а т т а м и  е ж е г о д н о ,  н е  п о з д н е е  I  

м а я .  У п л а т а  н а л о г а  п р о и з в о д и л с я  р а в н ы м и  д о л я м и  в  д в а  с р о к а  —  н е  

п о з д н е е  1 5  и ю н я  и  1 5  д е к а б р я .

Р А З Д Е Л  V I I .  З Е М Е Л Ь Н Ы Й  

Н А Л О Г
ГЛ А В А  30. О Б Щ И Е  П О ЛО Ж ЕН И Я

Статья 96. Плательщики земельною налога
П л а т е л ь щ и к а м и  - з е м е л ь н о г о  т 1 а л о г а  я а л я ю т с я  ю р и д и ч е с к и е  и  

ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  и м е ю щ и е  в  с о б с л и е н н о с т и .  в о  ш а д е н и и  и л и  

п о л ь ю в а н и и  з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и .

Статья 97. Объект обложения земельным налогом для юридичес» 
ких лиц

О б т э с к т о м  н а л о г о о б л о ж е н и я  д ; т я  ю р и д и ч е с к и х  л и т !  я а л я ю т с я  

’ к м е л ь н ы е  у ч а с т к и :

1 )  п р и о б р е т е н н ы е  в  с о б с т в е н н о с т ь  в  т т о р я л к е ,  у с т а н о в . т е т т о м  

з а  к о н  о д а т е  л  ь с т  т ю  м ;

2 )  п р е д о с т а а л е н н ы е  в о  т и а д е т т и е  д л я  в е д е н и я  с е л ь с к о г о  и . л и  

л е с н о г о  х о з я й с т в а ;

3 )  п р е д о с т а в л е н н ы е  в  п о л ь ю в а н и с  д л я  с г р о и т е л ь с т г . а  п р е д п р и ­

я т и й .  з д а т т и й  и  с о о р у ж е н и й  и л и  л л я  и т т ы х  т т е с е л т > с к о х о з я й с т в е н т т ы х  

ц е л е й ;

4 )  п р а в о  а л а д е н и я  и  г т о л ь ю в а н и я  к о т о р ы м и  п е р е т и л о  в м е с т е  с  

п е р е х о д о м  п р а т ш  с о б с т в е н н о с т и  н а  т т р е д т т р и я т и я ,  ' з д а т т и я  и л и  с о о р у ­

ж е н и я .

Статья 98. Объект обл<»жения земельным налогом ;1ля фи шческих 
лиц

О б ъ е к т о м  н а . л о г о о б л о ж е т ш я  д л я  ф и ж ч е с к и х  л и п  я а л я ю т с я  з е ­

м е л ь н ы е  у ч а с т к и :

1 )  п р е д о с т а а л е н н ы е  в  п о ж и з н е н н о е  н а с л е д у е м о е  т п а д е н и е  д л я  

в е д е н и я  л и ч н о т о  п о д с о б н о г о  х о з я й с т в а  к а к  п р и  ж и л о м  д о м е ,  т а к  и  

н а  о б щ е с т в е т т ы х  з е м л я х ;

2 )  п р е д о с т а т у т е н н ы е  в  т ю ж и з н е т п ю е  н а с л е д у е м о е  а т а д е п и е  л л я  

и н д и в и д у а л ь н о г о  ж и л и щ н о г о  с т р о и т е . т ь с т т т а ;

3 )  Г ! р е д о с т а т ! л е н н ы е  д л я  в е д е н и я  к о . т л е к т и в т т о г о  с а д о в о д с т т ) а .  

в и т т о г р а л а р с т а  и  о ю р о д н и ч е с т т т а ;

4 )  п р е л о с т а в . л е н н ы е  в  с о о л в е т с т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  I I  п о ­

р я д к е  с л у ж е б т т о т ' о  з с м е . и . т « о т * о  ш ш е л а :

5 )  п р а в а  н а  в ; т а д е т т и е  к о т о р ы м и  п е р е ш л и  в м е с т е  с  ж и л ы м  д о м о м ,  

с а д о в ы м  д о м и к о м  т ю  н а с л е д с т в у ,  в  { к ч у п . г а т с  д а р е н и я  и л и  п р и о б  

| к т е т ж я ;

6 )  п р и о б р е т е н н ы е  в  с о б с т в е н  и  ( к т ь  в  п о р я д к е .  у с т а н о в . л е н п о м  

з а к о н о д а  г е л ь с т  т ю м ;

7) П | > е д о с т а в . л с н н ы е  в  п о с г о я 1 ш о с  п о л ь  ю в а н и с  и л и  в  а р е н д у  д л я  

в е д е т т и я  т т р е д п р и н и м а г е л ь с к о н  д е я т е . т ь м о с т и .

ГЛ А В А  31. СТАВК И  З Е М Е Л Ь Н О ГО  
Н А Л О ГА  И Л Ь ГО ТЫ

Сгазъя 99. Славки игмелытю нало1я
С т а т 1 к и  а ' м е л ь н о т о  т т л о т а  у с т а н а а т и в а ю т с я  К а О и н е ю м  М н т н к ‘  

Г|Н)в Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н ,

В  с . т у ч а с  у х у д ш е н и я  к а ч е с т в а  с с л 1 л : к 0 х 0 з я 1 т с 1 в е » н и . т ч  « м е л ь  ( с п и  

ж е н и я  б о т т и т е ' г а ) .  н а с т у п и в ш е г о  п о  в и н е  с о б с т т ю н н и к а  ю м е . т ь н о т о  

у ч а с т к а ,  1 е м л е а т а л с л ь п а  и л и  т с м . л с п о л ы о в а к ч я .  з е м е . т м н . п !  н а л о г  

в з и м а е т с я  т т о  с т а в к а м ,  у с т а н о а л е т т н ы м  д о  у х у д ш е н и я  к а ч е с т в а  1 е  

м е л ь .

1 а  з е м л и  с с л т > с к о х о в 1 й с 1 в е ) т о ! о  н а п т а ч с п и я ,  р а с п о ю ж е т т т т ы е  в  

а д м и н и с т р а т и в т . т х  т р . и т и п а х  ю ( > о д о в  и  ю | Н ) д с к и х  п о с е л к о в ,  з е  

м е л ь н ь щ  н а л о т  и ж м а е т с я  в  д в у к р а и т о м  р а  » м е р е  с т а т ю к  ; 1 л я  с е ^ п > с к о -  

х о 1 и й с т в е н н ы ч  з е м е л ь .

С ’  ф и ж ч е с к и х  л и п .  н е  и с п и л т , | у к м 1 т и ч  П | к д ( к ч а а ' | с н и ы е  к - м л и  в  

т е ч е н и е  д в у х  л п .  к ' м е л т а т ы й  н а . л о т  в ж м а е г с я  в  т р 1 ' х к | х и т 1 0 м  р а 1 м е | к - .

С т ъ я  100. Оеоб4‘ннопи на̂ и>юоб̂ о̂жеIIии К'мельных учас1ков, 
переданных ■ аренду

Ю р и д и ч е с к и е  и  ф и ж ч е с к и е  л и п а ,  п о л у ч и в ш и е  п о  р е ш е т ж ю  

К а б и н г г а  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У т б с ' к и с т а н ,  м е с т т т ы х  о р г а н о в  

к к ; у д а | к т в с н т 1 о й  а т а с т и .  о р т а н о в  с а м » ) у п р | п | л с и и и  Т | > а ж д а н  т е м е л ь -  

н ы е  у ч а с т к и  в  а | к ‘ н д у .  в м е с т о  к ' м е л ы ю г о  н а т о т а  у п л а ч и в а ю т  в  

б н ш ж с т  ; | р е н д т < у ю  п л а т у .

А | Ч ‘ н а н а я  т т л а т а  у с г а т т а в  н н » . 1 е т \ : я  п о  с о т  л . и в е т т ю  с т о | н > н ,  н о  н е  

Т 1 И Ж С О Д Н О П  и  н е  б о л е е  т р е х  с т а в о к ,  а  т т р и  и с т т о л ы о в а н и и  ^ е м ц . н . у и т я  

с с л ь с м ) Ч о т я и с т т 1 е » п п . 1 Х  н у ж д  в  р а  » м е | Ч - о д н о й  С 1 ; 1 в к и  н ‘ м е . 1 п . 1 т о ю  

н а . л о г а ,  у с т а т ю в л е н н ы х  з а к о н о д а  г е  т т я ч т н ш

( ' 1 Я 1 Ь Я  и м .  Ч т ' л ь н ь н '  у ‘ Ш С 1 К и «  1 И *  1 Н ) ; Д 1 и ‘ ж ш 1 ш е  н а ) м и < и й ( ^ N I Ж 4 ' Н и и »

К  1 е м е : т ь н т . | м  у ч а с т к а м ,  н е  п о д л е ж а щ и м  т < . и ! о ю ( Я ) . Т ( » ж е п и ю .  о т  

н о с я т с я  з е м л и

I )  о б щ е г о  т т о л ы о в а п и я  т ( » | ч » а о в ,  т о | Н ) л с к т » х  н о с е л м и »  и  с е  п * с к и ч  

н а с е л е т т н ы х  п у н к т о в  ( п л о т т т а л и ,  у л и п ы ,  щ > о е ш 1 * 1 .  д о | х ^ 1 и ,  н а б е р е ж ­

н ы е .  а р ы ч т т а я  с е т ь ,  к л а д б и щ а  и  т . п . ) ;

(Окончание на Я-й егр.)
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н а л о г о в ы й  к о д е к с  р е с п у б л и к и  У З Б Е К И С Т А Н
(Окончание. Начало на 2, 3, 4>й стр.).

2) общего поль'ювания коллективного садоиодстиа. виноградар­
ства и огородничества, коллективных гаражей;

3) природоохранного нашачения (государственные мповедни- 
ки. национальные и дендрологические парки, ботанинсские сады, 
заказники, за исключением охотничьих, памятники природы), з«)- 
нятые '^ащитными лесными насаждениями;

4) историко-культурного назначения (земли историко-культур- 
иых заповедников, мемориа,тьных парков, погребений, археологи­
ческих памятников, памятников истории и культуры);

5) водного (}юнда (земли, •̂ и̂̂ ятыс рсю1ми. озерами, водохрани* 
лишами. каналами, морями, ледниками, болотами, гидротехничес­
кими и другими водохозяйственными сооружениями, а также пол­
осы отвода по берегам водоемов, предоставленные в установлен­
ном порядке предприятиям, учреждениям и организациям для 
нужд водного хозяйства);

6) занятые линиями электропередач, подстанииями и общегосу­
дарственными линиями связи и сооружениями на них;

7) занятые автомобильными дорогами обшсго пользования, же­
лезными дорогами обшей сети, путями городского электрического 
транспорта обшсго пользования и линиями метрополитена (вклю­
чая 'земли, з<жятые станциями метрополитена) и сооружениями на 
них;

8) занятые под спортивные сооружения. стгШио11Ы. спортивные 
плошгшки. бассейны, объекты технических видов спорта и другие 
физкультурно-оздоровительные комплексы, места отдыха и оздо- 
ро11пения матерс(! и детей, санаторно-курортные учреждения и 
дома отдыха, учебно-тренировочные базы;

9) занятые магистральными водоводами, нефте- и газопровода­
ми, магистр;пьными канализационными коллекторами и сооруже­
ниями на них, водозаборными и очистными сооружениями, а 
т<1кже другими объектами водоснабжения и кан^ыизсшии;

^ 10) занятые в-злстно-посадочными полосами, включая рулежные
*  дорожки и стоянки самолетов, радионавигационным и электроос­

ветительным оборудованием аэропортов гр»}жданской авиации;
И ) отведенные под строительство производственных объектов 

(или занятые объектами) и ’з^жонсервированные решением Каби­
нета Министров Республики Узбекис'тан;

12) з<шятые гидрометеорологическими и гидрогеологическими 
станциями и постами:

13) сельскохозяйственного назначения и лесного фонда науч­
ных организаций, опытных, экспериментальных и учебно-опыт­
ных хозяйств научно-исследовательских организаций и учебных 
заведений сельскохозяйственного и лесохозяйственного профиля, 
используемые непосредственно для научных и учебных целей;

14) вновь осваиваемые и существующего орошения, находящи­
еся в процессе мелиоративного улучшения, на срок, предусмотрен­
ный проектом, но не более пяти лет с начала работ;

15) -запаса;
16) рекреационного назначения (земли, предоставленные соот­

ветствующим учреждениям для организации массового отдыха и 
туризма населения: лесопарки, парки, бульвары, скверы, пляжи и 
т.п.);

17) оздоровительного назначения (земли, располагающие при­
родными факторами, благоприятными для организации профилак­
тики заболеваний и лечения людей);

IX) предоставленные в пределах установленных законодательст­
вом норм для индивидуального жилищного строительства и веде­
ния личного подсобного хозяйства— сроком на два года с момента 
предоставления земельных участков.

При использовании земель не по прямому назначению, льготы, 
установленные настоящей статьей, не применяются.

Статья 102. Налогоплательщики, освобожденные от уплаты 
 ̂ мельного налога

От уплаты 'земельного налога освобождаются юридические лица: 
!) некоммерческие (за исключением финансируемых из бюдже­

та органов управления и научно-исследовательских учреждений), 
кроме используюших земельные участки для предпринимательс­
кой деятельности;

2) учреждения культуры, обраювания. здравоохранения и соци- 
атьного обеспечения, независимо от подчиненности, за земельные 

^  участки, отведенные для осушестапения возложенных на них задач; 
Щ 3) дехканские (фермерские) хозяйств^! сроком на два года с 

момента государственной регистрации;
4) с иностранными ийвестициями,. зани-мающиеси .производ­

ственной деятельностью, з  течение двух лет с момента регистра­
ции;

5) если в общей численности их работников инвалиды составля­
ют не менее пятидесяти процентов, кроме юридических лиц, зани­
мающихся торговой, посреднической, снабженческо-сбытовой и 
заготовительной деятельностью;

6) предприятия Международного благотворите.чьного фонда «Со- 
глом авлод учун*. Общества Красного Полумесяца Республики 
Узбекистан, Фонда «Нуроний» при условии использования высво­
бождаемых средств на выполнение уставных задач фондов и об­
щества;

7) вновь созданные, занимающиеся туристической деятельностью 
в городах Сзмарканде, Бухаре, Хиве и Ташкенте, на период с 
момента создания до получения первой прибыли, но на срок не 
более трех лет с момента их регистргшии.

В случае ликвидации юридических лиц, указанных в пунктах 3 и 
4 части первой настоящей статьи, до истечения года после устано!»- 
ленного льготного периода сумма налога взимается в полном раз­
мере за весь период их деятельности.

От уплаты земельного налога освобождаются физические лица:
1) чабаны, табунщики, механиз<1Т0ры. ветеринарные врачи и 

техники, другие специалисты и рабочие отгонного животноводст­
ва;

2) удостоенные знания «Узбскистон Кахрамони». Героя Совет­
ского Союми Героя Труда, нагр*>жленные орденом Славы трех 
степеней, инв;ьтиды и участники войны 1941 — 1945 годов;

3) военнослужащие и призванные на учебные и поверочные 
сборы военнообяз;тные. проходившие службу в составе офани- 
ченного контингента войск, временно находив1пихс>г в Республике 
Л<|)г:шисган и других странах, и которых велись боевые действия;

4) семьи военнослужащих, призванных на действительную сроч­
ную военную службу, — на ср<ж службы;

5) инвалиды 1 и II групп;
6) одинокие пенсионеры;
7) мноюдетные семьи, потерявшие кормильца;
8) бывшие малолетние узники концентрационных лагерей, липа.

принимавшие участие в ликвидации последствий а)»арии на Черно- 
был1>ской Л ’ОС;

9) граж;1анс-переселенцы по земельным участкам в местах их 
посе.'юния сроком на пять лет с момета предсктавления им зе­
мельных участков.

Льготы, установленные частью третьей настоящей статьи, рас- 
^просф аняю 1ся на физические лииа. которым земельные участки 

предосгав.'1сны для индивилуа^ц,ного жилищного строитсл1*с1ва и 
иелсиия личного подсобного хозийсгиа. в пределах норм, прсдус- 
мо < рен н ы X законодат ел ||С I вом

ГЛ А В А  32. ПО РЯ ДО К И С Ч И С ЛЕН И Я  
И У П Л А ТЫ  З Е М Е Л Ь Н О ГО  Н А Л О ГА

(  1«1ья 103. Поршюк исчисления и упля1« №мельно1о налога 
нфидическимн лицами

'к*мелып.п11111.101 исчисляется юридическими липами сам^чтои 
ге-п.но по состоянию на 1 январи каждош юда. и расчет по нему 
щм^лскишяекн до I (|>сираля текущего юла и налоговый ор«ап по 
месту нахождения земельною участка,

При Н01НИКН0ИСНИИ в течение юла у юридических .чип права 
соГ>сгиеиности на зсмслыП|«е участки, ^см.и•^ |̂аяеиия, юмлеполью 
мании, а также п случае увеличении исиочыуемои ими зсмс.1ьной 
п.юшааи и.'Ж прекращения прав на ;П|ЮТЫ но юмсльмому налогу. 
<>ни обязаны П|ч*достави1ь налоговым <1рганам расчеты »емельн010 
па ниа не пошнее чем и месячный 1>ин>да 1емельногх1
участка или ирскр:ш1сния прав на '1Ы(ПЫ.

Ча 1емелын.1е участки, омюденные в гечение юла, начо» уплачи 
вас1си начинаи со слелуюшею после ошола к.-ме п.ною учас«ка 
месяца, И случае ип.ития (уменьшения), выкупа. П(н>дажи 1смо н. 
ною участка вшмание налога прекрашаетси (сокращаск-и) с меси 
па. в к*)1ором п|>ои и1слсио ии1и1ие (уменыпение), выкуй. И|>«)лажа 
»емельного учас1ка

При установлении Н)риаическим чинам ’Н.ии по земельн<»му 
на.югу они пе|ч:с1ан»« платим, наЮ{ с того месяца, в коюг-юм 
ПОЯВИ10С1. )То ш^шо, )1 случае гцч*к|>;Ш1ении прав на чмои.! но 
1Смелы1ому начо1у они начинани уплачивай. к*ме.чьны1! иа и)! с 
месяца, слслук>шего 1а тем. и кою|М)м прекращено )ю  пр.шо 

Юридическими липами (кроме сеил-кохозжичиеиных пре^п^ри 
Я1ИИ) нало! уплачивается сжекв.циально, равными лолими до И 
||исча в1о|>ою месяца киа{гта.ча.

1'е.пл;кохо»яисгвениые П(Н.‘дприи1ии унлачивакп »емельный н.1- 
•ют ОЛИН 1>а1 и юд до декабря отчетной) 1ч>ла.

( |а11|Н 1И4 . Порядок исчисления и уиляш  м'мельною нало1Я
фн 1ИЧ4‘СКИМИ линями

Исчис.ченис 1еме.Ч1.ною налей а для фи жческих лип щюи июдит 
ся налоювыми орптами.

П.чачежные ишешения 1>6 упчаче К’мсльною нало|а вручнкмся 
шчическим лицам на.чоювыми оркишми ежеюдно. не полнее I 

мая текущею юда.
<ри1ические липа уп.чачивают к'мс.чьныи пало» ло | 

к'Кущсго юла.

Р А З Д Е Л  V I I I .  Н А Л О Г  З А  

П О Л Ь З О В А Н И Е  Н Е Д Р А М И
ГЛ А В А  33. О Б Щ И Е  П О ЛО Ж ЕН И Я

Статья 105 . Плательщики налога за пользование недрами
Н а л о г  а\  п о л ь з о в а н и е  н е д р а м и  у п л а ч и в а ю т  ю р и д и ч е с к и е  и  ф и ­

з и ч е с к и е  л и и а .  о с у ш с с т в . ч я ю щ и е  н а  т е р р и т о р и и  Р е с п у б л и к и  У з б е ­

к и с т а н  д о б ы ч у  п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х ,  а  т а к ж е  с т р о и т е л ь с т в о  и  

э к с п л у а т а ц и ю  п о д з е м н ы х  с о о р у ж е н и й ,  н е  с в я з а н н ы х  с  д о б ы ч е й  

п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х .

Статья 106. Объекты налогообложения
О б ъ е к т а м и  н а . ю г о о б л о ж е н и я  з а  п о л ь ю ш т н и е  н е д р а м и  я в л я ю т с я :  

о б ъ е м  д о б ы ч и  п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х  ( в к л ю ч а я  п о п у т н ы е  п о л е з ­

н ы е  и с к о п а е м ы е  и  ц е н н ы е  к о м п о н е н т ы ) ;

о б ъ е м  т е х н о г е н н ы х  о б р а з о в а н и й  ( о т х о д ы  д о б ы ч и  и  п е р е р а б о т к и  

м и н е р ; ы ь н о г о  с ы р ь я ) ;

о б ъ е м  п о д з е м н ы х  с о о р у ж е н и и ,  н е  с в я з а н н ы х  с  д о б ы ч е й  п о л е з ­

н ы х  и с к о п а е м ы х ;

п л о щ а д ь  у ч а с т к а  н е д р .  п р е д о с т а » ^ л е н н а я  д л я  с б о р а  о б р а з ц о в  

к а м н е с а м о ц в е т н о г о  с ы р ь я ,  п а л е о н т о л о г и ч е с к и х  о с т < 1 Т к о в  и  д р у г и х  

г е о л о г и ч е с к и х  к о л л е к ц и о н н ы х  м а т е р и а л о в ,

ГЛ А В А  34. С ТА В К И , ПО РЯ ДО К 
И С Ч И С ЛЕН И Я  И У П Л А ТЫ  Н А Л О ГА  ЗА  
П О Л Ь З О В А Н И Е  Н ЕДРАМ И  И Л Ь ГО ТЫ

Статья 107. Ставки налога за пользование не;фами
С т а в к и  н я п о г а  з а  п о л ь з о в а н и е  н е д р а м и  у с т а н а в л и 1 ш ю т с я  К а б и ­

н е т о м  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н .

Статья ЮН. Льготы по налогу за пользование недрами 
О т  у п л а т ы  н а л о г а  з а  п о л ь ю в а н и е  н е д р а м и  о с в о б о ж д а ю т с я :  

л и ц а ,  в е д у щ и е  г е о л о г и ч е с к о е  и з у ч е н и е  н е д р ;

• л и ц а ,  в е д у щ и е  н а у ч н у ю  р а б о т у  н а  г е о л о г и ч е с к и х ,  м и н е р а л о г и ­

ч е с к и х  и  д р у г и х  о с о б о  о х р а н я е м ы х  п р и р о д н ы х  т е р р и т о р и я х ;

б ю д ж е т н ы е  у ч р е ж д е н и я  и  о р г а т ш з а ц и и  з а  с т р о и т е л ь с т в о  и  э к ­

с п л у а т а ц и ю  п о д з е м н ы х  с о о р у ж е н и й ;

з е м л е в л а д е л ь ц ы  и  з с м л е п а т ь з о в а т е л и .  о с у щ е с т в л я ю щ и е  в  у с т а ­

н о в л е н н о м  п о р я д к е  д о б ы ч у  о б щ е р а с п р о с т р а н е н н ы х  п о л е з н ы х  и с ­

к о п а е м ы х  и  с т р о и т е л ь с т в о  п о д з е м н ы х  с о о р у ж е н и Г к в  п р е д е л а х  п р е д ­

о с т а в л е н н ы х  и м  - з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  д л я  с в о и х  х о з я й с т в е н н ы х  и  

б ы т о в ы х  н у ж д ;

м е т р о п о л и т е н  з а  п о л ь ю в а н и е  п о д з е м н ы м и  с о о р у ж е н и я м и .  

Статья 109. Порядок исчисления и упла-гы налога за пользование 
недрами

Н а л о г о п л а т е л ь щ и к и  п р е д с т а в л я ю т  р а с ч е т ы  п о  н а т о г у  з а  п о л ь з о ­

в а н и е  н е д р а м и  в  н : и ю г о в ы е  о р г а н ы :

з а  д о б ы ч у  п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х  и  з а  и с п о л ь - ю в а н и е  т е х н о г е н ­

н ы х  о б р а ' ю в а н и й  —  е ж е к в а р т а л ь н о ,  н е  п о з д н е е  с р о к а ,  у с т а н о в л е н ­

н о г о  д л я  п р е д с т а а т е н и я  к в а р т а л ь н ы х  ф и н а н с о в ы х  о т ч е т о в ;

з а  п о л ь - ю в а н и е  н е д р а м и ,  н е  с в я ' к ш н о е  с  д о б ы ч е й  и  п е р е р а б о т ­

к о й  м и н е р а л ь н о г о  с ы р ь я , ' —  о д и н  р < т з  в  г о д .  н е  п о з д н е е  с р о к а .  

у с т а н о а 1 с н н о г о  д л я  п р е д с т а а ч е н и я  г о д о в о й  ф и н а н с о в о й  о т ч е т н о с ­

т и .

Н а ю г  п о л ь з о в а н и е  н е д р ; 1 м и  у п л а ч и в а е т с я :

■ 3 ^ ^  д о б ы ч у  п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х  и  з а  и с п о л ь з о ш ж и е  т е х н о г е н ­

н ы х  о б р а з о в а н и й  —  е ж е м е с я ч н о  д о  д в а д ц а т о г о  ч и с л а  с л е д у ю щ е г о  - « 1  

о т ч е т н ы м  м е с я ц а ;

' 1 а  п о л ь ю в а н и е  н е д р а м и ,  н е  с в я ’з * ж н о е  с  д о б ы ч е й  и  п е р е р а б о т ­

к о й  м и н е р а л ь н о г о  с ы р ь я ,  —  о д и н  р а з  в  г о д ,  в  д е с я т и д н е в н ы й  с р о к  

с о  д н я .  у с т а н о а т е н н о г о  д л я  п р е д с т а а т е н и я  годоеюй ф и н а н с о в о й  

о т ч е т н о с т и ;

в  о с т а т ь н ы х  с л у ч а я х  —  е ж е к в а р т а л ь н о ,  в  с р о к и  с д а ч и  к в а р т а л ь ­

н ы х  и  г о д о в о г о  о т ч е т о в .

Р А З Д Е Л  I X .  

Э К О Л О Г И Ч Е С К И Й  Н А Л О Г
ГЛ А В А  35. О Б Щ И Е П О ЛО Ж ЕН И Я

Статья
П л а т е л ь щ и к а м и  - э к о л о г и ч е с к о г ч »  н1цтога кт^^ю'̂ ’ся юридические 

лица, прои-)ВОДящие товары, выполняющие работы. ока-)Ываюшие 
услуги.

С-гатья 111. Объект налогообложения
О б - ь е к т о м  н г ш о г о о б л о ж е н и я  я а п я е т с я  п р о и з в о д с т в е н н а я  с е б е с ­

т о и м о с т ь  ( и з д е р ж к и  о б р а щ е н и я )  т о в а р о в  ( р а б о т . у с л у г ) .

Статья 112. Ставка экологического налога 
Э к о л о г и ч е с к и й  н а л о г  у п л а ч и в а е т с я  л о  с т а в к е  о д и н  п р о ц е н т .  

Статья 113. Льго-ты но экологическому налогу 
О т  у п л а т ы  э к о л о г и ч е с к о г о  н а л о г а  о с Е ю б о ж д а ю т с я :

Ф о н д  « Н у р о н и й *  и  е г о  п р е д п р и я т и я  п р и  у с л о в и и  и с п о л ь ю в а н и я  

в ы с в о б о ж д а е м ы х  с р е д с т в  н а  в ы п о л н е н и е  у с т а в н ы х  - ш а ч  ( [ ю н д а ;

ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ,  в  о б щ е й  ч и с л е н н о с т и * к о т о р ы х  р а б о т а е т  н е  

м е н е е  п я т и д е с я т и  п р о ц е н т о в  и н в ; и и д о в .  к р о м е  ' з а н и м а ю щ и х с я  т о р ­

г о в о й .  п о с р е д н и ч е с к о й ,  с н а б ж е н ч е с к о - с б ы т о в о й  и  з а г о т о в и т е л ь ­

н о й  д е я т е л ь н о с т ь ю .

ГЛ А В А  36. П О Р Я Д О К  И С Ч И С ЛЕН И Я  И 
У П Л А Т А  Э К О Л О ГИ Ч Е С К О ГО  Н А ЛО ГА
Статья 114. Порядок исчисления и сроки предсгавления расчеюв 

но экологическому нало!̂
Э к о л о г и ч е с к и ( 1  н а л о г  и с ч и с л я е т с я  н а л о г о п л а т е л ь щ и к о м ,  и  р а с -

1 Г П Н Ы  в с р о к и .  у с т а н о в -  

ж н а н с о в ы х  о т ч е т о в .

четы Г50 нему предстаапяются в на.'юговые о 
ленные для сдачи квартальных и годового <

('тш1ъя 115. Сроки уплаты экшюгического налога 
Экологический налог уплачив1»ется ежеквартально, не позднее 

срока расчета по нему.

Р А З Д Е Л  X .  Н А Л О Г  

З А  П О Л Ь З О В А Н И Е  

В О Д Н Ы М И  Р Е С У Р С А М И
ГЛ А В А  37. О Б Щ И Е  П О ЛО Ж ЕН И Я

Стазъя 116. Плательщики нало1а ишользоваиио водными ресур­
сами

П.чательшиками Н11.чоП1 а̂ польювание 1юдными ресурсами яв­
ляются юридические липа, испатыующие воду и своей дсятельшк- 
ти.

( 'г а т ь я  117. О б ъ е к т  налокн> блож ения
()бт.ектом налоюоб.чожения яв.чяется объем испольюванпых 

водных ресурсов из поверхтч-тных и подземных источников лчя 
п|"юи шолстветн^х и технических нужд.

ГЛ А В А  38. С ТА В К И  Н А Л О ГА  
ЗА П О Л Ь З О В А Н И Е  ВОДНЫ М И 

Р ЕСУРСАМ И  И Л Ь ГО ТЫ
( '1Я'11>н ПН. Сзавки налога м полыовяпие ппчными рсч'урсами
Счавки на 101а т;| полыованис полными (ч*сур1*ами усганаичива 

Ю1СЯ КлСтнегом Мннисз|ч>и РсснуЛ;>ики Узбскисмн
( газъя 119, Лы<иъ1 но налогу м нолыование полными рйчургами
(>1 упл;иы на 101.» пол|.к)ванис водными рссу|Ч‘ами сквобож- 

дик̂ 'гся юридические лини:
некоммерческие, К1х*мс испо^п.̂ уи1иx водные ресу|хы дли щч-л 

иринимател»л:кои деятельное»и;
уч$>ежлсиия шр.ш<н>чрамения. и с п о л ы у ю ш и е  м и н е р а .ч ы ш е  пол 

к*мн1.1е во л ы  в .чечебны х  п е л яч . и с к .1ю ч е н и е м  с.|у»1аев. к о ш а  о н и  
и с н о ч ы у ю т  м и гк 'р а л ьн у ю  иоду л ч я  |ч*или»;и1ии  в  ю р ю в о й  сечи ;

1а н и м .1ю ш и е с я  «1»армаиси1ическои д с я 1е 'И .н< ктью  и и см о .н и ую  
ш и с  воду Л'тя и ч ю ю в л е т 1я ч е к а |ч м и сн н ы ч  с|>едс1И;

и о л »ем н ы е  во л ы , и и н е к а с м ы е  в  н сл ях  п р е л о и ч^ и ц е н и я  В1Х*д 
н о ю  в о ш с й с ги и и  их на о к р у ж а ю щ у ю  с|н*лу, и» и с к п о ч е н и е м  о б ь  
е м о в  вод ы , и с г н и ы у е м ы х  Д 1и п|н>и и ю л с тв е н н ы ч  и те ч н и ч с ск и ч  
н уж д ;

ио1|кбигели. получившие водуог юрилическич лип. внесшич »а 
нее нало! и 6к»лжег,

1,1 под|емн«ие во л ы , и И1.’1е ч с н т . 1е п о н у т о  с д о б ы чей  п о л е ш ы ч  
и ско п а е м ы х  и лчи  ш а ч и т о ю  в»>лооччива. 1а и с к л ю ч е н и е м  о б 1.ем1И» 
во л ы , и сп а чи зуе м ы х  ^ии П|>ои и ю л с м к 'н н ы ч  и гехш тческих  нуж д ;

I ил|>о*'Тек«|хн’Таииии 1а исп<»'и.к>вание 1н»лы д тя  д си с ч в и я  а|-1Ч* • 
к и о в ;

в 1о р и ч н о  и с п о л ы у ю ш и с  во ;|у , и1 п е р в и ч н о е  и(>.и»**41анис ко>о 
)Н)П п чата  б ы  1а П|>ои »велена.

прои и»1>ли1иие се.и.ск(»чо вшеIвенную пр«)дукиик» ти» 0ч’н1»вн<»му 
виду деитсльносги ы испо;п#юваиие волы Д1я п|м>мывки 1асо!ен- 
ных земель;

в  о б ш ей  ч и с л е н и о с щ  к о ю р ы ч  и н в а л и д ы  с о с и и и и ю ! не менее 
пигилееичи  П1н и 10н и )в .  к|н>ме (а н и м а ю ш и ч с я  т о р ю в о й , ти кчнм н и  
ч е с к о й . сн< *бж енческо-сбы товои  и п с п о в т е ч ы ’их ) леи тельнскм ью ;

П|клнрия1ий Междун11|х>лною б ппотв»»риимьною (|н>нл*» *1'о- 
пом авчол учун*. (К)щес1ва К{\|сною Полумесипа 14‘сиуб.чики

У з б е к и с т ^ а н ,  Ф о н д а  « Н у р о н и й *  п р и  у с л о в и и  и с п о л ь з о в а н и я  в ы с в о ­

б о ж д а е м ы х  с р е д с т в  н а  ! 1 ы п о л н е н и е  у с т а в н ы х  З с т д а ч  ф о н д о в  и  о б ­

щ е с т в а .

ГЛА В А  39. П О Р Я Д О К  И СЧ И СЛЕН И Я  
И СРОКИ У П Л А ТЫ  Н А Л О ГА  

ЗА  П О Л Ь З О В А Н И Е  ВОДНЫ М И 
РЕСУРСАМ И

Статья 120. Порядок исчисления налога за пользование водными 
ресурсами

Н а т о г  « 1  п о л ь ю в а н и е  в о д н ы м и  р е с у р с а м и  и с ч и с л я с т с я  ю р и д и ­

ч е с к и м  л и ц о м  и  р а с ч е т ы  п о  н е м у  п р е д с т а а т я ю т с я  ! »  н а ю г о в ы е  

о р г а н ы  в  с р о к и ,  у с т а н о а т е н н ы е  д . ч я  с д а ч и  к в » 1 р т а л ь н ы х  и  г о д о в о г о  

ф и н а н с о в ы х  о т ч е т о в .

Ста-гья 121. Сроки уплазы налога за пользование во;1ными ресур­
сами

Н а л о г  п о л ь ю в а н и е  в о д н ы м и  р е с у р с а м и  у п л а ч и в а е т с я  е ж е м е ­

с я ч н о  д о  1 5  ч и с л а  м е с я ц а ,  с л е д у ю щ е г о  о т ч е т н ы м ,  и с х о д я  и з  

( | > ; ж т и ч е с к о г о  о б ъ е м а  и | б р а н н о ( 1  в о д ы .

П р е д п р и я т и я ,  у  к о т о р ы х  о б щ а я  с у м ^ ^ а  н а т о г а  п о л ь ю в а н и е  

в о д н ы м и  р е с у р с а м и  - з а  к ш ф т а т  с о с т а а т я е т  м е н е е  п я т й д е с я т и к р а т н о ­

г о  р а з м е р а  м и н и м а л ь н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы ,  у п л а ч и в а ю т  н а т о г о д и н  

р а з  в  к в а р ^ г а т  в  с р о к и ,  у с т а н о а т е н н ы е  д , т я  с д а ч и  к в а р т а л ь н ы х  

ф и н а н с о в ы х  о т ч е т о в .

С е л ь с к о х о ' з я й с т в с н н ы е  п р е д п р и я т и я  п о л ь ю т ж и с  в о д н ы м и  

р е с у р с а м и  у п л а ч и ш 1 ю т  н а л о г  о д и н  р а з  в  г о д  —  д о  1 5 .  д е к а б р я  

т е к у щ е г о  г о д а .

Р А З Д Е Л  X I .  Н А Л О Г О В О Е  

П Р О И З В О Д С Т В О
ГЛ А В А  40. О Б Щ И Е П О ЛО Ж ЕН И Я

Статья 122. Определение срока в налоговой сфере
С р о к и ,  у с т а н о а т е н н ы е  н а т о г о в ы м  з 1 > к о н о д а т е л ь с т 1 ю м .  о п р е д е ­

л я ю т с я  к а т е н д а р н о й  д а т о й  и л и  и с т е ч е н и е м  п е р и о д а  в р е м е н и ,  и с ­

ч и с л я е м о г о  г о д а м и .  к в ; т р т а 1 а м и .  м е с я ц а м и ,  д е к а д а м и  и  д н я м и .

Т е ч е н и е  с р о к а  в  н а т о г о в о й  с ф е р е  н а ч и н а е т с я  н а  с л е д у ю щ и й  

д е н ь  п о с л е  к а т е н д а р н о й  д а т ы  и л и  н а с т у п л е н и я  с о б ы т и я ,  к о т о р ы м и  

о п р е д е л е н о  е г о  н а ч а т о .

Н а т о г о 1 ю е  д е й с т в и е  м о ж е т  б ы т ь  с о в е р ш е н о  д о  д в а д ц а т и  ч е т ы р е х  

ч а с о в  п о с л е д н е г о  д н я  с р о к а .  О д н а к о ,  е с л и  э т о  д е й с т в и е  д о л ж н о  

б ы т ь  с о в е р ш е н о  в  о р т а н и з а ц и и ,  т о  с р о к  и с т е к а е т  в  т о т  ч а с ,  к о г д а  в  

э т о й  о р г а н и - З А Т ц и и  п о  у с т а н о а т е н н ы м  п р а в и л а м  п р е к р а щ а ю т с я  с о ­

о т в е т с т в у ю щ и е  о п е р а ц и и .

Ф и н а н с о ш 1 я  о т ч е т н о с т ь ,  р а с ч е т ы  п о  н а ю г а м  и  д е к л а р а ц и и  о  

д о х о д а х ,  п и с ь м е н н ы е  3 1 т я а т е н и я  и  и з в е щ е н и я ,  с д а н н ы е  в о р г а н и - м -  

ц и и  с в я з и  д о  д в а д ц а т и  ч е т ы р е х  ч а с о в  п о с л е д н е г о  д н я  с р о к а ,  с ч и т а ­

ю т с я  с д а н н ы м и  в  с р о к .  В  э т о м  с л у ч а е  м о м е н т о м  и с п о л н е н и я  

н а п о г о в о г о  д е й с т в и я  я а т я е т с я  д а т а ,  о б о - ж а ч е н н а я  н а  ш т е м п е л е  

о р г а н и ' м ц и и  с в я з и .

Е с л и  п о с л е д н и й  д е н ь  с р о к а  п р и х о д и т с я  н а  в ы х о д н о й  ( н е р а б о ­

ч и й )  д е н ь ,  д н е м  о к о н ч а н и я  с р д к а  с ч и т а е т с я  п е р в ы й  с л е д у ю щ и й  з а  

н и м  р а б о ч и й  д е н ь .

Статья 12.̂ . Финансовый год
Ф и н а н с о в ы м  г о д о м  я а т я е т с я  к а т е н д а р н ы й  г о д .

Сштья 124. Сроки исковой ;1авности
С р о к  и с к о в о й  д а в н о с т и  д л я  з а щ и т ы  п р а в  н а т о г о п л а т е л ь ш и к а .  

в о з в р а т а  и з  б ю д ж е т а  и ' з л и ш н е  у п л а ч е н н ы х  с у м м  н а ю г о в ,  с б о р о в  и  

ш т р а ф н ы х  с а н к ц и й  у е т а н а а т и в а е т с я  в  с о о т в е т с т в и и  с  г р а ж д а н с к и м  

3 1 1  К О Н  о д а т е  Л ь с т в о  м .

С р о к  и с к о в о й  д а в н о с т и  д л я  п р е д ъ я в л е н и я  п р е т е н з и й  п о  у п л а т е  и  

в з ы с к а н и ю  в  б ю д ж е т  н а т о г о в ,  с б о р о в  и  ш т р а ф н ы х  с а н к ц и й  у с т а -  

н а а т и в а е т с я :

п о  н а л о г о п л а т е л ь щ и к ^ ^ м ,  - ю п о л н и в ш и м  д е к л а р а ц и и  о  д о х о д а х ,  

п р е д о с т а в и в ш и м  ф и н а н с о в у ю  о т ч е т н о с т ь .  —  т р и  г о д а ;

п р и  в ы я а т е н и и  з а н и ж е н и я  ( с о к р ы т и я )  с у м м ы  н а т о г а  б о л е е  ч е м  

н а  2 0  п р о ц е н т о в  —  п я т ь  л е т .

Т е ч е н и е  с р о к а  и с к о в о й  д а в н о с т и  п р и о с т а н а а т и в а е т с я ,  п р е р ы в а ­

е т с я  и  ' Г * о с с т а н а а п и в а е т с я  в  с о о т в е т с т в и и  с  г р а ж д а н с к и м  з а к о н о д а -

тбУгьк̂ т̂ ом: ......  ■;/_ ■
с-гатья 125. Тайна сведений
С в е д е н и я  о  н а т о г о п л а т е л ь щ и к е  п р е д о с т а а п я ю т с я  т о л ь к о  с а м о м у  

н а т о г о п л а т е л ь ш и к у  и л и  е г о  п р е д с т а в и т е л я м ,  а  т а к ж е  н а т о г о в о м у  

о р г а н у  в  с л у ч а я х ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м .

С в е д е н и я  о  н а т о г о п л н т е л ь ш и к е  п р е д о с т а а т я ю т с я  т а к ж е  п о  т р е ­

б о в а н и ю  с у д а ,  п р о к у р а т у р ы ,  о р г а н о в  с л е д с т в и я  и  д о з н а н и я  в  с в я з и  

с  н а х о д я щ и м и с я  в  и х  п р о и - з в о д с т в е  д е л а м и .

Д о л ж н о с т н о м у  л и ц у  н а л о г о в о г о  о р г а н а ,  а  т а к ж е  и н ы м  л и ц а м ,  

к о т о р ы м  с т а т и  и з в е с т н ы  с в е д е н и я  о  н а т о г о п л а т е л ь щ и к е  в  с в я з и  с  

в ы п о л н е н и е м  и м и  с л у ж е б н ы х  о б я з а н н о с т е й ,  л ш р с ш а е т с я  р а з г л а ­

ш а т ь  э т и  с в е д е н и я ,  в  т о м  ч и а т е  и  п о с л е  п р е к р а щ е н и я  т р у д о в о г о  

д о г о в о р а  и л и  у в о л ь н е т ш я  с о  с . т у ж б ы .

З а  р а з г л а ш е н и е  т а й н ы  с в е д е н и й  д о л ж н о с т н ы е  л и ц а ,  и м е ю щ и е  

д о с т у п  к  с в е д е н и я м  о  н а л о г о п л а т е л ь щ и к а х  п о д о л г у  с л у ж б ы ,  н е с у т  

о т в е т с т в е н н о с т ь  в  у с т а н о а т е н н о м  з а к о н о м  п о р я д к е .

Стагъя 126. Регис грационный номер налоктлателыцика 
Н а т о г о п л а т е л ь ш и к и  - -  ю р и д и ч е с к и е  л и ц а  и  ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  

о с у щ е с т а т я ю щ и е  п р е д п р и н и м а т е л ь с к у ю  д е я т е л ь н о с т ь ,  п р о ш е д ш и е  

г о с у д а р с т в е н н у ю  р е г и с т р а ц и ю ,  о б р а щ а ю т с я  в  н а т о г о в ы т !  о р г а н  - з а  

р е г и с т р { Ш и о н н ы м  н о м е р о м  в  т е ч е н и е  д е с я т и  д н е й  с  м о м е н т а  р е г  и с ­

т р а ц и и .

П о  п р о ч и м  н а т о ю п л а т е л ь ш и к а м  —  ф и з и ч е с к и м  л и ц а м  о ( | ю р -  

м л е н и е  р е г и с т р а ц и о н н ы х  н о м е р о в  о с у щ е с т в л я е т с я  п р и  п о д в о р н о м  

о б х о д е  н а т о г о в ы м и  о р п ш а м и .

Н а т о г о в ы й  о р п т н  п р и с а ж в а е т  к а ж д о м у  н а т о г о п л а т е . т ы п и к у  о д и н  

р е г и с т р а ц и о н н ы й  ( и д е н т и < | ) и к а и и 0 н н ы й )  н о м е р .  *

Н а ч о г о п л а т е л ь щ и к о б я з т »  у к а з ы в а т ь  с в о й  р е г и с т р а ц и о н н ы й  н о ­

м е р  н ; и и ) г о п л а т с л ы 1 Ш к а  в о  в с е х  д о к у м е н т а х ,  и с п о л ь з у е м ы х  в  с о о т ­

в е т с т в и и  с  н а с т о я щ и м  К о д е к с о м .  Н а л о г о в ы й  о р г а н  у к а з ы в а е т  р е -  

г и с т р щ ж о н н ы й  н о м е р  н а л о г о п л а т е л ь щ и к а  в о  т з с е х  н а п р а а т я е м ы х  

н а ; 1 о г о п л а ч е л ь щ и к у  с с ю б ш е н и я х .  и м е ю щ и х  о т н о ш е н и е  к  е ю  н а л о ­

г о в ы м  о б я з а ш л ь с т в а м .

('|311ъя 127. Начисление суммы нало|ов и сбор<»в 
Н а . ч о г о в ы й  о р г а н  н а ч и с л я е т  с у м м ы  н а . ю г о в  и  с б о р о в  в  р а з м е р е ,  

у к а з а н т ю м  в  р а с ч е т а х  п о  н а л о г а м  и  д е к л а р а ц и и  о  д о х о д а х  н а л о ю п -  

л а т с л ь щ и к а .  а  т а к ж е  и с х о д я  и з  с в е д е н и й ,  п р е д с т а а т я е м ы х  с ^ н г т е т -  

с т в у ю щ и м и  | \ ) с у д а р с т в е н н ы м и  о р г а н а м и .  Е с л и  н а л о г о в ы й  о р г а н  

с ч и т а е т ,  ч т о  э т а  с у м м а  о п | > с д с л е н а  н е п р а в и . 1 ь н о ,  о н  в щ х т в с  п е р е ­

с м о т р е т ь  н а ч и с л е т т у ю  с у м м у  и  в р у ч и т ь  н а ! о г о п л а т с . т ы и и к у  с с ю т -  

в е т с т в у ю щ е е  у в е д о м . ч е н и е ,

С е л и  н а . ч о ю п л а г с л ь ш и к  н е  п р е д с т а в и л  д е к . - | а р а п и ю  о  д о х о д а х ,  

р а с ч е т ы  н о  н а л о г а м  и  с б о р а м  и л и  н е  у к а з а л  и х  с у м м у ,  н а л о г о в ы й  

о р г а н  в п р а в е  н а ч и с л и т ь  с у м м у  н а л о г о в  и  с б о р о в  н а  о с н о в е  и м е ю ­

щ е й с я  у  н е г о  и н < | ю р м а [ 1 и и  и  в р у ч и т ь  н а т о и н г т а т е л ь ш и к у  у и е д о м . ч е -  

н и е ,

Н а л о ю в ы й  о р 1 а н  в п р ш з е  н а ч и с л и т ь  с у м м ы  н а л о г о в  и  с б о р о в  и  

п е р е с м о ч р е т ь  | \ ж е е  н а ч и с . ч е н н ы е  с у м м ы  в  п | > е л с л а х  с | > о к а  и с к о в о й

давности.
Статья 128. Уплата налогов и сборов
Уплата натогов и сборов прои'зводится юридическими лицами в 

безналичном порядке путем перечисления причитающихся сумм 
на соответствующий раздел и парафаф бюджетной класеи(|)ика- 
ции. а фи зическими лицами — в наличном и безнатичном порядке.

Датой уплаты начогов и сборов в безналичном порядке считает­
ся день списания средств со счета плательШика. а в наличном — 
день фактической уплаты.

Статья 129. Возврат сумм налогов и сборов 
В случае уплаты натогоплателыциком излишних сумм натогов и 

сборов при условии отсутствия -задолженности по наюгам и сбо­
рам. эти суммы возвращаются натогоплательшику в тридцатиднев­
ный срок по его письменному заяатению или засчитываются в счет 
будущих платежей.

Возврат сумм налогов и сборов, уплаченных при ввозе товаров 
на территорию Республики Узбекистан при его обратном вывозе. 
произ1юдится в соответствии с таможенным ’34!Конодательст1юм. 

Назоги и сборы засчитываются в бюджет в следующем порядке: 
основная сумма; 
начисленная пеня; 
штрафные санкции.
Статья 130. Обращение взыскания па иму1пество налоюплатель- 

шика
По решению суж» в соответствии с законодательством натого- 

вый орг-'ан обращает взыскание на имущество натогоплательшика, 
не уплачив^1ющего начоги и сборы, если иное не устаноатено 
’законодательстЕюм.

Таможенный орган на основании постаноатения натогового 
органа -задерживает экспортируемые и импортируемые товары на­
логоплательщика, имеющего :задолженность перед бюджетом, в 
порядке обеспечения иска натоговым органом до решения суда.

ГЛ А В А  41. З А К ЛЮ Ч И ТЕ ЛЬ Н Ы Е  
ПО ЛО Ж ЕН ИЯ

Статья 131. Рассмотрение споров в налоювых сптюшениях
Споры между налогоплательщиками и натоговыми органами 

рассматриваются вышестоящими натоговыми органами и судом. 
Статья 132. Отвез'ственностъ субъектов налоговых отношений 
За нарушения натогового законодательстшз к натогоплательши- 

кам применяются финансовые санкции, предусмотренные настоя­
щим Кодексом, а фи зические лица и должностные лица юридичес­
ких лиц приатекаются также к административной, гражданско- 
прагзовой и уголовтюй ответственности в соответствии с з;1Конода- 
тельством.

Приатечение натогоплательшика к ответственности не осво­
бождает его от обязанности уплаты натогов и сборов.

Статья 133. Освобождение от ответственности налогоплателыни-
ка

Натогоплательшик освобождается от ответственности за неуп­
лату ншюгов и сборов в случае, если излишне внесенные платежи 
по одним видам восполняют недоимки по другим вилам натогов и 
сборов.

в случае самостоятельного исправления ошибок до докумен- 
татьной (счетной) проверки натоговым органом, натогоплатель- 
щик освобождается от ответственности, за исключением уплаты 
пени.

Статья 134. Порядок взыскания недоимок по налогам и сборам
Взыскание с физических лиц недоимок по наюгам, сборам и 

неуплаченных штрафов осущестатяется по решению суда.
Взыскание с юридических лиц недоимок по наюгам и еГюрам, а 

также сумм финансовых санкций и сумм пени производится нато­
говыми орпжами в бесспорном порядке.

Статья 135. Финансовые санкции
За нарушение натогового -законодательства применяются к на­

логоплательщику финансовые санкции в следующих размерах:
1) уклонение от пост^шовки на учет в наюговом органе юриди­

ческих лиц (в том числе нерезидентов) атечет наюжение штрафа;
если деятельность осущестататась до тридцати дней — в пятидс- 

сятикратном размере миниматьной зар̂ б̂отной платы, но не менее 
десяти процентов от доходов (прибыли), полученных в результате 
такой дсятельнсстн;

если деятельность осуществляется более тридцати янсй — в 
стократном размере миниматьной 341работной платы, но не менее 
пятидесяти процентов аг доходов (прибыли), полученных в резуль­
тате такой деятельности;

2) уклонение от постановки на учет в наюговом орпзне физи­
ческих лиц, осущестатяюших предпринимательскую деятельность, 
атечет начожение штрафа в пятикр;>тном размере минимашной 
з;тработной платы;

3) в случае сокрытия дохода (прибыли) с натогоплательшика 
взыскивается вся сумма сокрытого дохода (прибыли) и ипраф в 
р4гзмере той же суммы, В случае сокрытия иных объектов налогооб­
ложения с плательщика взыскивается сумма натога 311 сокрытый 
обт>скт натогообложения и ттпраф в размере той же суммы. При 
повтортюм совершении начогоплательщиком тех же деяний в тече­
ние одного юда после применения финансовой санкции с него 
взыскивается соответствующая сумма и штра<|) в двойном размере 
от этой суммы;

4) за н еп р ед стаатен и е . несвоеврем еннск* п р ед стаатен и е  или  пред- 
с т а а т е н и е  1ю  неустаноачентю 14 <|юрме д е кл а р а ц и й , р асче то в  и о т ч е ­
то в . н ео б х о д и м ы х  д ля  и с ч и с л е н и я  и у п л а ты  натот 'ов и сб о р о в , с 
п л а те л ь щ и к а  в з ы с к и в а е т с я  ш тр а ф  в р а ш с р е  од н ого  п р оц ен та  з;» 
к а ж д ы й  п р о с р о ч е н н ы й  л е н ь , н о  не более  д есяти  П)>оцснтов о т  
п р и ч и т а ю щ е й с я  с у м м ы  п л а те ж а  к  у с т а н о а т е н н о м у  с р о к у  у п л а ты  с 
вы ч е то м  ранее  н а ч и с л е н н ы х  п л атеж ей  ’за с о о т в е г с т в у ю ш и й  о т ч е т ­
н ы й  период;

5) за отсутствие бухгатгерского учета или ведение ею с наруше­
нием устаноатенного порядка, приведшею к искажению расчетов 
по налогам и сборам, с натотоплательшика взыскивается шчра(|) в 
размере десяти процентов от доначис.тенных сумм;

6) занятие видами деятельности без лицензии взыскивается 
весь доход (прибыль), полученный от-зтой деятельности, и штра«1» в 
гом же размс{х*;

7) за пронсдение операции по реатишпии това}>ов (работ, услуг) 
фитчсскими лицами, ск-уществляющими предпринимат'сльскую 
деятслыккть без отражения в учете, ни них на1агастся штраф и 
размс|Ч’ стоим(кми ука ииин.1Х товаров (р;1бот, услуг);

К) за каждый день прос[Ч)чки платежа гю иа,'ЮП1М и сборам 
начисляется пет«я в ра»ме|чс 0.15 процента но лень унла1ы вктючи- 
тельно, Ии.1скатте пени не освобожласт от исполнетжя на.чоговых 
обязательств.

При совершении начогоплательщиком неско.чьких нарушетжй 
натоювого законодательства финансовые санкции применнюгся 
отде.иию и отношении каждого нарушения,

1Ъчи .чицо. подвергнутое финансовому виисканию ш нару*ис- 
нис налогового законодатсльсгва. в течение года со дня оконча­
ния исполнения В1ыскания не соверши то вновь такого же начо- 
говою правонарушения, то оно счигасчся не подвергавшимся 
и и*1сканию.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О л и й  М а ж л и с а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

О  п о р я д к е  в в е д е н и я  в  д е й с т в и е

Н а л о г о в о г о  к о д е к с а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н
О . ч и й  М а ж л и с  Р е с п у б л и к и  У 1 б е к и с т и н  Н О С Г Л П О Щ И ^ Г Г ;

I  1 ^ п с с г и  в л е И с ч в и с  И а . ю ю в ы й  к о д е к с  Р е с п у б л и к и  У з б 1 ‘ к и с т а н  

( д а л е е  К о л е к с )  с  I  я н в а р и  1 9 Ч Н  ю д а ,

2 .  С ' о ч р а н т ь  к Г  л и ц а м и ,  к о т о р ы м  р а н е е  б ы т а  н а з н а ч е н а  н с | Ч о -  

н а т ь н а и  п е н с и я ,  л ь г о т ы .  п р е л у с ч и » 1 | х ? н н ы с  ч а с 1 ь к »  1 р е т ь е н  с т а и > и  

1 0 2  К о л с к с а

V  У о а н о в и и . ,  ч т о  н а л о г о в ы е  л ы ч » ч ы .  н ( Н ’ Л о с 1 а а 1 с н н ы е  н а . ч о ю п -  

ы к - ч ы п и к а м  а к т а м и  > ; « к о и о л а » о . и й ; т » а  Р е с п у б л и к и  У » 6 е к и с » а н ,  п р и ­

н я т ы м и  л о  в в е л е н и и  в  л е п с ч в и с  К о д е к с а ,  с о ч р а н я к и с я  л о  и с т е ч е н и и  

с | н ж а ,  п а  к о ю р ь и !  о н и  б ы ч и  П | Ч * л о с г а а > е н ы
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11рс*дседагель Олий М ажлиса 
Республики V |Гк'кисган 

Э.ХЛЛИЛОЙ.
»х*р. 1.Ш1КСН1.
2 4  ащчми г .



Н а р о о н о е  С Л О В О 14 МАЯ 1997 ГОДА

П Р И Л О Ж Е Н И Е  
к постановлению Олий Мажлиса Республики Узбекистан

от 24 апреля 1997 г.

Перечень законодательных актов Республики Узбекистан 
утративших силу полностью или частично
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1. Закон Республики Узбекистан от 15 февраля 1991 года «О 
налогах с лрелприятнй, объединений и органи^аций» (Ведомости 
Верховного Совета Республики Узбекисган. 1991 г., N 4. ст. 86).

2. Постаноа1сние Верховного Совета Республики Узбекистан от 
15 фсвра1Я 1991 года «О порядке введения в действие Закона 
Республики Узбекистан «О налогах с предприятий, объединений и 
органи;шциЙ* (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекис- 
ган. 1991 г., N 4, ст. 87).

3. Закон Республики Узбекистан от 15 февраля 1991 года «О 
подоходн<»1 налоге с граждан Ресаублики Узбекистан, иностранных 
граждан и лиц без гражданства* (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан. 1991 г., N 4, ст. 88).

4. Посганов.1ение Верховного Совета Республики Узбекистан от
15 февраля 1991 гх>да «О порядке введения в действие Закона 
Республики Узбекистан *0 подоходном налоге с фаждан Республи­
ки Узбекистан, иностранных граждан и лиц без гражданства* (Ведо­
мости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1991 г., N 4, ст. 
89).

5. Закон Республики Узбекистан от 14 июня 1991 года «О 
внесении изменений и дополнений в законы Республики Узбекис­
тан «О налогах с предприятий, объединений и организаций* и «О 
подоходном налоге с граждан Республики Узбекистан, иностранных 
граждан и лиц без гражданства* (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 1991 г., N 8. ст. 191).

6. Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан от
14 июня 1991 года «О порядке введения в действие Закона Респуб­
лики Узбекистан «О внесении изменений и дополнений в законы 
Республики Узбекистан «О налогах с предприятий, объединений и 
организаций* и *0 подоходном налоге с граждан Республики Узбе­
кистан, иностранных фаждан и лиц без гражданства* (Ведомости 
Верховного Совета Республики Узбекистан, 1991 г.. N 8, ст. 192).

7. Закон Республики Узбекистан от 20 ноября 1991 года *0 
дополнении статьи 6 Закона Республики Узбекистан «О наюгах с 
предприятий, объединений и организаций* (Ведомости Верховного 
Совета Республики Узбекистан. 1992 г, N 1, ст. 49).

8. Закон^'Республики Узбекистан от 20 ноября 1991 года «О 
внесении измене1шй и лопатнений в Закон Республики Узбекистан 
«О подоходном н^аоге с фаждан Республики Узбекистан, инос­
транных граждан и лиц без гражданства* (Ведомости Верховного 
Совета Республики Узбекистан, 1992 г., N I, ст. 50).

9. Постано&тение Верховного Совета Республики Узбекистан от 
20 ноября 1991 года «О внесении дополнения в постанов.1ение 
Верховного Совета Республики Узбекистан «О порядке введения в 
действие Закона Республики Узбекистан «О внесении изменений и 
дополнений в законы Республики Узбекистан «О налогах с пред­
приятий, объединений и организаций* и «О подоходном налоге с 
граждан Республики Узбекистан, иностранных граждан и лиц без

гражданства» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекис­
тан, 1992 г.,Ы  1,ст. 53).

10. Закон Республики Узбекистан от 14 января 1992 года «О 
внесении изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан 
«О подоходном налоге с фаждан Республики Узбекистан, инос­
транных граждан и лиц без гражданства» (Ведомости Верховнс1Х> 
Совета Республики Узбекистан, 1992 г., N 4, ст. 168).

И. Закон Республики Уз(кки*стан от 14 января 1992 года «О 
внесении изменений и дополнений в Закон Республики У:^кистан 
«О налогах с предприятий, объединений и организаций* (Ведомос­
ти Верховного Совета Республики Узбекистан, 1992 г., N 4, ст. 177).

12. Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан от
14 января 1992 года «О введении в действие Закона Республики 
Узбекистан «О внесении изменений и дополнений в Закон Респуб­
лики Узбекистан *0 налогах с предприятий, объединений и органи­
заций* (Ведомости Верховного (Совета Республики Узбекистан, 1992 
г.. N 4, ст. 178).

13. Закон Республики Узбекистан от 2 июля 1992 года «О внесе­
нии изменений и дополнений в законы Республики Узбекистан «О 
подоходном налоге с граждан Респубаики Узбекистан, иностранных 
граждан и лиц без гражданства* и «О налогах с предприятий, 
объединений и организаций* (Ведомости Верховного Совета Рес­
публики Узбекистан, 1992 г., N 9, ст. 337). •

14. Закон Республики Узбекистан от 9 декабря 1992 года «О 
внесении изменений и дополнений в законы Республики Узбекис­
тан «О подоходном налоге с граждан Республики Узбекистан, инос­
транных граждан и лиц без фажданства* и «О налогах с предпри­
ятий, объединений и организаций» (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 1993 г., N 1, ст. 20).

15. Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан от 
9 декабря 1992 года «О введении в действие Закона Республики 
Узбекистан «О внесении изменений и дополнений в законы Рес­
публики Узбекистан «О подоходном налоге с граждан Республики 
Узбекистан, иностранных граждан и лиц без гражданства» и «О 
налогах с предприятий, объединений и организаций* (Ведомости 
Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., N 1, ст. 21).

16. Закон Республики Узбекистан от 9 декабря 1992 года «О 
налоге с владельцев 1ранспорП1Ых средсте и других самохошых 
машин и механизмов* (Ведомости Верховного (Совета Республики 
Узбекистан, 1993 г., N 1, ст. 27).

17. Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан от
9 декабря 1992 года «О введении в действие Закона Республики 
Узбекистан «О налоге с владельцев транспортных средств и других 
самоходных машин и механизмов* (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 1993 г., N 1, ст. 28).

18. Закон Республики Узбекистан от 6 мая 1993 года «О земель­
ном налоге* (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан,

1993 г., N5, ст. 215).
19. Постаноапение Верховного Совета Республики Узбекистан от

6 мая 1993 года «О порядке введения в действие Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге* (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 1993 г., N 5, ст. 216).

20. Закон Республики Узбекистан от 7 мая 1993 года *0  местных 
налогах и сборах* (Ведомости Верховного Совета Республяки Узбе­
кистан, 1993 г.г^ 5, ст. 227).

21. Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан от
7 мая 1993 года *0 введении в действие Закона Республики Узбе­
кистан «О местных налогах и сборах* (Ведомости Верховного Сове­
та Республики Узбекистан, 1993 г., N 5, ст. 228).

22. Закон Республики Узбекистан от 7 мая 1993 года «О внесении 
изменений и дополнений в Законе Республики Узбекистан «О 
налогах с предприятий, объединений и организаций* (Ведомости 
Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., N 6, ст. 240).

23. Постановление Верховного Совета Респубпики Узбекистан от
7 мая 1993 года «О введении в действие Закона Республики Узбе­
кистан «О внесении изменений и допатнений в Закон Республики 
Узбекистан «О налогах с предприятий, объединений и организа­
ций* (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 
г., N 6, ст. 241).

24. Раздел V III Закона Республики Узбекистан от 7 мая 1993 года 
«О внесении дополнений и изменений в некоторые законодатель­
ные а1сгы* (Ведомости Верховного (Повета Респу^ики Узбекистан,
1993 г., N 6, ст. 266).

25. Закон Республики Узбекистан от 28 декабря 1993 года «О 
налогах на имущество физических лиц* (Ведомости Верховного 
Совета Республики Узбекистан, 1994 г., N 1, ст. 10).

26. Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан от
28 декабря 1993 года «О порядке введения в действие Закона 
Республики Узбекистан «О налогах на имущество физических лиц* 
(Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., N
1, ст. 11).

27. Закон Республики Узбекистан от 28 декабря 1993 года «О 
внесении изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан 
«О подоходном налоге с граждан Республики Узбекистан, инос­
транных граждан и лиц без гражданства* (Ведомости Верховного 
Совета Республики Узбекистан, 1994 г., N 1, ст. 14).

28. Постаноапение Верховного Совета Республики Узбекистан от 28 
декабря 1993 года *0 введении в действие Закона Республики Узбекис­
тан «О внесении изменений и допапнений в Законе Республики Узбе­
кистан «О подоходном налоге с граждан Республики Узбекистан, инос­
транных граждан и лиц без гражданства* (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 19^ г., N 1, ст. 15).

29. Закон Республики Узбекистан от 6 мая 1994 года «О внесении 
изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан «О нало­

гах с предприятий, объединений и организаций* (Ведомости Вер­
ховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., N 5, ст. 159).

30. Пункт 5 раздела I Закона Республики Узбекистан от 6 мая
1994 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные аеты Республики Узбекистан* (Ведомости Верхов­
ного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., N 5, ст. 161).

31. Закон Республики Узбекистан от 23 сентября 1994 года «О 
внесении изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан 
*0 подоходном налоге с граждан Республики Узбекистан, инос­
транных фаждан и лиц без гражданства* (Ведомости Верховного 
Совета Республики Узбекистан, 1994 г., N 10, ст. 254).

32. Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан от
23 сентября 1994 года «О введении в действие Закона Республики 
Узбекистан «О внесении изменений и дополнений в Закон Респуб­
лики Узбекистан «О подоходном налоге с граждан Республики 
Узбекистан, иностранных граждан и лиц без фажданства* (Ведо­
мости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994т., N 10, ст. 
255).

33. Разделы IX , XV III и XX Закона Республики Узбекистан от 23 
сентября 1994 года «О внесении изменений и дополнений в некото­
рые законодательные акты Республики Узбекистан* (Ведомости 
Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г., N 11 — 12, ст. 
285).

34. Раздел V Закона Республики Узбекистан от 6 мая 1995 года «О 
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Узбекистан* (Ведомости Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан, 1995 г., N 6, ст. 118).

35. Разделы III, IV, V и V II Закона Республики Узбекистан от 31 
августа 1995 года *0 внесении изменений и дополнений н некото­
рые законодательные акты Республики Узбекистан* (Ведомости 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г.. N 9, ст. 193).

36. Разделы II, 111 и V II Закона Республики Узбекистан от 22 
декабря 1995 года «О внесении изменений и дополнений в некото­
рые законодательные акты Республики Узбекистан* (Ведомости 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан. 1995 г., N 12, ст. 269).

37. Разделы II. III и IV Закона Республики Узбекистан (Ут 26 
апреля 1996 года «О внесении изменений и дополнений в некото­
рые законодательные акты Республики Узбекистан* (Ведомости 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., N 5—6, ст. 69).

38. Разда1ы I и II Закона Республики Узбекистан от 30 августа 
1996 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодате.1ьные акты Республики Узбекистан* (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., N 9, ст. 144).

39. Раздел III Закона Республики Узбекистан от 27 декабря 1996 
года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законод;)- 
тельные акты Республики Узбекистан* (Ведомости Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 1997 г., N 2, ст. 56).

« О Л Т И Н  М Е Р О С » Р О Д н  и  к
Д У Х О В Н О С Т И

Наш  в н е ш та тн ы й  к о р р е с п о н д е н т  Д .  С а и д о в а  п о б ы в а ла  в 
М е ж д у н а р о д н о м  ф о н д е  « О л т и н  м е р о с» ( « З о л о т о е  н а с л е д и е » )

в здании этой созданной год 
назад организации полным хо­
дом идет ремонт, коюрый осу­
ществляется при поддержке На­
ционального банка Узбекиста-4

на -  учредителя и спонсора 
фонда.

— ^ и  ремонтные работы 
проводит АО «Стрела*, — ска­
зал ответственный секретарь 
«Золотого наследия* Мамадали 
Эронов, — они выполняются 
очень качественно, соответству­
ют современным требованиям, 
ведь строители понимают, что в 
помещениях фонда будут соби­
раться видные деятели отечес­
твенной культуры, зарубежные 
гости, творческая молодежь, сту­

денты и шкатьники, все, кого 
интересуют культурные ценнос­
ти народа.

В перспективе активисты 
фонда наметили проведение те­
матических выставок, творчес­
ких конкурсов, лекционной ра­
боты о богатейшем культурном 
насмедии Узбекистана. Уже сей­
час положено начало сбору ар­
хивных и рукописных материа­
лов историко-литературного ха­
рактера.

Ре.монт не мешает нам про­
водить научные поисковые зк- 
спедиции, устраивать концерн 
ты, встречи с писателями, ху­
дожниками, учеными не только 
в Ташкенте, но и во всех облас­

тных и районных центрах, где 
действуют местные отделения 
Фонда «Олтин мерос*.

Недавно Фондом заключены 
договоры о сотрудничестве с 
Министерством народного об­
разования, с Национальной ас­
социацией международных куль­
турно-просветительских связей, 
Ташкентским государственным 
университетом, гуманитарными 
организациями ряда государств. 
На основании таких договоров 
на У'^кском телевидении и ра­
дио в эфир регулярно выходят 
программы и передачи, подго­
товленные тележурналистами и 
учеными -специалистами, извес­
тными писателями, литературо­

ведами, знатоками старины.
В наших ближайших планах
содействие проведению X II 

Ташкентского международного 
кинофестива.1я (учрежден спе­
циальный приз «Олтин мерос* 
за лучший фильм, отражающий 
национальные культурные тра­
диции). Летом мы продолжим 
экспедицию по сбору рукопи­
сей, материалов узбекского 
фольклора, предметов народно­
го быта, исторических релик­
вий.

И чем бшьше активистов бу­
дет у фонда, тем значимей будут 
плоды работы по сбережению и 
приумножению культурного до­
стояния страны.

’ Ь

Синоптики сооб­
щают; в ближайшие сут­
ки по Узбекистану ожи­
дается переменная облач­
ность. По Каракалпакстану и 
Хорезмской области в отдель­
ных районах — кратковремен­
ные дожди и грозы. По Бухар­
ской и Навоийской ночью без 
осадков, днем в отдельных 
районах возможны кратковре­
менные дожди, грозы. По ос­
тальной территории респуб­
лики — без осадков. Ветер 
восточный, 5—10, по северу 
^  с переходом на западный, 
9—14 метров в секунду.

Температура ночью — 
9—14, днем намного теплее — 
23—28 градусов тепла. По Ка­
ракалпакстану и Хорезмской

Н А  С Е В Е Р Е  

А  В  О С Н О В Н О М

области 20—25, по югу уже 
чувствуется приближение лета 
— до 30 градусов;

В столице республики — пе­
ременная облачность, без 
осадков. Ветер восточный, 
3-^ метров в секунду.

дожди,
Б Е З  О С А Д К О В

Температура в ночные и 
ранние утренние часы — 9—11, 
днем — 25—27 градусов теп­
ла.

Атмосферное давление бу­
дет падать, относительная 
влажность увеличится.

Огромный успех 
в 1996 году. 
Узбекистан 
в ожидании 
следующего 
события.

СЕМ
1 ЕАТНЕК

Р ек л а м а Обьявдения

Приглашаем вас 
на Первую узбекистанскую 
международную выставку

*Ч1Е€1»ТЬ И ГЛЗ-97
которая состоится 
21-23 мая 1997 года

В Р е с п у б л и к а н с к о м  т о р г о в о -в ы с т а в о ч н о м  
ц е н т р е  " У з э к с п о ц в и т р ” (б ы в ш а я  В Д Н Х ) ,  

Т а ш к е н т ,  у л . А м и р а  Т е м у р а ,  1 0 7 .

Нр<^ня работы  в ы гта н к н ;
среда 2 / мая 13.00-18,00
четверг 22 мая 10.00- / А 00
пятница 23 мая 10.00- / 6.00

и па
Узбекистанскую международную

конференцию
||^:а»ть и I
которая будет проходить 

22-23 мая 1997 года
н отс;1с *’Ингсрконтинснт:и1ь", 

Ташкент, ул.Амира Темура, 107-Л.
я— 8яа

Б А Л А Н С
акци онерного  о бщ ества откры того типа НПО

на 1 января 1 9 9 7  года
П ищ евик

АКТИ В ТЫС.
с у м о а ПАССИВ ТЫС.

с у м о в

1. Основные средство и прочие 
внеоборотные активы

Основные средства:
- первоначальная сто и м о сть  (01) 2172
- шнос 9 ^
- о ста то ч н а я  стои м о сть  1173
И т о ю  по 1 разделу 1173

2. Запасы  и жотраты
- прошводственные лапасы 74 
Малоценные и бы строш наиш - 
вающиеся предметы:
- первоначальная с то гш о с ть  112
- шнос 51
- о ста то ч н а я  сто и м о сть  61
- налог на добавленную с то гш о с ть  10
И т о ю  по 2 ралделу 145

Э. Д енеж ны е средства 
м прочие активы

- по полученным векселям 700
- с прочими дебиторами 166
- краткосрочные финансовые 

вложения 8 11
' расчетный счет 311
И то го  т> 3 ралделу 19НН

1. Источники собственных средств

БАЛАН С 3306

- уставны й к а п и та л
- резервный к а п и та л
- добавленный к а п и та л
-  специальные фонды
- нераспределенная прибыль 
И то го  по 1 разделу

2. Долгосрочные пассивы 

Э. Расчеты  и прочие пассивы
- по о п ла те  тр уд а
- по социальному страхованию
- с бюджетом
- аваш ы полученные
- с ассоциированными 

предприятиями
- с поставщиками
- доходы будущих периодов
И то го  по 3 разделу

14.5
6

1313
350
32

1Н46

БАЛАН С

170
7

504
13

57
9

700
И60

ззое
А о сгт^А е р н о сть  балан са  а к ц гн те р н о /о  пбиг^стба  
ш нЫ верж дена а у д и т о р с к о й  ф ирм ой " М у т а р р о " .

В е н  у ч а с т н и к и  е д и н ы  

в о  м н е н и и :

X 0 р 0 1 1 ^ и й  б и з н е с ; ,  

х о р о ш а я  о р г а н и з а !  1 , и я ,  

х о р о т и ( 1  в о з м о ж н о е  ( И  

Н а с г а л о  и р н м я  д л я  

В Т О Р О Й

М Е Ж Д У Н А Р О Д Н О Й

В Ы С Т А В К И

Т Е К С Г И Л Ь Н О И  И

К О Ж Е В Е Н Н О Й

П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О С Т И

Р Е С П У Б Л И К

С Р Е Д Н Е Й  А З И И .

16-19 сентября

Организатор А « 1 с в
€ Я в Г О
«оос1 22-25 А П Р Е Л Я

И шатиентр «У «бскисюн мярююи* 
ныр<<жнсг искреннее соболонотнше 
нредсе;ште;1К) ЦК Обшестш) «Кпис- 
ный пипумесии» У^бскисганп У. Т 
Иахк/итоИ н спичи с бстрсменной 
кончиной се бргии 

ВАХИДОВА Ья1г1ра {ялиновича.

Руко№лсТ1ю Мш1И1>№1Лык)й аниашмпаиии «У 1бскиси)Н жию йул- 
;|а))и»и ЦК нрцфсоюльишаркботникон республики глубоко скмрГпгг 
НО ГЮНОЛУ П|ЖЖДИфСМСННОИ кончины ДИ|Жк*1«ТЙ а фОНО̂ Ла •Ьу»! 
р и » .  Ы С Л У Ж С » 1 Н О Г О  Р » Л П Н И Ю »  1 р « И С П 0 р П 1  1 * С С И у б ; « И К И  у  1 Й С К И С Т . 1 Н

И Ш К Л И Ч И И К О Н Л  Н иктря Ииколяшича
и имражакуг искренние соболежонании родным и бли »ким

П О К О Й Н О Г О .

 ̂ Меззе ипс1
АиззЮИипдз О тЬН

П - 6 0 П ' ,
Те! Л-9/ вЛО

+49-Ь/' ;  I 1К Л  'в  
р-гпгн!,^с»1ги(К)н трьье  
Фг-оп1|пе

Керге^епытюп 
М» Ьнус̂ |1кЬогл АкЬгагоу
1Л ВнЬиггнЫ
Тй/Мх +/-3712-5Ь3830 
ШЫй 3) ?2 9'̂

4 ? : е м т к а 1
? > 3 1 А  9 7 16-19 С Е Н Т Я Б Р Я

•1< от 3 0  С Е Н Т Я Б Р Я  
■3 О К Т Я Б Р Я

Сеп1 г 1 || «1^:^

. 97
1п  Н о и а е

28-31 О К Т Я Б Р Я

28-31 О К Т Я Б Р Я

(('лг^оющий номер П11МЫ «Народное слово» выйдп в пя1ннцу, 16 мйй).

Н А Р О Д Н О Е  С Л О В О  

Х А Л К  С У З  И

У Ч РЕД И Т ЕЛ И :
Совет (Кснгаш) Олий Мажлиса 
Республики У:}бекистан и 
Кабинег Министров 
1’еспублики Узбекистан

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  
N 1 0002. Индекс 64610. 
1йкак Г-0249. ОАгем
2 иеч. л. Гтк'об нечаш «м̂ н'гг- 
ный. Форма! А-2.

Гирнж 14.250 
1'а1Г 1а саерпана на комиыогере 

1ИМ в рс'дакнии 1«№Ш ег. 1Н№ра'м»р1»м 
')ИМ К). 1'1';111К1'<)ВЫМ. ши1)1Г1ор(»м
И. л т о и о и о й .

Врс'Мй но;и1Исания а иечап  ̂но •ра­
ку а 21.00.

Адрес: 700000, Тшнксш, ГСП,• Л;1рес
ул. Мн1%ог«1илар, 32. 
* Гедефои ;1̂ 1н спрмнок . _ 
Отдел рекламы; тел., факс Зб-0*>-25
1 ‘ г ^ м к 1 а м  и р м и н м м ' 1  к  р а с ч ' м п 1 и ; н н 1 о  ; ц м  п у б л и к а ц и и  м а I ^ р и а ^ а а

1 Г  ( к и к т  7  м ш и м м а к н ы н  п р ш м к  • к ' р п  | Ц М  м п г р а а л а .

Дежурный рслакюр
Дежурный
('партий корр«*к11>р

Л. СОН.
Л. М ХТКИ1ИИ. 
Ф . МАХМУДОВА.

Гипографии Н1ЛЯТеЛЬСК0-110ЛН1рафичеСММ0 концерна «Ш арк», адрес прелприятии: улжщ Вуюк 1^|НЖ, дом 41. { ипаамходт ||тр«1 1 нслслм, нримс1ик:кр(̂ с11к11И11ин«:лсшш11М 2 * 6. Пилитяш) N 2215


